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 Kristīne Langenfelde

Turpinās  nākamā apvedceļa pos-
ma rekonstrukcija – pirmajā kārtā 
tiek pārbūvēta Miera iela no tilta 
pār Platones upi līdz Zemeņu ielai. 
Būvdarbu laikā šajā posmā noteik-
ti satiksmes ierobežojumi, tostarp 
satiksme tiek organizēta pa vienu 
braukšanas joslu katrā virzienā 
un atļautais braukšanas ātrums 
samazināts līdz 30  kilometriem 
stundā. Autovadītājiem jārēķinās, 
ka satiksme ir palēnināta.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka 
nepietiekama valsts līdzfinansējuma dēļ 
Miera ielas rekonstrukciju pašvaldība ir 
spiesta sadalīt posmos. Realizējot pro-
jekta pirmo kārtu, pilnībā tiks pārbūvēts 
ceļa posms no tilta pār Platones upi līdz 
Zemeņu ielai – tur pārbūvēs brauktuves 
segumu, ielas labajā pusē virzienā no pilsē-
tas izbūvēs apvienoto gājēju un velosipēdu 
ceļu, bet kreisajā pusē – gājēju ietvi, jaunu 
apgaismojumu un ūdensvada tīklus, kā 
arī pārbūvēs lietus kanalizācijas tīklus. 
Noslēgumā teritorija tiks labiekārtota  – 
ielas malās tiks iestādīti sarkanie ozoli 
un dekoratīvie krūmi, izbūvēta autobusu 
pieturvieta, kā arī izvietots soliņš un at-
kritumu urnas.

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» 

Pārbūvē nākamo apvedceļa posmu

informē, ka darbi septembra beigās sākās 
ar ceļmalu apauguma noņemšanu, ceļa 
seguma frēzēšanu un secīgi turpinās ar 
inženierkomunikāciju izbūvi.

Būvdarbu laikā noteikti satiksmes ie-
robežojumi un iedzīvotāji aicināti ievērot 
izvietotās ceļa zīmes. Satiksme posmā 
ir palēnināta, un ir jārēķinās ar papildu 
laiku ceļā. Gājēji šo posmu var šķērsot, 
pārvietojoties pa ceļa malu veikala «Oāze» 
pusē. Papildu drošībai pie Zemeņu ielas 
pāri Miera ielai izveidota pagaidu gājēju 
pāreja, kas pēc projekta pabeigšanas tiks 
pārbūvēta par pastāvīgu gājēju pāreju 
drošai Miera ielas šķērsošanai.

Savukārt pilsētas sabiedriskā trans-
porta pasažieriem jāņem vērā, ka auto-
busu pietura «Zemeņu iela» ir pārvietota 
tilta pār Platones upi virzienā, un 5. un 
7.  maršruta autobusu pasažieri aicināti 
izmantot pagaidu pieturu.

Jāpiebilst, ka paralēli šiem darbiem Mie-
ra ielā 3A tiek būvēta degvielas uzpildes 
stacija un noteikti satiksmes ierobežojumi 
Miera ielas posmā no Zemeņu ielas līdz 
Graudu ielai. Realizējot šo projektu, gar 
degvielas uzpildes staciju tiks izbūvēta arī 
gājēju ietve Miera ielas kreisajā pusē, kas 
secīgi turpinās ielas rekonstrukcijas laikā 
izbūvēto ietvi.    

Projekta pirmās kārtas kopējās plānotās 
izmaksas ir 911 844,28 eiro, tostarp Satik-
smes ministrijas un Jelgavas pašvaldības 

līdzfinansējums. Būvdarbus saskaņā ar 
iepirkuma rezultātiem veic SIA «Ceļu būv-
niecības sabiedrība «IGATE»», būvuzrau-
dzību nodrošina SIA «RS Būvnieks», bet 
autoruzraudzību – SIA «3C». Būvdarbus 
šajā ielas posmā paredzēts pabeigt nākamā 
gada vasarā.

Lai nodrošinātu projekta tālāku realizā-
ciju, Satiksmes ministrijai jau ir iesniegti 
dokumenti par līdzfinansējuma piešķirša-
nu no 2025. gada valsts budžeta līdzekļiem 
nākamajai kārtai. Tajā paredzēta Miera 
ielas posma no Zemeņu ielas līdz Graudu 
ielai pārbūve, kā arī Miera un Graudu ielas 
krustojuma pārbūve, izveidojot rotācijas 
apli. Pašvaldība turpinās argumentēti 
pārliecināt Satiksmes ministriju par 
valsts finansējuma piešķiršanu atlikušā 
Miera ielas posma rekonstrukcijai līdz 
Aizsargu ielas rotācijas aplim. Jāpiebilst, 
ka atlikušajā posmā paredzēts izveidot vēl 
vienu rotācijas apli  – Bauskas un Miera 
ielas krustojumā.

Jāatgādina, ka pašvaldība jau gadiem 
vēršas Satiksmes ministrijā ar iesniegu-
mu par līdzekļu piešķiršanu apvedceļa 
rekonstrukcijai, bet ilgstoši saņem atbildi, 
ka līdzekļu trūkuma dēļ projektam nav 
iespējams nodrošināt līdzfinansējumu. 
Ministru kabineta noteikumi paredz, ka 
valstij ir jālīdzfinansē šādu tranzītielu 
rekonstrukcija. Tāpēc šobrīd vienīgais 
risinājums ir darbu veikšana pa posmiem. 

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība ar oktobri iedzīvotājiem sāk izmaksāt pabalstu par mājokļiem, 
kas cieta 28.–29. jūlija dabas stihijā. Atbilstoši Dzīvokļu komisijas lēmumiem vien-
reizējs atbalsts mājokļa remontam pārskaitīts jau 60 māju īpašniekiem. Šodien, 
15. oktobrī, ir pēdējā diena, kad pieteikumi par vētras un plūdu radītajiem bojāju-
miem vēl tiek pieņemti no daudzdzīvokļu mājām par nodarītajiem postījumiem 
koplietošanas telpām.

Jāatgādina, ka par individuālajām dzīvoja-
mām mājām, kas cieta plūdos un vētrā, tiek 
piešķirts vienreizējs atbalsts līdz 3000 eiro, 
bet nepārsniedzot 20 eiro par kvadrātmetru 
atjaunojamās platības. Šo atbalstu iedzīvotāji 
var izmantot gan kā pagaidu risinājumu dzī-
vojamās mājas sakārtošanai un pasargāšanai 
no bojāejas, gan arī lai atjaunotu to iepriekšējā 
stāvoklī.

Šobrīd pašvaldības izveidotā komisija, ie-
priekš sazinoties un saskaņojot laiku ar katru 
iesnieguma iesniedzēju, turpina mājokļu ap-
sekošanu. Plānots, ka tā ilgs visu oktobri, bet 
pabalsti par individuālajiem mājokļiem tiks 
izmaksāti līdz novembra beigām.

Pašvaldība izmaksā pabalstu par plūdos cietušajiem mājokļiem

Pieteikumu pieņemšana no privātmājām 
noslēdzās 15. septembrī, un kopumā pašvaldība 
saņēma 395 iesniegumus. Pašvaldības izveidota 
komisija lielāko daļu īpašumu ir apsekojusi, 
un par 60 no tiem jau pieņemts lēmums par 
vienreizēja atbalsta piešķiršanu un tā apmēru 
mājokļa remontam. Tas pārskaitīts uz īpašnie-

ka norādīto kredītiestādes kontu. Izmaksāto 
pabalstu apmērs ir no 60 līdz maksimālajiem 
3000 eiro. Lielākajai daļai pabalsts izmaksāts 
maksimālajā apmērā – 3000 eiro. Tikai vienā 
gadījumā pabalsta apmērs bija 60 eiro – kādas 
mājas fasādei bija bojāts apmetums trīs kvad-
rātmetru platībā. Turpinājums 2. lpp.

Foto: Ivars Veiliņš
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Ilgtspējīgi zaļie lietus
ūdens novades risinājumi

JELGAVĀ

Jelgavas 5. vidusskolas automašīnu stāvlaukums izbūvēts 
2018. gadā. Ūdens notece no bruģētā stāvlaukuma veidota 
uz grāvi bez segto cauruļvadu un gūliju izbūves. Ieguvumi: 
samazinātas segto cauruļvadu sistēmas izbūves izmaksas; 
intensīvu lietusgāžu laikā grāvja tilpums spēj uztvert 
un akumulēt lielāku lietus ūdens apjomu nekā segtais 
cauruļvads šajā pašā vietā.

Baložu iela pie 
autobusu pietur-
vietas «Baložu 
kapi». Zaļā zona 
ar grāvi tās vidū 
uztver virsūdeņus no apkārtējiem cietajiem segumiem, 
akumulē un novada uz Svētes upi. Ieguvumi: daudzfunkcio-
nāla zaļās zonas izmantošana, vieta inženierkomunikāciju 
izvietošanai, lietus ūdens apsaimniekošanai, atdalošā josla 
satiksmes plūsmas organizēšanai; intensīvu lietusgāžu laikā 
grāvja tilpums spēj akumulēt lielāku lietus ūdens apjomu 
nekā segtais cauruļvads šajā pašā vietā.

Miezītes ceļa un At-
modas ielas krusto-
jumā izveidota zaļā 
zona ar ievalkām jeb 
nelieliem grāvīšiem. 
Ieguvumi: rada daudzveidīgu ainavu pilsētvidē; dabiskais 
reljefs ļauj uztvert un akumulēt daļu no Atmodas ielas 
brauktuves virsūdens apjoma uztveršanas sistēmas.

Brauktuves virsūdens notece uz vaļējo lietus ūdens sistēmu 
jeb ceļa grāvjiem Malkas ceļa posmā. Piemērotākais lietus 
ūdens apsaimniekošanas risinājums daudzās līdzīgās ielās 
pilsētā. Ieguvumi: uztver lietus ūdeņus un sniegu no brauk-
tuves; uztver lietus ūdeņus no līdzās esošo privātīpašumu 
cietajiem segumiem; sakopta sistēma rada daudzveidīgu 
un estētisku ainavu pilsētvidē; intensīvu lietusgāžu laikā 
grāvja tilpums spēj akumulēt lielāku lietus ūdens apjomu 
nekā segtais cauruļvads šajā pašā vietā.

Graudu ielas pos-
mā sakopta zaļā 
zona, kas izbū-
vēta 2021. gadā. 
Ieguvumi: zemes 
virsmas reljefs ar nelielu padziļinājumu jeb ievalku ar izliekto 
ūdens līniju rada ainaviski pievilcīgu vidi; uztver un novada 
virsūdeņus no cietā seguma.

Izbūvēta auto-
stāvvietu saliņa 
ar daļēju cieto 
segumu Brīvības 
bulvārī. Ieguvu-
mi: ērta autotransporta novietošana; vizuāli pievilcīgi, jo 
transporta novietošanas intensitāte atļauj zaļajai masai 
atjaunoties; daļa seguma uzsūc lietus ūdeņus un ļauj 
tiem iekļauties dabiskajā ūdens aprites ciklā; seguma zaļā 
platība samazina ūdens apjomu, kas nonāk kopējā lietus 
ūdeņu sistēmā, tādējādi samazinot pārsūknēšanas enerģiju.

Lietus ūdens sūk-
nētavas izplūde 
Vecā ceļa grāvī 
Institūta ielas un 
Vecā ceļa krusto-
jumā. Ieguvumi: 
iespēja akumulēt lielu apjomu ūdens; lietus ūdeņi ilgāk 
paliek dabā, jo lielākā posma daļā ūdens plūst pa vaļējo 
grāvju sistēmu līdz Lielupei. 

CITI RISINĀJUMI
Šajā auto stāv-
laukumā ūdens 
notece veidota ar 
slīpumu uz zaļo 
zonu, kurā ir ap-
stādījumi. Ierīkotā 
drenāžas sistēma darbojas ar infiltrāciju uz augu saknēm.

Lietus ūdens notece dobē.

Daudzdzīvokļu 
ēku pagalms 
ar ier īkotām 
infiltrācijas ie-
plakām.

Septembra domes ārkārtas 
sēdē tika nolemts pagarināt ter-
miņu iesniegumu pieņemšanai no 
daudzdzīvokļu mājām par postī-
jumiem koplietošanas telpām  – 
iesniegumus mājas pilnvarotās 
personas var iesniegt vēl līdz 
šodienai, 15. oktobrim, Jelgavas 
pašvaldības Klientu apkalpoša-
nas centrā (Lielajā ielā 11).  

Līdz pagājušajai nedēļai paš-

Pašvaldība izmaksā pabalstu par 
plūdos cietušajiem mājokļiem

valdība bija saņēmusi vairāk nekā 
20 iesniegumus no daudzdzīvokļu 
mājām par postījumiem koplieto-
šanas telpām. Tiklīdz noslēgsies 
iesniegumu pieņemšana, paš-
valdības izveidota komisija sāks 
izskatīt arī daudzdzīvokļu māju 
pieteikumus, lai varētu pieņemt 
lēmumu par atbalsta piešķiršanu. 
Par nodarītajiem zaudējumiem 
koplietošanas telpās daudzdzī-
vokļu māju dzīvokļu īpašnieki 

var pretendēt uz atbalstu, kas 
noteikts 20 eiro apmērā par kvad-
rātmetru atjaunojamās platības. 

Jāpiebilst, ka oktobra domes 
sēdē deputāti skatīs pašvaldības 
sagatavotos grozījumus pilsētas 
budžetā, kur tostarp ir paredzēts 
apstiprināt nepieciešamo finan-
sējumu atbalsta izmaksai iedzī-
votājiem par plūdos un vētrā cie-
tušajiem mājokļiem. Šim mērķim 
budžeta grozījumos ir paredzēti 

825 000 eiro. Sākotnēji atbalsts 
iedzīvotājiem tiek sniegts no 
pašvaldības līdzekļiem, lai pēc 
tam pretendētu uz valsts budžeta 
līdzfinansējumu noteikto procen-
tu apmērā šo izdevumu segšanai.

Līdztekus iedzīvotāju privāt-
mājām un dzīvokļiem nodarīto 
postījumu apsekošanai pašvaldī-
ba joprojām turpina savu infra-
struktūras objektu sakārtošanu 
pēc plūdiem un vētras. 

 Kristīne Langenfelde

Šis ir pirmais ES plānošanas periods, kad pašvaldības varēs 
piesaistīt finansējumu lietus ūdens apsaimniekošanas sistēmu 
rekonstrukcijai. Jelgavai kā viszemākajai apdzīvotajai pilsētai 
Latvijā tas ir īpaši būtiski, jo ik gadu plūdu un lietavu rezultātā 
apdraudēta ir vismaz trešdaļa pilsētas. Jelgavas pašvaldība, 
apzinoties šo apdraudējumu, jau gadiem ir meklējusi risināju-
mu, lai piesaistītu finansējumu. Kamēr šāda iespēja netika dota, 
pašvaldība mērķtiecīgi apzināja kritiskākās zonas pilsētā un ir iz-
strādājusi vairākus projektus, kā uzlabot lietus ūdens novadi pil-
sētā. Tāpēc šobrīd, tiklīdz tika paziņots par iespēju pašvaldībām 
iesniegt projektus Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
finansējuma piesaistei, pašvaldība uzreiz ir gatava startēt ar trīs 
projektiem. To mērķis ir vismaz dubultot lietus ūdens novadi trīs 
kritiskākajos pilsētas rajonos: ap Jāņa ielas kolektoru 20 hektāru 
platībā pilsētas centrā – Jāņa, Pasta, Mātera un tām piegulošajās 
ielās; Savienības ielas kolektora zonā no Rūpniecības ielas līdz 
Savienības ielai; Tērvetes ielas rajonā, iekļaujot arī Svētes upes 
gultnes pārtīrīšanu, krastu erozijas novēršanu un caurplūdes 
atjaunošanu. Visu trīs projektu kopējās izmaksas plānotas ap 
11 miljoniem eiro. Savukārt kā nākamais projekts tiktu realizēts 
Miķelsona lietus ūdens kolektora pārbūve.      

ir dīķi, grāvji, filtrējošās joslas, ie-
valkas, filtrācijas lauki, lietus dārzi, 
ūdenscaurlaidīgs segums, mākslīgās 
mitraines. Šie risinājumi ļauj atslogot 
lietus ūdens kolektorus un ātrāk no-
vadīt ūdeni no ielām un īpašumiem. 
Kādi risinājumi tiks izmantoti šai 
teritorijai, precīzāk būs zināms pēc 
projekta pieteikuma akceptēšanas 
un projektētāju izstrādātā piedā-
vājuma. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā paredzēts, ka projektēšana 
sāksies jau nākamgad, bet būvniecī-
ba notiks 2026.–2028. gadā. Projekta 
kopējais plānotais finansējums ir 
3 529 411 eiro.

Pretplūdu pasākumi 
Tērvetes ielas rajonā un 

Svētes upē

Pavasara plūdos Svētes upe teju 
ik gadu applūdina privātīpašumus 
un ielas upes ielejā. Upes gultne ir 
piesērējusi ar barības vielām, aizau-
gusi ar ūdensaugiem, attīstās upes 
krasta erozija. Projektā «Svētes upes 
gultnes pārtīrīšana, krastu erozijas 
novēršana un caurplūdes atjaunoša-
na Jelgavas valstspilsētas teritorijā 
un kompleksi pretplūdu pasākumi 
Tērvetes ielas rajonā» paredzēts 
nostiprināt Svētes upes krastu 
teritorijā pie Aku ceļa, attīrīt upes 
gultni, kā arī īstenot pasākumus 
rekreācijas attīstīšanai, izmantojot 
zaļās infrastruktūras elementus. 
Piemēram, upes krastos ierīkot 
piknika vietas, makšķernieku laipas, 
lai šo teritoriju izmantotu kā rekreā-
cijas zonu. Papildus tam tiks veikts 
arī ietekmes uz vidi sākotnējais 
novērtējums.

Savukārt Tērvetes ielas rajonā pa-
redzēts uzlabot meliorācijas sistēmu 
80 hektāru platībā, aizsargājot no 
applūšanas 406 ēkas (519 iedzīvotā-
jus). Arī šajā projektā tiks izmantoti 
ilgtspējīgi risinājumi lietus ūdens 
apsaimniekošanā.

Projekta pieteikums Centrālajai 
finanšu un līgumu aģentūrai (CFLA) 
jāiesniedz līdz 2026. gada 1. martam, 
un plānotais kopējais finansējums 
projektam ir 4 000 000 eiro.

Savienības ielas kolektors

Viens no kritiskākajā stāvoklī eso-
šajiem kolektoriem pilsētā atrodas 
Savienības ielā. Jūlija ekstremālajās 
lietavās tas jau daļēji iebruka, draudot 
izraisīt vēl pamatīgākas sekas. Šobrīd 
kolektora darbība ir atjaunota, taču tā 
rekonstrukcija ir vitāli nepieciešama. 
Pašvaldības izstrādātais projekts «Sa-
vienības ielas kolektora sateces baseina 
pretplūdu pasākumu īstenošana Jel-
gavas valstspilsētā» paredz pārbūvēt 
Savienības ielas lietusūdens kolektoru 
viena kilometra garumā – no Rūp-
niecības ielas līdz Savienības ielai un 
ūdens izlaidei Platones upē –, ietverot 
arī kolektora atjaunošanu zem dzelz-
ceļa sliedēm. Tas palielinās kolektora 
jaudu vismaz uz pusi un no biežākas 
applūšanas pasargās daļu Tērvetes, 
Rūpniecības, Pulkveža Oskara Kal-
paka, Zirgu un Dārza ielas masīva. No 
applūšanas tiks aizsargātas 280 ēkas 
(2100 iedzīvotāji) un 17 kultūrvēstu-
riskie objekti šajā teritorijā. Projektā 
lietus ūdens apsaimniekošanā tiks 
izmantoti ilgtspējīgi risinājumi. Arī šī 
projekta pieteikums CFLA jāiesniedz 
līdz 2026. gada 1. martam, un plānotais 
kopējais finansējums projektam ir 
3 500 000 eiro.

Perspektīvā – Miķelsona 
kolektora rekonstrukcija

«Miķelsona kolektora sateces basei-
na pretplūdu pasākumi» ir vēl viens 
nozīmīgs projekts, kura realizāciju 
perspektīvā paredz pašvaldība. Šis 
kolektors novada lietus ūdeni no 
teritorijas, kas sākas Dobeles šosejā 
un noslēdzas pie tirgus, izvadot lietus 
ūdeni Driksā. Galvenā problēma – 
pirms daudziem gadu desmitiem 
izbūvētā kolektora apsaimniekošana 
šobrīd ir praktiski neiespējama, jo liela 
daļa no tā atrodas zem privātīpašumu 
zemes. Tas ir aizsērējis un atsevišķās 
vietās arī daļēji iebrucis. Realizējot šo 
projektu, pat trīskārt tiks palielināta 
lietus ūdens novades jauda, un tas 
būtiski mazinās applūšanas riskus 
Uzvaras, Ganību, Kazarmes, Pulk-
veža Brieža un Dobeles ielā. 

Tuvākajos gados lietus ūdens apsaimniekošanas 
projektos ieguldīs vairāk nekā 11 miljonus eiro

Šobrīd Jelgavas lietus kana-
lizācijas sistēmas spēj novadīt 
lietusgāzes, ja tās nepārsniedz 
32  mililitrus diennaktī. Un šis 
rādītājs ir pat lielāks par normu, 
ko nosaka Ministru kabineta no-
teikumi un Latvijas būvnormatīvs 
par kanalizācijas būvēm. Taču 
ekstremālajās lietavās jūlija beigās 
diennaktī mūsu pilsētā nolija pat 
sešas reizes vairāk. Valstī esošie 
lietus kanalizācijas tīkli nav pa-
redzēti straujām klimata pārmai-
ņām un ekstremāliem nokrišņiem. 
Nākotnē paredzot vēl straujākas 
klimata pārmaiņas, jārēķinās, ka 
ekstremāli nokrišņi būs biežāki, 
tāpēc pašvaldība uzskata, ka valstī 
ir jāaktualizē būvnormatīvu dati, 
kas regulē lietus ūdens kanalizā-
cijas sistēmu būvniecību. Šobrīd 
visi trīs pašvaldības izstrādātie 
projekti paredz vismaz dubultot 
lietus ūdens novadi no konkrē-
tajām teritorijām. Taču arī šādā 
gadījumā jāapzinās, ka ekstremālu 
plūdu vai lietavu gadījumā tie pil-
nībā neizslēgs teritoriju applūšanu 
uz kādu laiku, tomēr tas būtiski 
samazinās riskus. 

Projekta pieteikumus iesniegša-
nai izstrādā pašvaldības Attīstības 
un pilsētplānošanas departaments 
kopā ar pašvaldības iestādi «Pil-
sētsaimniecība».

Jāņa ielas kolektors

Kā pirmo projekta pieteikumu 
ERAF finansējuma piesaistei pa-
sākumā «Pašvaldību pielāgošanās 
klimata pārmaiņām», «Nacionālas 
nozīmes plūdu un krasta erozijas 
pasākumi» jau novembrī paredzēts 
iesniegt par Jāņa ielas lietus ūdens 
kolektora teritorijas rekonstrukciju. 
Šī projekta galvenais mērķis ir sadalīt 
Jāņa ielas kolektora sateces baseinu, 
kas šobrīd ir blīvākais pilsētā un 
aizņem vairāk nekā 20 hektārus. 
Projektā tiks pārbūvēts lietus ūdens 
kolektors piecu ielu teritorijai, aiz-
sargājot no applūšanas 80  ēkas 
(2480  iedzīvotājus) un astoņus 
kultūrvēsturiskā mantojuma objek-
tus pilsētas centrā. Tajā paredzēts 
izbūvēt jaunu kolektoru Pasta un 
Mātera ielas krustojumā, kā arī 
pilnībā pārbūvēt kolektoru Jāņa 
ielā. Būtiska sadaļa šajā projektā ir 
ilgtspējīgu risinājumu izmantošana 
lietus ūdens apsaimniekošanā. Ko tas 
nozīmē? Tie ir ūdens noteces apsaim-
niekošanas risinājumi, kad lietus 
ūdens tiek aizvadīts nevis pa cauruļ-
vadiem, bet daļa ūdens tiek novadīts 
un iesūcas gruntī, daļa iztvaiko, daļa 
aizplūst uz dabisko ūdensteci. Praksē 
biežāk lietotie ilgtspējīgo lietus ūdens 
apsaimniekošanas risinājumu veidi 

Mūsu pilsēta atrodas Lielupes un tās četru pieteku – Vircavas, 
Platones, Svētes un Iecavas – palienēs. Jelgava ir Latvijas 

viszemākā apdzīvotā vieta, teritorijas augstums pārsvarā ir no 
3,5 līdz 4,5 metriem virs Baltijas jūras līmeņa (45%), 21% aizņem 
teritorija, kas augstāka par 4,5 metriem, 24% – teritorija no 2 līdz 
3,5 metriem, bet 10% teritorijas ir zem 2 metriem virs jūras līme-
ņa. Lielupes ūdens līmeņa celšanās kritiskā robeža pie Jelgavas 
ir 2,60 metri virs jūras līmeņa. Tā kā pavasara palu un ilgstošu 
lietavu laikā ūdens līmenis vidēji ik gadu sasniedz 2,56 metrus 
virs jūras līmeņa, tad 34% no visas pilsētas teritorijas ir pakļauta 
augstam applūšanas riskam, nodarot zaudējumus pilsētai un 
iedzīvotājiem. Tāpēc Jelgava ir viena no viskritiskākajām apdzī-
votajām vietām Lielupes baseina teritorijā. 

No 1. lpp.

Foto: Ivars Veiliņš
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 Autostāvvietā pie Jelgavas ledus 
halles un sporta un atpūtas kompleksa 
«Zemgale» (Rīgas ielā 11 un Skautu 
ielā 2) mainīta automašīnu novietošanas 
kārtība – automašīnu stāvēšanai bez 
maksas tur var atstāt līdz 1 stundai, bet, 
ja stāvēšanas ilgums pārsniedz šo laiku, 

par stāvvietas izmantošanu jāmaksā. Par stāvvietas noteikumu neievērošanu var 
tikt piemērots 25 eiro sods. «Līdz šim nereti stāvlaukums tika izmantots ilgstošai 
automašīnu novietošanai, nepamatoti to noslogojot. Līdz ar to hokeja līdzjutējiem, 
sporta un atpūtas kompleksa klientiem, Ledus sporta skolas audzēkņu vecākiem 
nebija kur novietot savu auto. Tāpat brīvdienās negodprātīgi braucēji stāvlaukumu 
ļoti bieži izmantoja saulīšu griešanai, driftam, un tas radīja nekārtības. Lai šo situāciju 
risinātu, noteikts bezmaksas automašīnas stāvēšanas maksimālais ilgums – viena 
stunda. Protams, pastāv iespēja stāvlaukumu izmantot arī ilgāk, taču tas būs 
maksas pakalpojums,» informē sporta un atpūtas kompleksa «Zemgale» vadība, 
papildinot, ka iebraukšanas un izbraukšanas laiku fiksē videonovērošanas kameras, 
kas reģistrē konkrētās automašīnas reģistrācijas numuru. Viesnīcas klienti, kuri 
tur nakšņos, transportlīdzekli stāvlaukumā varēs novietot bez maksas, viesnīcas 
reģistratūrā reģistrējot automašīnas numuru. Par jauno kārtību informēti arī 
hokeja kluba «Zemgale/LBTU» spēlētāji, personāls, Jelgavas Ledus sporta skolas 
audzēkņi un vecāki. Jāpiebilst, ka hokeja spēlētāji, halles, sporta un atpūtas 
kompleksa darbinieki un arī Ledus sporta skolas audzēkņi, kuriem ir savs auto, 
transportlīdzekli laukumā var novietot bez maksas. Līdz ar pārmaiņām stāvlaukumā 
uzklāts horizontālais marķējums, iezīmējot konkrētas stāvvietas. Sporta un atpūtas 
komplekss «Zemgale» ir noslēdzis līgumu ar SIA «Strongpark», kas apsaimnieko 
stāvlaukumu un kontrolē, vai tiek ievēroti noteikumi. Pirmā stunda ir bez maksas, 
bet par katru nākamo stundu jāmaksā 1 eiro, diennakts abonements maksā 3 eiro. 
Tāpat var iegādāties mēneša stāvvietas abonementu, kas maksā 24,20 eiro. Par 
pakalpojumu autovadītāji var norēķināties mobilajā lietotnē «Mobilly» vai ar īsziņas 
starpniecību. Stāvvietas izmantošanas kārtības un apmaksas nosacījumi izvietoti 
pie iebraukšanas teritorijā.

 Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» 
turpina lietus ūdens vaļējo sistēmu 
tīrīšanu un uzturēšanu. Septembrī 
turpinājās bojāto caurteku nomaiņa un 
grāvju gultnes tīrīšana, lai nodrošinātu 
efektīvu ūdens novadīšanu un mazinātu 
plūdu risku. Svētbirzes apkaimē 
pārbūvētas ieplūdes Kalnciema ceļa 
caurtekā un Vecā ceļa kolektorā, attīrīts 
vētras pieskalotais piesērējums Vecā 

ceļa grāvjos, kā arī Biešu ielas un Pārmiju ielas rajonā nomainītas caurtekas un 
attīrīts gultnes piesērējums. «Pilsētsaimniecībā» norāda, ka darbus nedaudz 
aizkavēja tas, ka bija nepieciešams novērst vētras un plūdu radītos iebrukumus, 
kas apdraud satiksmes drošību. Jūlija spēcīgās lietavas ir izraisījušas grunts 
blīvuma izmaiņas, kas ietekmē arī cauruļvadu posmu stabilitāti. Daudzviet betona 
cauruļvadu savienojumos ir izveidojušās spraugas un arī iebrukumi, kas pastiprina 
infrastruktūras bojājumu risku. Šajās vietās notiek steidzami remontdarbi, lai 
atjaunotu cauruļvadu funkcionalitāti un novērstu turpmākus bojājumus. Darbi 
plānoti līdz oktobra beigām vai arī tiks strādāts tik ilgi, cik to atļaus laikapstākļi.

Stāvlaukumā pie ledus halles auto bez 
maksas var novietot līdz vienai stundai

Turpinās grāvju un caurteku tīrīšana

 Kristīne Langenfelde

Noslēgušies būvdarbi Pilssa-
las ielā – tur nojaukta līdzši-
nējā airēšanas bāze Lielupes 
krastā, izbūvēts Lielupes 
krasta nostiprinājums un 
gājēju celiņi, kā arī izveidots 
jauns slips laivu nolaišanai. 
Tiklīdz objekts tiks nodots 
ekspluatācijā, ikviens varēs 
izmantot jauno publisko slipu 
laivu nolaišanai upē.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, 
ka rekonstruētā Pilssalas iela ar 
labiekārtoto apkārtējo teritoriju, 
kurā izveidotas dažādas sporta un 
atpūtas zonas, ekspluatācijā tika 
nodota jūlijā. Savukārt paralēli šajā 
teritorijā tika veikti darbi, lai nostip-
rinātu Lielupes krastmalu 67 metru 
garumā un izveidotu jaunu publisko 
slipu laivu nolaišanai. Tāpat līdz ar 
jaunās ūdenstūrisma un sporta bāzes 
uzcelšanu tika nojaukta līdzšinējā 
airēšanas bāze Lielupes krastā, lai 
tās vietā iekārtotu zaļo zonu, iestādot 
dekoratīvos krūmus un kokus. Nu 
būvdarbi noslēgušies un objekts tiek 

nodots ekspluatācijā.
Jāatgādina, ka, būvējot 

jauno ūdenssporta bāzi, jau 
sākotnēji bija paredzēts, ka 
līdzšinējā publiski pieejamā 
laivu nolaišanas vieta Lielupē 
turpmāk būs izmantojama 
tikai airēšanas bāzes audzēk-
ņu un sportistu vajadzībām. 
Ikdienā sporta bāzes teritorijai pie-
kļuve ir ierobežota un šo slipu publiski 
izmantot nevar. Tāpēc projektā tika 
izbūvēts publiskais slips līdzās nu jau 
nojauktajai airēšanas bāzei. 

Ar Lielupes krasta sakārtošanu 
noslēdzas darbi Pilssalas ielā

Šie darbi bija daļa no Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda līdzfinansētā 
projekta «Pilssalas ielas degradētās te-
ritorijas sakārtošana», un būvdarbus 
veica SIA «Baltijas būve».

Foto: Ivars Veiliņš

NEMAKSĀ PAR VECĀ DĪVĀNA IZVEŠANU!

Lielgabarīta atkritumus 
no daudzdzīvokļu mājām 
Jelgavā 2 REIZES MĒNESĪ 
IZVED BEZ MAKSAS,

BET  tikai tad, ja iedzīvotāji ievēro nosacījumu:

lielgabarīta atkritumus novieto atkritumu 
laukumā izvešanas dienā līdz pulksten 8, bet

NE ĀTRĀK KĀ DIENU PIRMS NOTEIKTĀ LAIKA.

Neievērojot noteikumus, maksā iedzīvotāji!
Šogad izrakstītie rēķini daudzdzīvokļu mājām 

par papildus izvestajiem atkritumiem:

567,83 €

2258,95 € 1988,27 €

1758,69 €
1439,65 € 

1383,24 €
1072,01 € 709,41 €

622,96 € 

Plašāka informācija:  atkritumijkp.lv sadaļā 
«Pakalpojumi»/«Lielgabarita-atkritumu-savaksana»

Ja lielgabarīta atkritumi izmesti citā laikā, namu 
apsaimniekotājs organizē atkritumu papildu izvešanu un 

IZDEVUMUS SEDZ VISI MĀJAS IEDZĪVOTĀJI!

Seko līdzi savas mājas lielgabarīta atkritumu izvešanas 
gra�kam, ievēro to un saņem pakalpojumu bez maksas!

9. novembrī 
• Tērvetes ielā pretī Tērvetes ielai 190  
     no pulksten 10 līdz 11.30
• Spāru un Vēsmas ielas krustojumā  
     no pulksten 12.30 līdz 13.30
• Zaļajā zonā Tērvetes un Zirgu ielas  
    krustojumā no pulksten 14.30  
    līdz 15.30
• Skolotāju ielas 8 stāvlaukumā  
     no pulksten 16.30 līdz 17.30
• Uz Atmodas ielai paralēlā grants ceļa  
    pie Atmodas ielas 14 no pulksten 10  
    līdz 11.30
• Miezītes ceļā 14 no pulksten 12.30  
     līdz 13.30
• 4. līnijā starp 8. un 10. namu no  
    pulksten 14.30 līdz 15.30

Jelgavnieki 9. un 10. novembrī 
bez maksas varēs nodot lapas

• Meiju ceļā stāvlaukumā pretī  
     Tehnoloģiju vidusskolai no  
     pulksten 16.30 līdz 17.30
 

10. novembrī 
• Brīvības bulvāra un Lāčplēša ielas  
     krustojumā no pulksten 10 līdz 12
• Parka ielā pretī Parka ielai 55 no  
     pulksten 13 līdz 14.30
• Cepļu ielā pretī Cepļu ielai 17A no  
     pulksten 15.30 līdz 17
• Vecajā ceļā pretī Vecajam ceļam 3A  
     no pulksten 10 līdz 12
• Kameņu ielas skvērā no pulksten 13  
     līdz 14.30
• Rogu ceļā pie Rogu ceļa 3A no  
     pulksten 15.30 līdz 17

 Anastasija Miteniece

Šoruden Jelgavā pirmo reizi 
tiks realizēta jauna inicia-
tīva: divas dienas – 9. un 
10.  novembrī  – noteiktā 
laikā vairākās vietās pilsētā 
iedzīvotājiem būs iespēja 
bez maksas nodot savāktās 
lapas. Katrā vietā konkrētā 
laikā ieradīsies specializē-
tais transports, lai iedzīvo-
tāji sagrābtās lapas varētu 
nodot pēc iespējas tuvāk 
dzīvesvietai. Savukārt pā-
rējā laikā jelgavnieki lapas 
bez maksas var nodot kādā 
no trim pilsētas dalīto at-
kritumu vākšanas (DAV) 
laukumiem.

Sākoties intensīvākam lapkri-
tim, noteiktās vietās pilsētā 9. un 
10. novembrī uz noteiktu laiku 
pieturēs specializētais transports, 
un šajā laikā iedzīvotāji, tostarp tie, 
kuriem nav pieejams transports lapu 
nogādāšanai uz DAV laukumiem, 
lapas bez maksas varēs nodot savas 
dzīvesvietas tuvumā. Savāktās lapas 
līdz nodošanas vietai pilsētniekiem 
jānogādā pašiem. Svarīgi – lapas va-
rēs nodot tikai konkrētajā laikā, kad 
norādītajā vietā būs specializētais 
transports. Lapas nedrīkst atvest un 
atstāt ne pirms, ne pēc specializētā 
transporta ierašanās. Šajā laikā kā 
bioloģiskie atkritumi tiks pieņemtas 
tikai koku lapas – tās nedrīkst būt 
sajauktas ar citiem atkritumiem. 
Pirms izbēršanas specializētajā 
transportā to saturu pārbaudīs un 
lapas palīdzēs izbērt SIA «Zemga-
les EKO» darbinieki. Sekot līdzi 
informācijai par lapu nodošanas 
vietām, laikiem un nodošanas kār-
tību iespējams arī mājaslapā www.
zemgaleseko.lv.

Savukārt pilsētnieki, kuriem ne-
pieciešams nodot lielāku savākto lapu 
apjomu, aicināti izmantot DAV lau-
kumu Ganību ielā 84, Salnas ielā 20  
un Paula Lejiņa ielā 6. Laukumos 
ir nodrošināti bioloģisko atkritumu 
konteineri, kuros pilsētas iedzīvotāji 
aicināti izbērt koku lapas bez atkri-
tumu maisiem.

DAV laukums Ganību ielā 84 ir 
atvērts pirmdienās no pulksten 8 
līdz 19, no otrdienas līdz piektdienai 
no pulksten 8 līdz 17, sestdienās no 

pulksten 9 līdz 14, bet svētdienās 
laukums ir slēgts. Savukārt DAV 
laukumi Paula Lejiņa un Salnas ielā 
strādā no otrdienas līdz svētdienai no 
pulksten 10 līdz 19, bet pirmdienās 
ir slēgti. Vienlaikus atkritumu ap-
saimniekotājs pilnsabiedrība «JKP» 
norāda, ka iedzīvotājiem ir iespēja la-
pas ievietot arī bioloģiski noārdāmo 
atkritumu konteinerā, ja pašu adresē 
tāds ir nodrošināts. 

Jāpiebilst, ka DAV laukumu kon-
teineri un sezonālās nodošanas 
vietas bioloģiskajiem atkritumiem 
nav paredzēti juridiskām personām, 
tāpēc uzņēmēji aicināti izvešanu pie-
teikt vai patstāvīgi organizēt lapu no-
došanu poligonā «Brakšķi». Plašāka 
informācija par pakalpojumiem un 
to izmaksām pieejama uzņēmuma 
mājaslapā www.komunalie.lv vai pa 
tālruni 28626261 un 29425342. 

Būtiski uzsvērt, ka koku lapas ir 
aizliegts dedzināt vai novietot tām 
neparedzētās vietās, tostarp pie 
atkritumu konteineriem, uz ielām, 
skvēros, parkos, mežos. Jelgavas 
pašvaldības policija informē, ka par 

atkritumu apsaimniekošanas notei-
kumu neievērošanu var piemērot 
brīdinājumu vai naudas sodu fizis-
kajai personai no 70 līdz 1000 eiro, 
bet juridiskai personai no 250 līdz 
2800 eiro.

Tāpat saskaņā ar pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem īpašuma 
saimniekam jārūpējas ne tikai par 
sava īpašuma sakopšanu, bet arī 
jānodrošina piegulošās teritorijas 
sakopšana, tostarp nokritušo lapu 
savākšana, grāvju, caurteku un 
publiskā lietošanā esošo ietvju uztu-
rēšana līdz brauktuves malai. «Koku 
lapas nedrīkst no ietves izpūst vai 
slaucīt uz ceļa brauktuves. Savu-
kārt grāvju un caurteku tīrīšana ir 
būtiska, lai nākotnē izvairītos no 
nosprostojumiem, kas var izraisīt 
gruntsūdeņu celšanos un īpašuma 
applūšanu,» skaidro pašvaldības 
policijā. Fiziskām personām pri-
vātīpašumam piegulošo publiskā 
lietošanā esošo ietvju uzturēšana ir 
jāveic līdz 5 metriem no zemesgabala 
robežas, bet juridiskām personām – 
līdz 10 metriem.

Šoruden iedzīvotāji lapas noteiktā dienā un laikā 
bez  maksas varēs nodot vairākās vietās pilsētā
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Pašvaldības grantu 
saņem 14 uzņēmumi
 Anastasija Miteniece

Šogad Jelgavas pašvaldības grantu programmā «Atbalsts komersantiem un saimnieciskās dar-
bības veicējiem» tika saņemti 32 pieteikumi. Pēc pretendentu izvērtēšanas divās kārtās komisija 
lēma grantu piešķirt 14 uzņēmumiem un saimnieciskās darbības veicējiem. Jāatgādina, ka atbal-
sta programma dod iespēju Jelgavas uzņēmējiem saņemt līdz pat 10 000 eiro finansiālu atbalstu 
no pašvaldības sava projekta realizācijai. Vispirms vērtēta pretendenta atbilstība programmas 
nolikumam, bet pēc tam konkursa vērtēšanas komisija labākos aicināja prezentēt savu ideju. 
Par katru nolikumā ietverto kritēriju pieteikuma iesniedzējs saņēma punktus, kas summējās. 
Izpildot visus vērtēšanas kritērijus un iegūstot lielāko punktu skaitu, uzņēmējam piešķirts 
grants. Šogad kopumā 14 uzņēmumiem piešķirti pašvaldības granti 49 903 eiro apmērā. Granta 
saņēmējam projekta realizācijai ir jānodrošina līdzieguldījums vismaz 20 procentu apmērā. 
Līdzekļus drīkst izmantot tikai norādīto mērķu īstenošanai, un tie jāapgūst 12 mēnešu laikā.

SIA «W&M design» 
Uzņēmējdarbības nozare: metālapstrāde, kokapstrāde.

Pašvaldības granta apmērs – 7260 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 26 procenti.

Šogad dibinātais uzņē-
mums «W&M design» 
sniedz metālapstrādes un 
kokapstrādes pakalpoju-
mus fiziskām un juridis-
kām personām. Uzņēmu-
ma īpašniekam ir divas 
profesijas – galdnieks un 
metinātājs –, kas ļauj apvienot divus materiālus un dažādas 
tehnoloģijas vienā izstrādājumā. Līdz šim jau tapuši tādi 
interjera projekti kā metāla galds ar koka virsmu, sienas pulk-
steņi un dārza soli, lustra un galda lampa. Uzņēmums vēlas 
turpināt attīstību un par piešķirto grantu plāno iegādāties 
lāzera rūsas tīrītāju. Aparatūra nodrošinās iespēju piedāvāt 
jaunu pakalpojumu – lāzera virsmu tīrīšanu, ko var pielietot 
metāla detaļu, flīžu, betona un citu virsmu tīrīšanai. Proti, 
veikt materiālu attīrīšanu un tālāku izmantošanu ar videi 
draudzīgu metodi, jo procesā netiek izmantotas skābes vai 
abrazīvie materiāli. Vienlaikus tas ir veids, kā iegūt lētāku 
izejmateriālu izstrādājumiem – ātrāka un dabai draudzīgāka 
metāllūžņu attīrīšana no rūsas lieti noderēs interjera produk-
tu pasūtījumu realizācijā.

Sanda Dzalbe, saimnieciskās darbības veicēja
Uzņēmējdarbības nozare: bērnu izklaides pakalpojumi. 

Pašvaldības granta apmērs – 1210 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 30 procenti.

Svētku un rotaļu telpa «Lulū» Zemeņu ielā 2i ir jelgavnieces Sandas Dzalbes 
vairāk nekā 10 gadus lolots sapnis. Tas realizēts 2022. gadā un zīmīgi guvis 
nosaukumu, iedvesmojoties no vecākās meitas Luīzes mīļvārda. 186 kvadrāt-
metrus plašajās telpās veikti apjomīgi remontdarbi, nodrošinot bērniem līdz 
septiņu gadu vecumam daudzveidīgas, interaktīvas, vecumam un interesēm 
atbilstošas atpūtas zonas. Svinētāju ērtībām telpās ierīkota arī virtuve ar 
piederumiem un sadzīves tehniku, kā arī atsevišķa ēdamzona. Lai paplašinātu 
piedāvājumu un nodrošinātu pakalpojuma ilgtspēju, par pašvaldības grantu 
uzņēmēja vēlas izveidot jaunu aktīvās atpūtas zonu līdz desmit gadus veciem 
bērniem. Šobrīd tiek paplašinātas un iekārtotas papildu telpas, kurās pare-
dzēts uzstādīt kāpšanas, šļūkšanas, tīklu, šūpoļu un šķēršļu iekārtas. Tas ir 
veids, kā nodrošināt vēl daudzveidīgāku piedāvājumu bērnu atpūtai Jelgavā.

SIA «GoCad»
Uzņēmējdarbības nozare: inženiertehniskie 

pakalpojumi ražošanas uzņēmumiem.

Pašvaldības granta apmērs – 3401 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 25 procenti.

SIA «GoCad» dibināts 
2023.  gadā un sniedz 
inženiertehniskos pa-
kalpojumus ražošanas 
uzņēmumiem ar iero-
bežotām tehniskām zi-
nāšanām un personāla 
resursiem. Piemēram, 
veic produktu pašizmaksas aprēķinus, 3D modeļu izstrādi 
prototipiem, izstrādā ražošanas rasējumus un konsultē 
ražošanas tehnoloģiju jautājumos. Šobrīd uzņēmuma 
klientu lokā ir Latvijas un ES uzņēmumi – tērauda izstrā-
dājumu ražotāji, lidmašīnas 3D drukāto detaļu ražotāji, 
kā arī autotransporta nozares pārstāvji. Lai uzlabotu 
konkurētspēju un darba efektivitāti, par piešķirtajiem 
līdzekļiem uzņēmums plāno iegādāties jaunu projektēša-
nas datoru. Aprīkojums nodrošinās iespēju piedāvāt arī 
jaunus pakalpojumus – produktu stiprības simulācijas, kā 
arī vizualizācijas un animēšanas pakalpojumus.

SIA «RIA Group»
Uzņēmējdarbības nozare: mizotu dārzeņu 

ražošana un piegāde.

Pašvaldības granta apmērs – 4840 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums –  90 procenti.

SIA «RIA Group» ir 
2022.  gadā dibināts uz-
ņēmums, kura pamat-
darbība ir mizotu dārze-
ņu – kartupeļu, burkānu 
un sīpolu – sagatavošana 
un piegāde dažādiem 
ēdināšanas uzņēmumiem. Īsā laika posmā uzņēmums 
spējis izveidot sadarbību ar lielajiem ēdināšanas tīk-
liem un gada laikā sasniegt vairāk nekā 600 000 eiro 
apgrozījumu. Lai nodrošinātu tādus piegāžu apjomus, 
kādi nepieciešami klientiem, uzņēmuma darbinieku 
skaits palielināts no astoņiem līdz 18 cilvēkiem, kā arī 
iegādāta kartupeļu mizošanas līnija. Lai arī turpmāk 
varētu palielināt ražošanas kapacitāti, par pašvaldības 
piešķirto grantu uzņēmums automatizēs arī sīpolu 
mizošanas līniju. Tā esošie darbinieki ražošanas darbus 
varēs veikt efektīvāk – nodrošināt lielākus apjomus par 
zemākām izmaksām. Savukārt Latvijas ēdināšanas 
uzņēmumi arī turpmāk varēs saņemt kvalitatīvu un 
veselīgu lielākoties vietējo produkciju.

SIA «Ainavu studija»
Uzņēmējdarbības nozare: arhitektūras pakalpojumi.

Pašvaldības granta apmērs – 1600 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 20 procenti.

SIA «Ainavu studija» pilsētā darbojas kopš 2019. gada 
un klientiem piedāvā ainavu arhitektu pakalpojumus, 
izstrādājot dārzu un teritoriju labiekārtojuma projektus. 
Uzņēmuma klienti ir gan privātpersonas, gan juridiskas 
personas un pašvaldības, bet īstenotie projekti  – no 
privātmājas dārza projekta līdz pilsētas mēroga ārtel-
pas koncepcijām un būvprojektiem. Lai paaugstinātu 
pakalpojumu efektivitāti, kvalitāti un samazinātu 
izpildes laiku, uzņēmums ikdienas darbā šobrīd ievieš 
jaunu programmatūru. Tā sniegs iespēju strādāt ar BIM 
tehnoloģijām, kas automatizē un līdz ar to arī paātrina 
darba procesu. Piemēram, izstrādājot teritorijas plānu 
2D, vienlaikus tiek veidots arī 3D modelis, specifikācijas 
un tehniskā informācija, kas nepieciešama projekta do-
kumentācijai. Lai ieviestu programmatūru, par granta 
līdzekļiem uzņēmums plāno iegādāties divus jaudīgus 
stacionāros datorus atbilstoši nepieciešamajai BIM pro­
grammatūras specifikācijai. Granta apgūšana cels projek-
tu izstrādes kvalitāti, kam ir būtiska nozīme gan privātā 
sektora, gan pilsētas infrastruktūras objektu būvniecībā 
un apkārtējās vides kvalitātes paaugstināšanā.

SIA «Kecom Risina»
Uzņēmējdarbības nozare: biznesa procesu 

digitalizācija un konsultācijas uzņēmumiem.

Pašvaldības granta apmērs – 2380 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 20 procenti.

2021.  gadā dibinātais 
SIA «Kecom Risina» no-
darbojas ar ražošanas 
uzņēmumu digitalizācijas 
konsultācijām un IT pro-
jektu izstrādi. Reaģējot uz 
klientu vajadzībām, no šī 
gada uzņēmuma virsmēr-
ķis ir arī fizisku digitalizācijas produktu izstrāde. Tā, pie-
mēram, izstrādāti «InStorage» gudro noliktavu plaukti. 
Šis digitalizācijas risinājums paredzēts bieži lietojamu 
izejmateriālu vai inventāra automātiskai izsniegšanai 
ražotnēs – darbinieki identificējas ar ID karti, izvēlas 
izsniegšanas mērķi, un gudrie skapji ar svaru un kustību 
sensoriem nosaka preces patēriņu un arī atlikumu. Par 
pašvaldības piešķirto grantu uzņēmums plāno iekārtot 
darbnīcu – iegādāties darbgaldu ar lielu kravnesību, ie-
rīkot vietu sensoru un instrumentu uzglabāšanai, kā arī 
iegādāties urbi un skrūvmašīnu. Darba vietas iekārtošana 
sniegs iespēju sākt sērijveida ražošanu un darba kolektīvā 
nodrošināt arī jaunu vakanci iekārtu montierim.

SIA «MyCabin»
Uzņēmējdarbības nozare:  

koka karkasa moduļu māju ražošana.

Pašvaldības granta apmērs – 8470 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 41 procents.

SIA «MyCabin» nodar-
bojas ar augstas kvalitātes 
koka karkasa māju ra-
žošanu un tirdzniecību, 
piedāvājot pircējiem vien-
kāršu, ātru un ilgtspējīgu 
dzīvojamās mājas risinājumu. Saražotā produkcija nonāk 
pie klientiem gan Latvijā, gan Lietuvā, Igaunijā, Nīder-
landē un Islandē. Palielinoties saražoto māju skaitam, 
palielinās arī piegāžu skaits, tāpēc uzņēmuma mērķis 
pašvaldības granta saņemšanai ir četru mobilo kolonnu 
tipa pacēlāju iegāde. Tas ļaus gatavo produkciju jeb mājas 
pašu spēkiem uzcelt uz piegādes platformām, izvairoties no 
ārpakalpojuma izmantošanas ikdienas darbā. Izmantojot 
mobilo kolonnu tipa pacēlājus, par katru piegādi uzņē-
mums ietaupīs apmēram 350–400 eiro, kas 12 mēnešu 
griezumā ar vidēji 60 piegādēm ir teju 24 000 eiro. Tādējādi 
uzņēmums ietaupīs finanšu resursus un veicinās videi 
draudzīgu pieeju, bet, nodrošinot pacēlāja lietošanu un 
apkalpošanu, pilsētā tiks radīta arī jauna vakance.

Inese Kinēna, saimnieciskās darbības veicēja
Uzņēmējdarbības nozare: apmācības pirmās palīdzības sniegšanā.

Pašvaldības granta apmērs – 1035,76 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 20 procenti.

Inese Kinēna ir jelgavniece, pēc izglītības – ārsta palīgs, un viņai ir liela 
darba pieredze. Inese atzīst, ka pedagoģiskais process pirmās palīdzības 
sniegšanā ir sirdslieta, ko šobrīd viņa realizē gan Zemessardzē, gan kā 
saimnieciskās darbības veicēja. Mediķei piešķirts instruktora palīga statuss, 
kas nozīmē, ka viņas uzraudzībā praksi iziet arī jaunie pirmās palīdzības 
pasniedzēji. Šogad stājušies spēkā grozījumi Ārstniecības likumā, kas nosa-
ka – tuvāko gadu laikā publiskās vietās būs jānodrošina automatizētie ārējie defibrilatori (AĀD). 
Savukārt, apgūstot kādu no pirmās palīdzības programmām, turpmāk obligāta prasība ir apgūt 
AĀD pielietošanu arī atdzīvināšanas pasākumu laikā. Tādējādi par pašvaldības piešķirto grantu 
uzņēmēja plāno iegādāties AĀD un manekenu Little Anna. Abi šie rīki, kas ir būtiski praktiskajiem 
atdzīvināšanas pasākumu treniņiem, sniegs iespēju iedzīvotājiem iegūt zināšanas par pareizu 
rīcību pirmās palīdzības sniegšanā, lai liktenīgajā stundā palielinātu iespēju izglābt cilvēka dzīvību.

Foto: Ivars Veiliņš
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 Konkursa «Energoefektīvākā ēka Latvijā 2024» nominācijā «Energoefektīvākā 
atjaunotā daudzdzīvokļu ēka Latvijā 2024» 3. vietu ieguva atjaunotais daudzdzīvokļu 
nams Jelgavā, Rīgas ielā 57. Bet pirmās Latvijā renovētās 12 stāvu ēkas Pasta 
ielā 34 mājas vecākais Viktors Valainis konkursā saņēma žūrijas atzinību par ēkas 
atjaunošanas projekta vadību – izcilu piemēru ilgtspējīgai domāšanai, sekmējot ne 
tikai resursu taupīšanu, bet arī radot ērtu un sakoptu vidi. Jāpiebilst, ka no Jelgavas 
konkursam šogad bija pieteiktas piecas renovētās daudzdzīvokļu mājas – Rīgas 
ielā 57, Pasta ielā 34, Katoļu ielā 9, Kalnciema ceļā 47 un Garozas ielā 24. Šo namu 
renovāciju organizēja SIA «Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde». Pasta ielas 34. 
nams ir pirmā Latvijā renovētā 12 stāvu ēka, bet Kalnciema ceļa 47. nams ar pieciem 
dzīvokļiem ir līdz šim mazākā Jelgavā nosiltinātā daudzdzīvokļu māja. Konkursu 
«Energoefektīvākā ēka Latvijā» jau 14. gadu organizēja Ekonomikas ministrija 
sadarbībā ar Klimata un enerģētikas ministriju un Latvijas Būvinženieru savienību. 
Šogad konkursā kopumā tika iesniegti 43 pieteikumi. 

 Vairākos rotaļu laukumos pilsētā 
uzstādīti kopumā 16 jauni soliņi un 
septiņas atkritumu urnas, informē 
pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība». 
Šoruden jauni soliņi un atkritumu 
urnas uzstādītas Garozas ielas 36 rotaļu 
laukumā, abos rotaļu laukumos Loka 
maģistrālē, kā arī Satiksmes ielas 33, 
Lielās ielas 15A un Kooperatīva 
ielas 8A iekšpagalma rotaļu laukumos. 

Soliņi atšķiras no līdz šim pilsētā uzstādītajiem labiekārtojuma elementiem un 
rotaļu laukumiem piešķir svaigāku un modernāku izskatu. «Pilsētsaimniecībā» 
norāda, ka arī nākamgad plānots turpināt iestādes pārziņā esošo rotaļu laukumu 
labiekārtošanu, nomainot vecos un bojātos soliņus un citus elementus.

 No oktobra bērnu un jauniešu bibliotēka «Zinītis» Zemgales prospektā 7 
pagarina darba laiku un turpmāk otrdienās un ceturtdienās būs atvērta no 
pulksten 9 līdz 19. Šāds lēmums pieņemts, lai vecāki, kuri gaida savus bērnus 
pulciņos blakus esošajā jaunrades namā «Junda», šajā laikā varētu apmeklēt 
bibliotēku, piemēram, lasīt žurnālus, grāmatas. Bibliotēka pieejama arī māmiņām 
ar bērnu ratiņiem, jo ēkā ir lifts (ieeja no jaunrades nama pagalma). «Zinīša» darba 
laiks: pirmdienās, trešdienās un piektdienās no pulksten 10 līdz 18, otrdienās un 
ceturtdienās no pulksten 9 līdz 19, sestdienās no pulksten 9 līdz 14. Svētdienās 
bibliotēka slēgta. Jāatgādina, ka mēneša pēdējā piektdiena ir Metodiskā diena, 
kad visas bibliotēkas – Jelgavas Pilsētas bibliotēka, Miezītes bibliotēka, Pārlielupes 
bibliotēka un bērnu un jauniešu bibliotēka «Zinītis» – lasītājiem ir slēgtas. 

 Lai veicinātu skolēnu un uzņēmēju sadarbību, 18. oktobrī no pulksten 14 līdz 16 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā notiks atbalsta pasākums skolēniem, kuri vēlas 
izstrādāt zinātniskās pētniecības darbu vai projekta darbu. Pasākumā skolēniem 
būs iespēja iedvesmoties no zinātniekiem, iepazīties ar uzņēmēju piedāvātajām 
pētniecisko darbu tēmām un pieejamo atbalstu, kā arī piedalīties «ātrajos randiņos» 
ar tiem uzņēmējiem, kuru piedāvātās tēmas šķiet saistošas. Dažādu nozaru uzņēmēji 
ir sagatavojuši aktuālas pētniecisko darbu tēmas, kā arī piedāvās atbalstu pētījuma 
izstrādes laikā. Šāds sadarbības formāts sniedz iespēju ne tikai uzņēmējiem iepazīstināt 
jauniešus ar sava uzņēmuma darbības jomu vai nozari, bet arī skolēniem gūt iedvesmu 
aktuāla pētījuma virziena izvēlē un saņemt atbalstu darba izstrādes procesā. Pasākumā 
aicināti piedalīties 10.–12. klašu skolēni vai profesionālo izglītības iestāžu audzēkņi, 
iepriekš piesakoties vietnē ej.uz/ZPDJelgava. Pasākumu organizē Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolas Jauniešu uzņēmējdarbības un karjeras motivācijas centrs.

 Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā (ZRKAC) ikviens pilsētas 
iedzīvotājs var pieteikties bezmaksas karjeras konsultācijai, lai padziļināti izzinātu 
savas intereses un prasmes, pārliecinātos par savas profesionālās izvēles piemērotību 
un izvirzītu jaunus karjeras mērķus. Karjeras konsultācijām var pieteikties gan 
skolēni, gan pieaugušie. Jauniešiem tā ir iespēja izprast savas stiprās puses, patiesās 
intereses un nākotnes karjeras virzienu, lai izvēlētos piemērotāko izglītības iegūšanas 
programmu pēc 9. un 12. klases absolvēšanas. Tāpat konsultācijas piemērotas 
ikvienam pieaugušajam, kurš strādā vai ir darba meklējumos, vēlas turpināt mācības, 
kuram ir apnikusi rutīna vai radusies sajūta, ka dzīvē kaut kas jāmaina. ZRKAC 
iespējams saņemt individuālas un grupu karjeras konsultācijas jauniešiem un 
pieaugušajiem, dubultās konsultācijas (kopā ar draugu) un ģimenes konsultācijas 
(bērns un vecāki vai atsevišķi – tikai vecāki).

Pie karjeras konsultanta var pārliecināties par profesijas piemērotību; noskaidrot 
savas patiesās intereses, iespējas, prasmes un vērtības; iegūt informāciju par karjeras 
jautājumiem un izglītības iespējām; saņemt atbalstu karjeras plānošanā un vadīšanā; 
pilnveidot darba meklēšanas prasmes (tostarp noskaidrot, kā izveidot mūsdienīgu 
un efektīvu CV un pieteikuma vēstuli). Konsultācijas ir bez maksas, un parasti viena 
konsultācija ilgst stundu pusotru. Pieteikties var pa tālruni 63012163 vai e-pastu liga.
damberga@zrkac.jelgava.lv.

Viena no energoefektīvākajām daudzdzīvokļu 
ēkām Latvijā – Rīgas ielas 57. nams

Vairākos pilsētas rotaļu laukumos 
ir jauni soliņi un atkritumu urnas

«Zinītis» otrdienās un ceturtdienās strādās ilgāk

Notiks skolēnu un uzņēmēju sadarbības 
pasākums «Soli tuvāk»

Piedāvā bezmaksas karjeras konsultācijas 
jauniešiem un pieaugušajiem

SIA «Attīstības un atbalsta 
centrs «Kopā»»

Uzņēmējdarbības nozare: izglītība, bērnu 
un jauniešu interešu izglītības centrs. 

Pašvaldības granta apmērs – 2206 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 20 procenti.

Jau vairāk nekā 
gadu attīstības un at-
balsta centrs «Kopā» ir 
vieta ģimenēm, kurās 
aug bērni ar autismu 
vai citiem funkcionā-
liem traucējumiem. 
Centra darbība ir vēr-
sta uz klientu integrāciju sabiedrībā, mācot sociālās 
prasmes, ko apgūst ABA jeb lietišķās uzvedības 
nodarbībās. Viens no darba aspektiem ir nodarbības 
bērniem ar komunikācijas traucējumiem, jo tieši 
nespēja izteikties ir visbiežākais iemesls nevēlamai 
uzvedībai. Lai palīdzētu komunicēt cilvēkiem ar iero-
bežotu verbālo valodu, mācību procesā tiek pielietota 
PECS sistēma – tas ir kā tilts starp prātu un runu, kad 
ar attēlu palīdzību cilvēki mācās izteikt savas domas, 
vēlmes un vajadzības. Šobrīd vairāki klienti ir uzsākuši 
apmācības, izmantojot centra pašgatavotās kartītes, 
taču komunikācijai dažādās vidēs ārpus centra telpām 
ir nepieciešama pāreja uz planšetēm. Labākais risinā-
jums ir PECS programma, kas atrodas viedierīcē un 
vienmēr ir līdzi. Par pašvaldības līdzekļiem iegādātās 
planšetes ļaus mācīt bērnam, ka jebkurā no situācijām 
viņš var atvērt attiecīgo programmu un parādīt vecā-
kiem, ko vēlas vai, gluži pretēji, ko nevēlas. Apvienojot 
centra pedagogu zināšanas un materiāltehnisko bāzi, 
centra klienti gūs iespēju būt saprastiem un uzlabot 
savu dzīves kvalitāti. SIA «Purva pasaule»

Uzņēmējdarbības nozare: tūrisms.

Pašvaldības granta apmērs – 2759 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 22 procenti.

SIA «Purva pasaule» ir 
2022. gadā dibināts uzņē-
mums, pilsētniekiem un 
tūristiem pazīstams arī kā 
«Jelgavas laivas», kas pil-
sētā piedāvā vakara laivu 
braucienus pa Lielupi. Uz-
ņēmums kopā ar Latvijas, 
Vācijas un Polijas sadarbī-
bas partneriem izstrādājis 
tehniskās inovācijas kanoe 
laivu būvē. Kopdarbā radīta 
stabila, ātra un droša kanoe laivas konstrukcija, kas 
izceļas arī ar dizainu – sarkankoka apdari, iekšējo 
un ārējo apgaismojumu, paklāju un koka airiem. 
Ūdenstūrisma piedāvājums sezonā sasniedz gan 
vietējos Latvijas iedzīvotājus, gan arī viesus no 
Lietuvas, Ukrainas, Turcijas, Serbijas, Grieķijas, 
Ēģiptes, Tunisijas, Indijas un Ķīnas. Šobrīd pilnas 
grupas braucienu reizēs tiek komplektētas gan 
brīvdienās, gan darbdienās, tāpēc, lai spētu papla-
šināties, par piešķirto grantu uzņēmums iecerējis 
iegādāties un aprīkot četras jaunas kanoe laivas. 
Tas ļaus divkāršot tūristu plūsmu un sasniegt līdz 
50 klientiem dienā. Tādējādi, ja šobrīd vasaras sezo-
nā klientu lokā ir ap 3000 laivotāju, tad ar papildu 
tehnisko aprīkojumu laivu braucieni Jelgavā kļūtu 
par pieturvietu provizoriski 6000 cilvēku.

Jevgeņijs Riženkovs, 
saimnieciskās darbības veicējs
Uzņēmējdarbības nozare: metālapstrāde.

Pašvaldības granta apmērs – 1547 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 20 procenti.

Jevgeņijs Riženkovs ik-
dienā apvieno divas profe-
sijas – pamatdarbā viņš ir 
ugunsdzēsējs glābējs Jelga-
vas daļā, taču otra profesija 
ir metinātājs. Ieguvis darba 
pieredzi TIG un MAG meti-
nāšanā, no 2023. gada viņš 
kā pašnodarbināta persona 
sniedz metālapstrādes pa-
kalpojumus privātperso-
nām un uzņēmumiem. Viņa klientu lokā jau ir 
vairāki Latvijas uzņēmumi, un darba vajadzībām 
kopā ar kolēģiem izveidota metālapstrādes darb­
nīca Lapu ielā 12. J.Riženkovs atzīst, ka Jelgavas 
pilsētā un novadā ir pieprasīta čuguna un krāsai-
no metālu metināšana, izbraukuma metināšana, 
kā arī cauruļvadu un būvkonstrukciju sertificēta 
metināšana. Svarīga un laikietilpīga darba daļa ir 
metāla slīpēšana un urbšana, tāpēc ar pašvaldības 
atbalstu uzņēmējs plāno iegādāties jaunus urbša-
nas un slīpēšanas darbgaldus. Šis aprīkojums ļaus 
paaugstināt pakalpojumu kvalitāti, uzlabot darba 
ražīgumu un līdz ar to arī paplašināt klientu loku 
un nodrošināt pieprasītos pakalpojumus Jelgavas 
pilsētā un novadā.

SIA «FieldScience»
Uzņēmējdarbības nozare: neformālā izglītība 
dārzkopībā, inovatīvi produkti dārzkopībai.

Pašvaldības granta apmērs – 2468 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 20 procenti.

SIA «FieldScience» ir uzņēmums, kas nodrošina 
apmācības dārzkopībā iesācējiem un audzētājiem ar 
pieredzi, sniedz konsultācijas maziem un vidējiem 
uzņēmumiem, kā arī audzē augus. Sekojot tirgus 
tendencēm un klientu vajadzībām, uzņēmums pa-
plašināja darbības lauku un izstrādāja inovatīvu pro-
duktu «Grow’s» – piedevu substrātiem un augsnēm, 
kas satur granulas augu izžūšanas samazināšanai, 
biostimulantu augšanas veicināšanai, kā arī derīgās 
baktērijas, kas samazina sakņu puves un kaitēkļu 
ietekmi. Proti, tas nodrošina, ka lietotāji var būt elastī-
gāki ikdienas dzīvē – aizbraukt atvaļinājumā un zināt, 
ka augsne neizžūs, lietot mājas kompostu, nebaidoties 
no patogēniem, un veiksmīgāk audzēt augus ikdienā. 
Ar mērķi uzlabot produkta kvalitāti un efektivitāti par 
pašvaldības līdzekļiem uzņēmums plāno papildināt 
materiāltehnisko bāzi. Sterilitātes nodrošināšanai 
telpās nepieciešama gaisa caurplūdes UV lampa, bet 
paku apstrādes ātruma uzlabošanai – termoprinteris, 
automātiskais līmlentes dozators un iepakojuma aiz-
kausētājs. Ergonomiskai produkta pakošanai plānots 
iegādāties arī noliktavas plauktu sistēmu, kas ļaus 
pārskatāmi uzglabāt sagataves un sastāvdaļas. Papil-
du aprīkojums ne vien uzlabos produkcijas kvalitāti, 
bet arī ļaus palielināt ražošanas jaudas.

SIA «Smiltnieki»
Uzņēmējdarbības nozare: būvniecībai 

paredzēto betona izstrādājumu ražošana.

Pašvaldības granta apmērs – 10 000 eiro (ar PVN). 
Uzņēmuma līdzieguldījums – 73 procenti.

Uzņēmums «Smiltnie-
ki» dibināts 1991.  gadā 
un nodarbojas ar ceļu un 
ietvju apmaļu, ēku pamatu 
bloku, kā arī dzelzsbetona 
aku grodu un to papild­
elementu ražošanu. Līdz-
tekus standarta izstrādā-
jumiem Jelgavas ražotnē 
tiek izgatavoti arī individuāli projektēti dzelzsbetona 
izstrādājumi. Ar mērķi palielināt ražošanas efekti-
vitāti par pašvaldības piešķirto grantu uzņēmums 
plāno iegādāties ražošanas iekārtas – dzelzbetona 
groda D3000 un tā papildelementu formas. Tās radīs 
iespēju īsākā laika posmā saražot vairāk grodu un to 
papildelementu. Ieguvēji no saražotās produkcijas 
būs ne vien uzņēmums, bet arī būvuzņēmēji. Proti, 
dzelzsbetona groda un tā papildelementu formas 
paredzētas ar gropi, kas nodrošinās ērtāku un ātrāku 
groda un tā papildelementu iebūvi objektā, piemēram, 
izbūvējot ūdens apgādes, saimnieciskās un lietus ūdens 
kanalizācijas tīklus, kā arī attīrīšanas iekārtu izbūves 
procesā. Šobrīd no trīsmetrīgajiem grodiem top arī 
pirmais pilotprojekts – pirts.

SIA «Senlejieši»
Uzņēmējdarbības nozare: kaņepju eļļas un 

kaņepju sēklu produktu ražošana.

Pašvaldības granta apmērs – 726,48 eiro (ar PVN).
Uzņēmuma līdzieguldījums – 20 procenti.

SIA «Senlejieši» ir uzņē-
mums, kas ikdienā darbojas 
četrās paaudzēs, radot vese-
līgus produktus no kaņepju 
sēklām. Viss sākās ar ideju 
parādīt ģimenes bērniem, 
kā no pašu audzētā var iegūt 
augstvērtīgus produktus, bet 
turpinājās ar uzņēmējdarbī-
bas perspektīvu. Šobrīd māj­
ražotāju produkcija ir kaņepju 
sēklas, kaņepju proteīna pulveris, kaņepju staks, 
tēja, pesto un arī kaņepju sēklu eļļa. Paši būdami 
veģetārieši, viņi rada taukskābēm un olbaltumvielām 
bagātus produktus, ko novērtē arī uzņēmuma klienti. 
Lai palielinātu ražošanas kapacitāti un efektivitāti, 
uzņēmums plāno papildināt profesionālo aprīkoju-
mu. Proteīna pulvera izgatavošanai nepieciešams 
blenderis smalkākas frakcijas iegūšanai, savukārt 
kaņepju sēklu grauzdēšanai lielākos apjomos – jaudīga 
cepeškrāsns. Ar aprīkojumu uzņēmumam būs iespēja 
sagatavot piedāvāto produkciju vēl ātrāk, kvalitatīvāk 
un lielākā apjomā, bet vienlaikus tas nodrošinās teh-
niskās iespējas arī jaunu produktu radīšanai.
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JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-18
«APSTĀDĪJUMU UZTURĒŠANAS UN AIZSARDZĪBAS NOTEIKUMI JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS TERITORIJĀ»

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. JŪLIJA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-29   
«PAR LĪDZFINANSĒJUMU PROFESIONĀLĀS IEVIRZES IZGLĪTĪBAS IEGUVEI JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 

PROFESIONĀLĀS IEVIRZES UN INTEREŠU IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS»

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-18  
«APSTĀDĪJUMU UZTURĒŠANAS UN AIZSARDZĪBAS NOTEIKUMI JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS TERITORIJĀ» PASKAIDROJUMA RAKSTS

Precizēti ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2024. gada  
22. augusta lēmumu Nr.9/2
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka publiskā lietošanā nodoto pašvaldības apstādī-
jumu uzturēšanas un aizsardzības kārtību Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) teritorijā (turpmāk – saistošie noteikumi).
2. Apstādījumi saistošo noteikumu izpratnē ir pašvaldības publiskajā ārtelpā 

izveidotas un koptas zaļās zonas, ietverot koku, krūmu, lakstaugu stādījumus, 
zālāju vai tam paredzētu teritoriju.
3. Pašvaldības teritorijā esošajos apstādījumos atļauts:
3.1. atrasties, nepieļaujot apstādījumu bojāšanu (t.sk. koku, krūmu un to zaru 
laušanu, lapu, ziedu un augļu noplūkšanu u.c.) vai iznīcināšanu;
3.2. stādīt jaunus krūmus un lakstaugus tikai ar Pašvaldības iestādes «Pil-
sētsaimniecība» rakstveida saskaņojumu.
4. Administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu izpildīt noteiktu 

darbību vai aizliedz izpildīt noteiktu darbību, izdod un administratīvā akta 
nepildīšanas gadījumā piespiedu naudu uzliek Pašvaldības iestāde «Jelgavas 
pašvaldības policija» Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.
5. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada  
28. oktobra saistošos noteikumus Nr.22-37 «Apstādījumu uzturēšanas un aizsardzības no-
teikumi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības teritorijā» («Latvijas Vēstnesis», 2022, 252. nr.).

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 12. panta 2.1 daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek noteikts, piemēroti atvieglo-
jumi un samaksāts līdzfinansējums par profesionālās ievirzes izglītības ieguvi 
(turpmāk – līdzfinansējums) Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk –  
pašvaldība) dibinātajās profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs 
(turpmāk – Izglītības iestāde).
2. Līdzfinansējumu noteikumos noteiktā kārtībā maksā Izglītības iestāžu 
audzēkņu (turpmāk – izglītojamais) vecāki vai likumiskie pārstāvji (turpmāk –  
vecāki), kuru bērni apgūst profesionālās ievirzes izglītības programmas (turpmāk –  
izglītības programma) šādās Izglītības iestādēs:
2.1. Jelgavas Mākslas skola;
2.2. Jelgavas Specializētā peldēšanas skola;
2.3. Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skola;
2.4. Jelgavas Ledus sporta skola.
3. Līdzfinansējums par izglītības programmu apguvi noteikumu 2.1. apakšpunktā 
norādītajā Izglītības iestādē tiek ieskaitīts pašvaldības iestādes «Jelgavas 
izglītības pārvalde» pamatbudžetā un izdots budžeta apropriācijas kārtībā.
4. Līdzfinansējums par izglītības programmu apguvi noteikumu 2.2.–2.4. 
apakšpunktos norādītajās Izglītības iestādēs tiek ieskaitīts pašvaldības iestādes 
«Sporta servisa centrs» pamatbudžetā un izdots budžeta apropriācijas kārtībā.

II. Līdzfinansējuma apmērs un atvieglojumu saņemšanas kārtība
5. Līdzfinansējuma maksas apmērs noteikts saistošo noteikumu pielikumā 
«Līdzfinansējuma maksa par profesionālās ievirzes izglītības ieguvi Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs». 
6. Ja izglītojamajam deklarētā dzīvesvieta līdzfinansējuma samaksas laikā ir 
ārpus pašvaldības administratīvās teritorijas:
6.1. saistošo noteikumu pielikuma 1. punktā noteiktajam līdzfinansējuma 
apmēram par vienu profesionālās ievirzes izglītības programmu tiek piemērots 
koeficients 2,0;
6.2. saistošo noteikumu pielikuma 2.–4. punktā noteiktajam līdzfinansējuma 
apmēram par vienu profesionālās ievirzes izglītības programmu tiek piemērots 
koeficients 1,5.
7. No līdzfinansējuma maksas 100 % apmērā attiecīgajā mācību gadā vai uz 
statusa piešķiršanas laiku ir atbrīvoti pašvaldības administratīvajā teritorijā 
deklarēti:
7.1. izglītojamie ar invaliditāti;
7.2. izglītojamie no ģimenes, kurai piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes statuss;
7.3. nepilngadīgi Ukrainas civiliedzīvotāji, kuru ģimenei piešķirts trūcīgas vai 

maznodrošinātas ģimenes statuss;
7.4. izglītojamie, kuri saistošo noteikumu 2.2.–2.4. punktos norādītajās Izglītības 
iestādēs apgūst profesionālās ievirzes izglītības programmu MT-7 (mācību tre-
niņu septītā apmācības gada grupa), SMP-1 (sporta meistarības pilnveidošanas 
pirmā apmācības gada grupa), SMP-2 (sporta meistarības pilnveidošanas 
otrā apmācības gada grupa), SMP-3 (sporta meistarības pilnveidošanas trešā 
apmācības gada grupa) un ASM (augstākās sporta meistarības grupa) grupās 
un kuri iepriekšējā kalendārajā gadā:
7.4.1. individuālajos sporta veidos Latvijas čempionātos, Latvijas olimpiādēs ir 
ieguvuši no 1. līdz 6. vietai vai ir izpildījuši sporta meistarkandidāta normatīvu;
7.4.2. komandu sporta veidos, sākot no U-15 vecuma grupas, Latvijas čem-
pionātos, Latvijas olimpiādēs ir ieguvuši no 1. līdz 6. vietai.
8. No līdzfinansējuma maksas 50 % apmērā attiecīgajā mācību gadā ir atbrīvoti 
pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēti izglītojamie no daudzbērnu 
ģimenes (ģimene, kurā ir trīs un vairāk bērni) un nepilngadīgi Ukrainas civilie-
dzīvotāji, kuru uzturēšanās vieta atrodas pašvaldības administratīvajā teritorijā.
9. Lai saņemtu līdzfinansējuma maksa atvieglojumu, izglītojamā vecāki iesniedz 
Izglītības iestādei iesniegumu un norāda pamatojumu.
10. Izglītojamais tiek atbrīvots no līdzfinansējuma maksas, ja, pamatojoties uz 
vecāku iesniegumu vai ārsta izziņu, attaisnojošu iemeslu dēļ nav apmeklējis 
nodarbības 1 mēnesi pēc kārtas vai vairāk.
11. Līdzfinansējuma maksas atvieglojums stājas spēkā ar mēnesi, kurā vecāks 
iesniedzis Izglītības iestādei iesniegumu un apliecinošus dokumentus, uz kuru 
pamata var saņemt atvieglojumu. 
12. Izglītojamā vecākiem ir pienākums informēt Izglītības iestādi, ja ir mainīju-
šies apstākļi, kas bija par pamatu līdzfinansējuma atvieglojumu saņemšanai. 
Nepaziņošanas gadījumā vai ja sniegta nepatiesa informācija atvieglojuma 
saņemšanai, izdevumi, kas radušies Izglītības iestādei, var tikt piedzīti nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
13. Izglītības iestādei ir tiesības pārbaudīt datus, kas nepieciešami noteikumu 
izpildes nodrošināšanai, izmantojot Izglītības iestādes un pašvaldības rīcībā 
esošo informāciju, pašvaldības un valsts reģistros pieejamo informāciju.

III. Līdzfinansējuma samaksas noteikumi
14. Līdzfinansējumu vecāki maksā bezskaidras naudas norēķinu veidā, pama-
tojoties uz Izglītības iestādes elektroniski izrakstītu rēķinu.
15. Līdzfinansējumu vecāki maksā mācību gada laikā par katru mēnesi, 
atbilstoši izglītības programmas ilgumam.
16. Ja nodarbības izglītojamajam nav notikušas Izglītības iestādes organizato-
riska, saimnieciska, tehnoloģiska vai citu iemeslu dēļ (pedagoga prombūtne, 
ārkārtēja vai avārijas situācija u.tml.), par attiecīgo periodu līdzfinansējuma 
maksa netiek aprēķināta un iekasēta.

17. Ja vecāki kavē līdzfinansējuma samaksu vairāk nekā 2 (divus) mēnešus, 
Izglītības iestādes direktors rakstiski brīdina par parāda samaksas termiņu vai 
iespēju slēgt vienošanos par parāda samaksu pa daļām. Ja mēneša laikā no 
brīdinājuma nosūtīšanas dienas parāds netiek samaksāts vai netiek noslēgta 
vienošanās par parāda samaksu, Izglītības iestādes direktors var lemt par 
izglītojamā atskaitīšanu no Izglītības iestādes un veikt parāda piedziņu nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

IV. Noslēguma jautājumi
18. Saistošo noteikumu ievērošanu un līdzfinansējuma samaksas uzraudzību 
organizē un nodrošina Izglītības iestādes direktors.
19. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. septembrī.
20. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Jelgavas pil-
sētas pašvaldības 2013. gada 31. janvāra saistošie noteikumi Nr.13-3 «Dalības 
maksa par izglītības ieguvi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs» «Latvijas Vēstnesis» 2013, 32. nr.).

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
 

Pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2024. gada 25. jūlija

saistošajiem noteikumiem Nr.24-29

Līdzfinansējuma maksa par profesionālās ievirzes izglītības ieguvi 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes un interešu 

izglītības iestādēs

Nr.p.k. Izglītības iestāde Mērvienība
Līdzfinansē-
juma maksa 
mēnesī, euro

1. Jelgavas Mākslas skola Viena profesionālās ievir-
zes izglītības programma 20,00

2 Jelgavas Specializētā 
peldēšanas skola

Viena profesionālās ievir-
zes izglītības programma 30,00

3. Jelgavas Bērnu un
jaunatnes sporta skola

Viena profesionālās ievir-
zes izglītības programma 20,00

4. Jelgavas Ledus 
sporta skola

Viena profesionālās ievir-
zes izglītības programma 50,00

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums
Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt vienotu kārtību, kādā ir veicama 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) administratīvajā 
teritorijā esošo apstādījumu uzturēšana un aizsardzība.
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktā noteikts, ka pašvaldības autonomā 
funkcija ir gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro 
tīrību (publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, 
skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto 
dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un 
būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības 
uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu. Minētā likuma 44. panta otrajā daļā 
noteikts, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības auto-
nomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta 
noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Šobrīd publiski pieejamo apstādījumu 
uzturēšanas un aizsardzības kārtība Pašvaldības teritorijā un administratīvā atbildība par 
saistošo noteikumu neievērošanu noteikta Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2022. gada  
28. oktobra saistošajos noteikumos Nr.22-37 «Apstādījumu uzturēšanas un aizsardzības 
noteikumi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības teritorijā», izdoti saskaņā ar likuma «Par paš-
valdībām» 43. panta pirmās daļas 9. punktu un piemērojami līdz 2024. gada 30. jūnijam. 
Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktā noteikts pienākums pašvaldības 
domei izvērtēt uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata izdoto saistošo 
noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdot jaunus saistošos noteikumus 
atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam līdz 2024. gada 30. jūnijam.
Ievērojot minēto, sagatavoti saistošie noteikumi «Apstādījumu uzturēšanas un 
aizsardzības noteikumi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības teritorijā» (turpmāk –  
saistošie noteikumi).
Saistošajos noteikumos ietvertais regulējums ļaus panākt, lai veidotos sakopta 
vide un pievilcīga ainava.
Papildus ņemts vērā VARAM 2024. gada 11. jūnija atzinumā Nr.1-18/3752 «Par 
saistošajiem noteikumiem Nr.24-18» norādītie iebildumi un no saistošajiem 
noteikumiem ir svītrota administratīvā atbildība, attiecīgi paredzot tiesības izdot 
pienākumus uzliekošus administratīvos aktus. Līdz ar to ir mainīts saistošo no-
teikumu izdošanas tiesiskais pamatojums. Saistošajos noteikumos paredzēts, 
ka Pašvaldības teritorijā esošajos apstādījumos atļauts: atrasties, nepieļaujot 

apstādījumu bojāšanu (t.sk. koku, krūmu un to zaru laušanu, lapu, ziedu un augļu 
noplūkšanu u.c.) vai iznīcināšanu; stādīt jaunus krūmus un lakstaugus tikai ar 
Pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» rakstveida saskaņojumu.
Saistošie noteikumi paredz, ka Administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu 
izpildīt noteiktu darbību vai aizliedz izpildīt noteiktu darbību, izdod un administratīvā 
akta nepildīšanas gadījumā piespiedu naudu uzliek Pašvaldības iestāde «Jelgavas 
pašvaldības policija» Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu izpilde paredzēta Pašvaldības kārtējā budžeta ietvaros. Precīzu 
saistošo noteikumu projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu noteikt nevar, kā arī 
nav nepieciešama jaunu institūciju izveide. 
Saistošo noteikumu īstenošanā iesaistītajai Pašvaldības iestādei «Pilsētsaimnie-
cība» plānots jauns pienākums – saskaņot jaunu krūmu vai lakstaugu stādīšanu. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci
Nav sociālās ietekmes. 
Ietekme uz vidi ir pozitīva, jo saistošo noteikumu prasību ievērošana nodrošinās 
pašvaldības publiskā lietošanā nodoto apstādījumu aizsardzību.
Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi un konkurenci Paš-
valdības teritorijā. 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 
saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā 
sektora organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām
Ikvienai personai ir tiesības vērsties Pašvaldībā saistošo noteikumu piemērošanas 
jautājumos, kā arī jautājumos par saskaņojuma saņemšanu jauno krūmu vai 
lakstaugu stādīšanā Pašvaldības teritorijā esošajos apstādījumos. Par saistošo 
noteikumu neievērošanu Pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldības policija» izdod 
administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu izpildīt noteiktu darbību vai 
aizliedz izpildīt noteiktu darbību un administratīvā akta nepildīšanas gadījumā uzliek 
piespiedu naudu Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.
Nav paredzētas papildu administratīvās procedūras izmaksas. 

Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs tās institūcijas funkcijas un uzdevumus, 
kura nodrošinās saistošo noteikumu izpildi.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Saistošie noteikumi nosaka publiskā lietošanā nodoto pašvaldības stādījumu 
uzturēšanas un aizsardzības kārtību Pašvaldības teritorijā, un tie ir nepieciešami 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktās pašvaldības autono-
mās funkcijas nodrošināšanai. 
Administratīvā procesa likumā paredzētā piespiedu izpilde ir efektīva no sabiedrības 
interešu aizsardzības aspekta, tomēr tā prasa zināmus administratīvus resursus. 
Proti, tiks patērēti cilvēkresursi bez rakstveida saskaņojuma iestādīto jauno krūmu 
vai lakstaugu konstatēšanai, administratīvā akta sastādīšanai, tā paziņošanas 
nodrošināšanai, izpildes kontrolei. Gadījumā, ja administratīvais akts netiks izpildīts, 
tiks patērēti cilvēkresursi administratīvā akta piespiedu izpildes, tajā skaitā pie-
dziņas, nodrošināšanai, kā arī finanšu līdzekļi iespējamo piedziņu nodrošināšanai.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Pašvaldības iestāde «Jelgavas pašval-
dības policija».

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana
Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 
paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.
Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas Pašvaldībai.
Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša normatīvajiem aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts laikā no 
2024. gada 8. maija divas nedēļas tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 
Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi komentārus, priekšli-
kumus vai iebildumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
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JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. JŪLIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-29 «PAR LĪDZFINANSĒJUMU PROFESIONĀLĀS IEVIRZES 
IZGLĪTĪBAS IEGUVEI JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PROFESIONĀLĀS IEVIRZES UN INTEREŠU IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS» PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Izglītības likuma 12. panta 2.  daļa noteic, ka pašvaldība saistošajos noteikumos var paredzēt 
daļēju maksu kā līdzfinansējumu par izglītības ieguvi pašvaldības dibinātajās profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs. 
Saistošo noteikumu «Par līdzfinansējumu profesionālās ievirzes izglītības ieguvei Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs» projekts 
(turpmāk – saistošo noteikumu projekts) izstrādāts ar mērķi noteikt kārtību, kādā tiek 
noteikts, piemēroti atvieglojumi un samaksāts līdzfinansējums par profesionālās ievirzes 
izglītības ieguvi (turpmāk – līdzfinansējums) Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk –  
pašvaldība) dibinātajās profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs (turpmāk – 
Izglītības iestāde).
Šobrīd dalības maksu par izglītības ieguvi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk 
– pašvaldība) profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs nosaka pašvaldības  
2013. gada 31. janvāra saistošie noteikumi Nr.13-3 «Dalības maksa par izglītības ieguvi 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs». 
Saistošo noteikumu projekts izstrādāts, lai veiktu izmaiņas līdzfinansējuma maksās, ņemot 
vērā vispārējo pakalpojumu sadārdzinājumu, pedagogu un tehniskā personāla atalgojumu 
pieaugumu un pašvaldības nodrošināto pakalpojumu kvalitāti – materiāltehniskās bāzes un 
sporta infrastruktūras attīstību un nodrošinātu vienlīdzīgu līdzfinansējuma samaksas kārtību 
un atvieglojumu piešķiršanu profesionālās ievirzes izglītības ieguvei.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
Noteikumos noteiktais līdzfinansējuma maksas apmērs ir tikai daļējs no tās summas, ko 

pašvaldība sedz izglītojamajiem par profesionālās ievirzes izglītības programmu apguvi. 
Pašvaldībai viena bērna izglītošana pārsniedz apstiprināto vecāku līdzfinansējuma maksu.
Noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu:
1. pašvaldības iestādes «Jelgavas izglītības pārvalde»:
-  palielina ieņēmumu daļu – 25 000 EUR;
- palielina izdevumu daļu – 25 000 EUR;
2. pašvaldības iestādes «Sporta servisa centrs»:
-  palielina ieņēmumu daļu – 232 000 EUR;
-  palielina izdevumu daļu – 232 000 EUR.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci 
Sociālā ietekme – noteikumi paredz atvieglojumu piešķiršanu bērniem no sociāli mazāk 
aizsargātām ģimenēm, tādējādi nodrošinot profesionālās ievirzes izglītības ieguvi pieejamāku.
Ietekme uz vidi – nav tiešas ietekmes uz vidi.
Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav ietekmes uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.
Ietekme uz konkurenci – nav ietekmes uz konkurenci.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
Jautājumos par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties pašvaldības iestādē «Jelgavas 
izglītības pārvalde» vai pašvaldības iestādē «Sporta servisa centrs». 
Galvenie administratīvo procedūras posmi un veicamās darbības atvieglojumu saņemšanai 

noteiktas saistošajos noteikumos. 
Saistošo noteikumu izpildei nav paredzētas papildu izmaksas. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 
Noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas 
vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai netiek paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo 
likvidācija vai reorganizācija.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 
Noteikumi ir atbilstoši iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas 
ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība 
atbilst augstākstāvošiem normatīvajiem aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
Saistošo noteikumu izstrādes gaitā notikušas konsultācijas ar profesionālās ievirzes un 
interešu izglītības iestāžu vadītājiem.
Sabiedrības viedokļa noskaidrošanai saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais pa-
skaidrojuma raksts publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.lv 05.07.2024., 
paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 19.07.2024.
Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi viedokļus un priekšlikumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-23
«ĒKU NUMERĀCIJAS UN IELU NOSAUKUMU NORĀŽU IZVIETOŠANAS KĀRTĪBA JELGAVAS VALSTSPILSĒTĀ»

Precizēti ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes  2024. gada 25. jūlija lēmumu 
Nr.8/6
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka ēku numerācijas un ielu nosau-
kumu norāžu dizainu un izvietošanas kārtību Jelgavas valstspilsētā.
2. Noteikumi attiecas uz visu Jelgavas valstspilsētas administratīvo teritoriju, neatkarīgi 
no zemes un ēku piederības.
3. Ēku numerācijas un ielu nosaukuma norādēm ir jābūt labā tehniskā un vizuālā stāvoklī 
ar skaidri salasāmiem uzrakstiem.

II. Ēku numerācijas norādes izvietojums
4. Numerācijas norādes pie ēkām izvieto un uztur kārtībā ēku īpašnieki, tiesiskie valdītāji 
vai apsaimniekotāji.
5. Pie katras ēkas jābūt vismaz vienai numerācijas norādei, kas izvietojama uz ēkas 
ielas fasādes.
6. Ja ēka atrodas iekškvartālā, numerācijas norāde izvietojama uz fasādes, kura 
redzama no galvenās pieejas (piebrauktuves).
7. Ja ēkas fasādes pavērstas pret vairākām ielām vai ēkai ir vienādas nozīmes ieejas 
vairākās fasādēs, numerācijas norāde izvietojama uz adresē norādītās fasādes.
8. Ja ēka atrodas ar atkāpi no apbūves līnijas, ēkas numerācijas norāde izvietojama 
uz žoga vai atsevišķa staba.
9. Ēkas numerācijas norāde izvietojama 2,0–3,0 m augstumā no zemes pie ēkas ielas 
fasādes labajā pusē (skatoties uz ēkas fasādi) 30 cm attālumā no ēkas stūra.
10. Ēkas numerācijas norādi nedrīkst izvietot uz ieejas portāliem, pilastriem, kolonnām, 
apmalēm un citām arhitektoniskām detaļām.
 11. Ja ēkas sarežģītā arhitektoniskā veidojuma dēļ nav iespējams izpildīt prasības par 
ēkas numerācijas norādes izvietošanu, tās izvietojums atsevišķi jāsaskaņo Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Būvvaldē.

III. Ielu nosaukumu norādes izvietojums
12. Ielu nosaukumu norādes izvieto un uztur kārtībā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība», bet privātīpašumā esošo ielu nosaukumu norādes izvieto 
un uztur kārtībā to īpašnieki. 
13. Ielas nosaukuma norādi izvieto uz katras šķērsielas stūra ēkas 2,5–3,0 m augstumā 
no zemes un 30 cm attālumā no ēkas stūra. Ja ēka atrodas ar atkāpi no apbūves līnijas, 
ielas nosaukuma norādi izvieto uz žoga vai atsevišķi stāvoša staba.

IV. Dizaina un informācijas prasības ēku numerācijas un ielu nosaukumu norādēm
14. Uz katras ēkas, kurai piešķirta adrese, jāizvieto ēkas numerācijas norāde, uz 
kuras norāda:
14.1. ielas nosaukumu; 
14.2. ēkas numuru atbilstoši piešķirtajai adresei;

14.3. ēkas piederību:
14.3.1. «Pašvaldības īpašums»;
14.3.2. «Valsts īpašums»;
14.3.3. «Privātīpašums»;
14.3.4. «Kopīpašums» (valsts un pašvaldības, valsts un privātīpašums, pašvaldības 
un privātīpašums);
14.3.5. ja vēlas konkretizēt īpašnieka personu, tad norāda ēkas īpašnieka vārda 
pirmo burtu un uzvārdu vai juridiskās personas nosaukumu atbilstoši ierakstam 
zemesgrāmatā. 
15. Ēku numerācijas un ielu nosaukumu norādes jāizstrādā saskaņā ar paraugu  
(1. pielikums un 2. pielikums).
16. Ielas nosaukuma norādē kvartāla robežās norāda attiecīgās ielas nosaukumu un 
ēku numerācijas secību, ko raksturo numerācijas pieaugošā virzienā vērsta bulta.

V. Saistošo noteikumu izpildes kontrole 
17. Kontroli pār Noteikumu izpildi nodrošina Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
«Jelgavas pašvaldības policija».
18. Administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu izpildīt noteiktu darbību vai 
aizliedz izpildīt noteiktu darbību, izdod un administratīvā akta nepildīšanas gadījumā 
piespiedu naudu uzliek Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde „Jelgavas pašval-
dības policija» Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

VI. Noslēguma jautājums
19. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas pašvaldības 2012. gada 22. marta 
saistošos noteikumus Nr.12-10 «Ēku numerācijas un ielu nosaukumu norāžu izvieto-
šanas kārtība Jelgavas pilsētā».

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
1. pielikums

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2024. gada 23. maija
saistošajiem noteikumiem Nr. 24-23

«Ēku numerācijas un ielu nosaukumu 
norāžu izvietošanas kārtība Jelgavas valstspilsētā»

Jelgavas valstspilsētas ēku numerācijas norādes  
plāksnes paraugs

1. Zīmes plāksnes izmēri
250X300 mm
2. Materiāls un apdare
Cinkots skārds (1 mm), presēts reljefs, četri urbumi Ø 4 mm
3. Krāsas
Pamatne – krāsu kods RAL 3004 purpurs
Apmale, teksts – balta atstarojoša līmplēve (3M Scotchlite)

4. Fonts
Helvetica Condended Bold (horizontal scale 85%)
Lielo burtu augstums 26 mm
Ciparu augstums 122 mm

1. Zīmes plāksnes izmēri
300X450 mm
2. Materiāls un apdare
Cinkots skārds (1 mm), presēts reljefs, četri urbumi Ø 4 mm
3. Krāsas
Pamatne – krāsu kods RAL 3004 purpurs
Apmale, teksts – balta atstarojoša līmplēve (3M Scotchlite)
4. Fonts
Helvetica Condended Bold (horizontal scale 85%)
Lielo burtu augstums 42 mm
Ciparu augstums 192 mm

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
	  	  

2. pielikums
Jelgavas pilsētas pašvaldības 2024. gada 23. maija

saistošajiem noteikumiem Nr. 24-23 
«Ēku numerācijas un ielu nosaukumu 

norāžu izvietošanas kārtība Jelgavas valstspilsētā»

Jelgavas valstspilsētas ielu nosaukumu norāžu zīmju plāksnes paraugs

1. Zīmes plāksnes izmēri
170 (augstums) X 600...1100 (garums) mm
2. Materiāls un apdare
Cinkots skārds (1 mm), presēts reljefs, četri urbumi Ø 4 mm
3. Krāsas
Pamatne – krāsu kods RAL 3004 purpurs
Apmale, teksts – balta atstarojoša līmplēve (3M Scotchlite)
4. Fonts
Helvetica Condended Bold (horizontal scale 85%), burtu augstums 80mm

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
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JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-23 «ĒKU NUMERĀCIJAS UN IELU NOSAUKUMU 
NORĀŽU IZVIETOŠANAS KĀRTĪBA JELGAVAS VALSTSPILSĒTĀ» PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums
Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punkts noteic pašvaldībām pienākumu 
izvērtēt uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata izdoto saistošo noteikumu 
atbilstību šim likumam un izdot jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā 
ietvertajam pilnvarojumam.
Minētā likuma 44. panta otrajā daļā ir noteikts, ka dome var izdot saistošos noteiku-
mus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 
ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību.
Ievērojot to, ka ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus, jo ir zaudējis 
spēku likums «Par pašvaldībām» un stājies spēkā Pašvaldību likums, ir sagatavots 
saistošo noteikumu projekts par ēku numerācijas un ielu nosaukumu norāžu dizainu 
un izvietošanas kārtību, kā arī noteikts, kas ir tiesīgs kontrolēt noteikumu ievērošanu.
Saistošo noteikumu mērķis ir veidot un uzturēt vienotu Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības vizuālo tēlu un sakārtotas pilsētvides ainavas saglabāšanu, atvieglot 
nekustamā īpašuma atrašanās vietas noteikšanu Jelgavas valstspilsētas pašval-
dības administratīvajā teritorijā. 
2024. gada 23. maija saistošajos noteikumos Nr.24-23  «Ēku numerācijas un 
ielu nosaukumu norāžu izvietošanas kārtība Jelgavas valstspilsētā» (turpmāk – 
Saistošie noteikumi) veikti precizējumi, ievērojot Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas 2024. gada 13. jūnija atzinumu Nr.1-18/3831 «Par saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 24-23».

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta finansiāla ietekme uz pašvaldības 
budžetu, kā arī nav nepieciešama jaunu institūciju izveide, jo saistošo noteikumu 
īstenošanā iesaistītajām institūcijām nav plānoti jauni pienākumi vai funkcijas. 
Prognozējamos ieņēmumus piespiedu naudas piemērošanas gadījumā pašvaldības 
budžetā šobrīd nav precīzi iespējams noteikt, jo tas ir atkarīgs no personu rīcības, 
vai konkrētajā gadījumā tiek/netiek pārkāpti saistošie noteikumi; tiek/netiek 
izpildītas izdotā administratīvā akta prasības.

3. Sociālā ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci
Uzņēmējdarbības vide pašvaldības teritorijā netiks ietekmēta, jo saistošie notei-
kumi neierobežo uzņēmējdarbības aktivitātes. 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām
Administratīvās procedūras netiks ietekmētas. Plākšņu izvietošanu nodrošina 
katras ēkas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs (tajā skaitā arī pašvaldība).

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Saistošo noteikumu pieņemšana nerada izmaiņas pašvaldības funkciju veikšanā 
un ietekmi uz cilvēkresursiem.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Netiek paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija. No-
teikumu izpildes kontroli atbilstoši savai kompetencei veic Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldības policija».

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana
Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 
paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. Saistošo noteikumu 
prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas pašvaldībai. Pašvaldības izrau-
dzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša normatīviem aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
08.05.2024. tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.lv 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 
21.05.2024.
Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi viedokļus un priekš-
likumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
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Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

 Kristīne Langenfelde

Pilsētā noslēdzas Emisijas 
kvotu izsolīšanas instru-
menta līdzfinansētais pro-
jekts «Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana paš-
valdību publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruk-
tūrā Jelgavas valstspilsētā». 
Tā gaitā šogad Jelgavā pār-
būvēts apgaismojums Raiņa 
parkā un 70  ielu posmos, 
parkos un laukumos 1152 ve-
cās ielu spuldzes nomainītas 
pret jaunās paaudzes LED 
gaismekļiem, aprīkotiem ar 
gaismekļu kontrolieriem.

Jelgava ielu apgaismojumu mērķ-
tiecīgi modernizē jau kopš 2013. gada. 
Dažādos projektos piesaistot ES fon-
du līdzekļus, ieguldot pašvaldības 
finansējumu un realizējot 2023. gadā 
uzsākto Emisijas kvotu izsolīšanas 
instrumenta līdzfinansēto projektu 
«Siltumnīcefekta gāzu emisiju sama-
zināšana pašvaldību publisko terito-
riju apgaismojuma infrastruktūrā 
Jelgavas valstspilsētā», atjaunoti jau 
70 procenti pilsētas ielu apgaismoju-
ma tīkla. Vecās lampas nomainītas 
pret LED gaismekļiem, kas aprīkoti 
ar apgaismojuma kontrolieriem. 

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaim-
niecība» informē, ka nupat rea-
lizētā projekta mērķis ir Jelgavā 
samazināt siltumnīcefekta gāzu 
emisiju un uzlabot energoefektivi-
tāti Jelgavas pašvaldības publisko 
teritoriju apgaismojuma infrastruk-
tūrā, izmantojot tādas tehnoloģijas 
un videi draudzīgus paņēmienus, 
kas ļauj samazināt esošo elektro-
enerģijas patēriņu. Plānots, ka 
elektroenerģijas patēriņš pilsētā 
samazināsies par 450,82 megavat-
stundām gadā, CO2  ietaupījums 
prognozēts 49,14  tonnas gadā. 
Papildus tam tiek uzlabota pilsētas 
vide un infrastruktūras kvalitāte – 
jaunās LED lampas pilsētu padara 
pievilcīgāku tās iedzīvotājiem un 
viesiem. Projekta kopējās izmaksas 
ir 489 273 eiro, tostarp 68 procentus 
sedz Emisijas kvotu izsolīšanas 
instruments, bet 32 procentus  – 
Jelgavas pašvaldība. 

Pirmā projekta aktivitāte bija 
Raiņa parka apgaismojuma pārbūve, 
un tā realizēta no šā gada februāra 
līdz aprīlim. Parkā ir uzstādītas 
45 jaunas parka tipa apgaismojuma 
laternas un 46 jauni LED gaismekļi. 
Laternas ir aprīkotas ar gaismekļu 
kontrolieriem, kas parkā ļauj regulēt 
gaismas intensitāti nakts stundās, 
tādējādi papildus samazinot elektro-

Pilsētā modernizēti 70 procenti 
no ielu apgaismojuma tīkla

enerģiju un CO2 izmešus. Gaismekļu 
kontrolieri atvieglo arī ikdienas uz-
raudzību ielu apgaismojuma apsaim-
niekotājam, jo ļauj ātrāk pamanīt un 
novērst dažādus ielas apgaismojuma 
bojājumus. 

Savukārt projekta vērienīgākā 
aktivitāte ir ielu apgaismojuma 
gaismekļu nomaiņa 70 pilsētas vie-
tās, 1152 gaismekļus nomainot pret 
jaunās paaudzes LED spuldzēm un 
uzstādot tikpat daudz gaismekļu 
kontrolieru. Noslēdzoties projektam, 
šoruden tiek veikts vēl pēdējais plā-
notais darbs – SIA «Vizulo Solutions» 
pieslēdz, uzstāda un konfigurē attā-
linātās ielu apgaismojuma vadības 
sistēmu. Tas visās pilsētas vietās, kur 
projekta gaitā uzstādīti jaunās paau-
dzes LED gaismekļi, ļaus kontrolēt 
gaismas intensitāti, nepieciešamības 
gadījumā to samazinot vai palielinot. 
Galvenokārt tas tiks izmantots nakts 
stundās, uz ielām un laukumos 
samazinot gaismas intensitāti un 
tādējādi ekonomējot resursus.

Līdz ar šī projekta realizāciju 
pilsētā būs modernizēti 70 procenti 
no publiskā apgaismojuma tīkla. 
Kā uzsver pašvaldības iestāde «Pil-
sētsaimniecība», darbs turpināsies 
un tiks meklētas iespējas piesaistīt 
finansējumu arī pārējā ielu apgais-
mojuma tīkla modernizācijai. 

Jaunās paaudzes 
LED gaismekļi šogad uzstādīti

• Akadēmijas ielā 
• Aroniju ielā
• Aspazijas ielā
• Asteru ielā
• Atmodas ielā

• Bebru ceļā  no 
   Brigaderes līdz 
   Atmodas ielai
• Bērzu ceļā no Vecā ceļa 
   līdz Loka maģistrālei

• Celtnieku ielā  
   no Vasaras līdz 
   Traktoristu ielai

• Dārza ielā
• Dārzkopju ielā
• Driksas ielā

• Egas ielā no 
  Mazā ceļa līdz 
  Sakņudārza ielai

• Hercoga 
  Jēkaba laukumā

• Ievu ielā
• Indrānu ielā

• Jāņa Asara ielā no 
   Lielās līdz 
  Svētes ielai
• Jāņa ielā
• Jelgavas domes stāvlaukumā
• Jēkaba ielā

• Katoļu ielā no 
   Lielās ielas līdz 
   Driksas ielai
• Kārļa ielā
• Kārklu ielā
• Kooperatīva ielā
• Krišjāņa Barona ielā no 
   Mātera līdz Vecpilsētas ielai
• Kristapa Helmaņa ielā
• Ķeguma ielā

• Laimas ielā
• Lauku ielā
• Lāčplēša ielā no 
   Aviācijas ielas līdz 
   Brīvības bulvārim
• Liepu ielā

• Maija ielā
• Mazajā ceļā no 
   Sakņudārza līdz Sarmas ielai
• Māras ielā no Puķu 
   līdz Asteru ielai

• Meiju ceļā no Kazarmes 
   līdz Audēju ielai

• Nameja ielā

• Ozolskvērā

• Palīdzības ielā
• Pasta ielā no Jāņa 
   līdz Stacijas ielai
• Paula Lejiņa ielā
• Pavasara ielā
• Pētera ielā
• Pumpura ielā
• Pūpolu ielā

• Riekstu ceļā 
   no 3. līdz 4. līnijai
• Romas ielā
• Rūpniecības ielā no Vīgriežu  
   līdz Dambja ielai

• Sarmas ielā
• Sakņudārza ielā 
   no Egas līdz Dambja ielai
• Satiksmes ielā no Dobeles  
   šosejas līdz Ganību ielai
• Skolas ielā

• Skvērā aiz kultūras nama
• Sporta ielā
• Stacijas ielā
• Strazdu ielā no Kronvalda  
   ielas līdz Vecajam ceļam
• Sudrabu Edžus ielā
• Svētes ielā no Mātera līdz  
   Sakņudārza ielai
• Šķūņu ielā

• Tukuma ielā

• Ūdens ielā
• Uzvaras ielā no 
   Lielās līdz Ausekļa ielai
• Ūdensvada ielā

• Vaļņu ielā
• Viskaļu ielā
• Vecajā ceļā no Institūta 
   līdz Pērnavas ielai
• Vidus ielā
• Vīgriežu ielā no Kārklu 
   līdz Rūpniecības ielai

• Zāļu ielā
• Zemgales prospektā
• Zirgu ielā no Pasta līdz 
   Pulkveža Oskara Kalpaka ielai

• 4. līnijā 

B

N

T

U

V

Z

P

S

O

R

K

L

J

M

C

D

E

H

I

A

Foto: Ivars Veiliņš
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 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība po-
litiski represētajām per-
sonām reizi gadā  – no-
vembrī, līdz ar Latvijas 
Republikas proklamēša-
nas gadadienu  – piešķir 
pabalstu 50  eiro apmērā. 
Tiem politiski represē-
tajiem, kuri pabalstu sa-
ņēma pagājušajā gadā, 
šogad tas tiks pārskaitīts 
automātiski līdz 30.  no-
vembrim, bet, lai saņemtu 
pabalstu pirmo reizi, po-
litiski represētajai per-
sonai līdz 15. novembrim 
ar iesniegumu jāvēršas 
Jelgavas Sociālo lietu pār-
valdē (JSLP). 

Lai saņemtu pabalstu pirmo 
reizi, personai jāvēršas Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā  9, 115.  ka-
binetā, jāuzraksta iesniegums 
un jāuzrāda personu apliecinošs 
dokuments un attiecīgo statusu 
apliecinošs dokuments. Iesnie-
gumā lūgums norādīt arī savu 
kontakttālruni, lai neskaidrību 
gadījumā ar personu var sazi-
nāties. Pabalsts tiek pārskaitīts 
pabalsta pieprasītāja iesniegumā 

norādītajā kredītiestādes maksā-
jumu vai pasta norēķinu sistēmas 
kontā, informē JSLP.

Personām, kas pabalstu saņē-
mušas iepriekšējā gadā, atkārtoti 
iesniegums nav jāiesniedz. Vienī-
gais izņēmums – ja gada laikā ir 
mainīts kredītiestādes maksāju-
mu vai pasta norēķinu sistēmas 
konts, tad politiski represētajai 
personai par izmaiņām rakstiski 
jāinformē JSLP, lai savlaicīgi 
un precīzi pārskaitītu pabalstu 
adresātam. 

Iesniegumu var iesniegt klātie-
nē, ievietot iesniegumu pastkas-
tītē JSLP vai nosūtīt pa pastu: 
Jelgavas Sociālo lietu pārvalde, 
Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9, 
Jelgava, LV-3001, vai nosūtīt 
pa e-pastu soc@soc.jelgava.lv 
(parakstītu ar drošu elektronis-
ko parakstu). Elektroniski ie-
sniegums pieejams tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Iestādes», 
«Jelgavas sociālo lietu pārvalde», 
«Dokumenti», «Veidlapas», «Ie-
sniegums pabalsta saņemšanai 
politiski represētajām personām». 
Tālrunis informācijai – 20237378, 
63007224, 63048914.

Jāpiebilst, ka 2023.  gadā pa-
balsts tika piešķirts 202 politiski 
represētajām personām. 

Politiski represētajām personām 
novembrī izmaksās pabalstu

 Kristīne Langenfelde

Uzsākot apkures sezonu, 
Jelgavas Sociālo lietu pār-
valde (JSLP) atgādina par 
iespēju saņemt Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās pa-
līdzības likumā paredzēto 
mājokļa pabalstu. Mājokļa 
pabalsts ir materiāls at-
balsts ar mājokļa lietošanu 
saistīto izdevumu segšanai, 
ko piešķir, izvērtējot māj-
saimniecības ienākumus 
un materiālo situāciju.

Mājokļa pabalsta apmēru aprē-
ķina kā starpību starp garantētā 
minimālā ienākuma sliekšņu 
summu mājsaimniecībai un fak-
tiskajiem izdevumiem un māj-
saimniecības kopējiem ienāku-
miem. Mājokļa pabalsta apmēru 
aprēķina, ņemot vērā:

• izdevumus par dzīvojamās 
telpas lietošanu (īres maksa, iz-
devumi par obligāti veicamajām 
pārvaldīšanas darbībām);

• izdevumus par pakalpoju-

miem, kas saistīti ar dzīvojamās 
telpas lietošanu (siltumenerģija 
apkures un karstā ūdens nodro-
šināšanai, elektroenerģija, ūdens, 
dabasgāze, kanalizācijas vai ase-
nizācijas nodrošināšana, sadzīves 
atkritumu apsaimniekošana), ja 
tie nav ietverti īres maksā vai 
nepieciešamajos izdevumos par 
obligāti veicamajām pārvaldīša-
nas darbībām;

• ar telekomunikāciju pakal-
pojumiem un internetu saistītos 
izdevumus, kā arī izdevumus par 
ūdensskaitītāju uzstādīšanu un 
verifikāciju.

Mājokļa pabalsta aprēķins kat-
rai mājsaimniecībai ir individuāls. 
Dokumentu iesniegšanai var 
pieteikties JSLP informācijas ka-
binetā Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā  9. Elektroniski iesniegums 
pieejams tīmekļvietnē www.jelga-
va.lv, sadaļā «Iestādes», «Jelgavas 
sociālo lietu pārvalde», «Doku-
menti», «Veidlapas», «Iesniegums 
(iesniedzot iztikas līdzekļu dekla-
rāciju)». Tālrunis informācijai  – 
20237378, 63007224, 63048914.

Mājokļa pabalsta saņemšanas 
kārtība apkures sezonā

 Dita Siliņa-Pundore

P i r ms sko las  ve cu ma 
bērni kopā ar vecākiem 
par maksu var apmeklēt 
peldbaseinu bērnudār-
zā «Kāpēcīši» Ganību 
ielā  66, bet bērnudār-
za «Rotaļa» peldbaseinā 
Lāčplēša ielā 5 par maksu 
pieejamas ūdens peldes 
bērniem līdz trim gadiem 
trenera uzraudzībā. Tāpat 
ikviens par maksu var ap-
meklēt peldbaseinu Jel-
gavas Pārlielupes pamat-
skolā Loka maģistrālē 29.

Peldbaseins «Kāpēcīšos» pie­
ejams otrdienās no pulksten  17 
līdz 19, trešdienās no pulksten 16 
līdz 19 un ceturtdienās no pulk-
sten  17 līdz 19. Apmeklējums 
obligāti iepriekš jāpiesaka, un tas 
paredzēts vecākam kopā ar bērnu. 

Turklāt vecākam visu laiku jābūt 
kopā ar bērnu, jāuzņemas pilna 
atbildība un jārūpējas par bērna 
drošību ūdenī.

«Kāpēcīšos» pieejami divi peld-
baseini: mazais peldbaseins pie-
mērots bērniem vecumā līdz 
trim gadiem, lielais  – vecākiem 
bērniem. Baseinā vienlaikus var 
atrasties līdz 10  bērniem, tāpēc 
apmeklējums iepriekš obligāti 
jāpiesaka. Pieteikties var darba 
dienās no pulksten 12 līdz 16 pa 
tālruni 20119430. «Kāpēcīšu» 
baseinā pieejams krēsls ar pa-
cēlāju, un tas baseinā ļauj iecelt 
2–12 gadus vecu bērnu ar kustību 
traucējumiem.

Maksa par stundas «Kāpēcīšu» 
peldbaseina apmeklējumu Jelga-
vā deklarētam bērnam kopā ar ve-
cāku ir 5,24 eiro, pārējiem – 10,24 
eiro. Par peldbaseina apmeklēju-
mu jānorēķinās ar bankas karti.

«Rotaļas» peldbaseinā nodarbī-

bas notiek kopā ar vecāku peldē-
šanas trenera uzraudzībā katru 
darba dienu: no pulksten  15.15 
līdz 15.45 – bērniem vecumā no 
diviem līdz sešiem mēnešiem; no 
pulksten 16 līdz 16.30 – bērniem 
vecumā no sešiem mēnešiem līdz 
vienam gadam; no pulksten 16.45 
līdz 17.25 – bērniem vecumā no 
viena līdz diviem gadiem; no 
pulksten 17.40 līdz 18.20 – bēr-
niem vecumā no diviem līdz trim 
gadiem.

Lai apmeklētu «Rotaļas» peld-
baseinu, iepriekš jāpiesakās pa 
tālruni 67007000.

Maksa par vienu peldēšanas 
nodarbību «Rotaļas» peldbaseinā 
Jelgavā deklarētiem bērniem ir 
5,05 eiro, pārējiem – 10,09 eiro. 
Par peldētapmācības nodarbībām 
jānorēķinās ar bankas karti.

Ikvienam pieejams arī peld-
baseins Jelgavas Pārlielupes 
pamatskolā. Plašāku informāciju 

par skolas baseina pieejamību var 
iegūt mājaslapā www.jppsk.lv,  
sadaļā «Baseins», vai pa tālru-
ni  24556763. Maksa par vienas 
stundas apmeklējumu Jelgavā 
deklarētiem bērniem, pensio-

Par maksu var apmeklēt «Kāpēcīšu», «Rotaļas» un Pārlielupes pamatskolas peldbaseinu

nāriem un personām ar I vai 
II  grupas invaliditāti Pārliel­
upes pamatskolas peldbaseinā 
ir 2,62 eiro, pārējiem – 5,24 eiro. 
Par baseina apmeklējumu jānorē-
ķinās ar bankas karti.

 Kristīne Langenfelde

Jau oktobra pirmajās die-
nās Jelgavā sākās apkures 
sezona, un līdz 11. oktob-
rim apkure bija pieslēgta 
350 ēkām, tostarp 306 dzī-
vojamām mājām (no ko-
pumā 510). Šis process 
turpinās, un siltumapgādes 
uzņēmums «Gren Jelgava» 
no pārvaldniekiem turpina 
saņemt iesniegumus par 
apkures pieslēgšanu.

SIA  «Gren Jelgava» valdes 
priekšsēdētājs un klientu apkalpo-
šanas vadītājs Gundars Pētersons 
skaidro: «Strauji kļūstot vēsākam, 
Jelgavā tikpat strauji sākās apku-
res sezona. Intensīvi tiek saņemti 
iesniegumi par apkures pieslēg-
šanu no to ēku pārvaldniekiem, 
kuru iedzīvotāji bija izvēlējušies 
vasaras sezonā apkuri atslēgt 
pilnībā, kā arī telefona zvanus no 
iedzīvotājiem, kuri interesējas, kad 
viņu ēkai tiks pieslēgta apkure. 
Tādēļ vēlamies atgādināt: par ap-
kures pieslēgšanas laiku var izlemt 
katras dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieki kopā, vadoties pēc āra 
gaisa temperatūras, iedzīvotāju 
vēlmēm un mājas energoefektivi-
tātes. Lēmums ir jāpaziņo mājas 
pārvaldniekam (apsaimniekotā-
jam, dzīvokļu īpašnieku pilnva-
rotajai personai, kooperatīvam 
vai biedrībai). Daudzdzīvokļu 

mājās, kas izmanto centralizētās 
siltumapgādes pakalpojumu, ir 
uzstādīti automātiskie individuālie 
siltumpunkti, kuros var ieregulēt 
vēlamās temperatūras, pie kādām 
apkure ēkā vai nu automātiski ie-
slēdzas vai izslēdzas. Neliela siltuma 
daudzuma izmantošana vēsajā laikā 
ļauj izvairīties no ēkas pārliekas 
atdzišanas un mitruma uzkrāšanās, 
kas pēc tam prasa daudz lielāku 
siltumenerģijas apjomu un laiku, 
lai ēku izžāvētu un uzsildītu līdz 
vēlamajai temperatūrai, un rezul-
tātā tas ir dārgāk. Tādēļ apkures 
pieslēgšanu iesakām neatlikt.»

Kārtība, kādā Jelgavā pieslēdz 
apkuri, ja tā vasarā bijusi atslēgta, 
nav mainījusies: dzīvokļu īpašnieki 
ar kopīgu lēmumu un rakstisku 
iesniegumu (vai dzīvokļu īpašnieku 
pilnvarotā persona ar iesniegumu) 
vēršas pie savas mājas pārvaldnieka 
ar lūgumu pieslēgt mājai apkuri. 
Pārvaldnieks pārliecinās, ka ēka 
tehniski tam ir gatava – ēkā ne-
notiek nekādi ar iekšējās apkures 
sistēmu saistīti remontdarbi –, un 
informē par šo lēmumu siltumapgā-
des uzņēmumu «Gren», kas nodro-
šina apkures pieslēgšanu 48 stundu 
laikā no pieteikuma saņemšanas.

Apkures pieslēgšana mājai notiek 
pēc iepriekšējā apkures sezonā ie-
dzīvotāju nolemtā un apstiprinātā 
apkures temperatūras režīma, izņe-
mot gadījumus, kad šai apkures se-
zonai ir norādīts jauns temperatūras 
režīms. Ja mājas iedzīvotāji izvēlas 

dažādus apkures režīmus dienas un 
nakts stundās, tad «Gren» siltum-
tehniķi mājas siltumpunkta iekārtā 
ieregulē attiecīgus parametrus.

Lai risinātu visus ar centralizē-
tās siltumapgādes pakalpojumu 
saistītos jautājumus, klienti aici-
nāti sazināties ar «Gren» Klientu 
apkalpošanas centru Jelgavā pa 
tālruni 63007055 vai e-pastu klien-
ti.jelgava@gren.com.

Uzņēmums arī informē, ka 
Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijai izvērtēšanai 
iesniedzis siltumenerģijas tarifa 
izmaiņas Jelgavā no 1. novembra. 
Plānotais siltumenerģijas gala 
tarifs klientiem ir 71,61 eiro/MWh 
(bez PVN), un tas ir par 3,6 pro-
centiem augstāks nekā šobrīd 
spēkā esošais siltumenerģijas ta-
rifs (69,12 eiro/MWh (bez PVN)). 
Plānotās siltumenerģijas tarifa 
izmaiņas ir saistītas ar izmaksu 
pieaugumu biomasas koģenerācijas 
stacijā saražotajai siltumenerģijai, 
kas veido vairāk nekā 95 procen-
tus no Jelgavas centralizētajai 
siltumapgādei nepieciešamā sil-
tumenerģijas apjoma. Tā kā ir 
pieaugusi gan šķeldas cena, gan 
siltumenerģijas ražošanas fiksētās 
izmaksas, piemēram, dabas resur-
su nodoklis, ūdens, atkritumu ap-
saimniekošanas un remontdarbu 
izmaksas, šī izmaksu komponente 
tagad ir lielāka. Attiecīgi ir pār-
skatīts siltumenerģijas gala tarifs 
Jelgavā no 1. novembra.

Jelgavā aktīvi pieslēdz apkuri

Stāvlaukumā Pilssalas ielā 1 (pie 
baltās vāzes) uzstādītas ceļa 
zīmes, kas norāda uz stāvēšanas 
laika ierobežojumu. Pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība» 
informē, ka stāvlaukumā gan 
brīvdienās, gan darba dienās 
laika posmā no pulksten 7 līdz 
21 automašīnas var novietot 
uz laiku līdz 3 stundām. Ārpus 
norādītā laika automašīnu no-
vietošana ir bez laika ierobe-
žojuma. «Pilsētsaimniecībā» 
skaidro, ka, sākoties mācību 
gadam, Pilssalas ielas stāvlaukumā savas automašīnas ilgstošai stāvēšanai novieto studenti un 
šāda situācija novērota jau pagājušajā mācību gadā. Tāpēc, rūpējoties par to, lai pasākumu un Pasta 
salas apmeklētajiem būtu kur atstāt automašīnas, ir ieviests stāvēšanas laika ierobežojums – turp-
māk transportlīdzekļus stāvēšanai šajā laukumā var atstāt līdz 3 stundām. Autovadītāji aicināti 
uz auto priekšējā paneļa redzamā vietā nolikt autostāvvietas pulksteni vai zīmīti ar laiku, kad 
automašīna laukumā novietota. Izmaiņas ieviestas, pamatojoties uz Satiksmes kustības drošības 
komisijas septembra sēdes lēmumu.

Pilssalas ielas stāvlaukumā ieviests 
stāvēšanas laika ierobežojums
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Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Iz-
soles komisija 2024. gada 25. novem-
brī plkst.16.15 Jelgavā, Lielajā ielā 11,  
207. telpā, rīko zemes starpgabalu Jelgavā, 
Salnas ielā 10A (kadastra Nr.09000070520, 
kadastra apzīmējums 09000070467, platība 
218 m2), mutisku izsoli ar augšupejošu soli 
un pretendentu atlasi starp starpgabalam 
piegulošo zemes vienību īpašniekiem.
Izsoles sākumcena – 1500,00 euro (viens 
tūkstotis pieci simti euro, 00 centu), izsoles 
solis – 100,00 euro (viens simts euro, 00 
centu), nodrošinājums – 150,00 euro (viens 
simts piecdesmit euro, 00 centu), reģistrā-
cijas maksa – 50,00 euro (piecdesmit euro, 
00 centu), nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta 
pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar 
izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus 
izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā 
persona līdz 2024. gada 19. novembra 
plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt 
personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559) vai 
elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi 
pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», 
«Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles 
komisija 2024. gada 25. novembrī plkst.16 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko 
neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Melleņu 
ielā 36A (kadastra Nr.09000161029, ka-
dastra apzīmējums 09000161029, platība 
371 m2), mutisku izsoli ar augšupejošu soli 
un pretendentu atlasi starp zemesgabalam 
piegulošo zemes vienību īpašniekiem.
Izsoles sākumcena – 2500,00 euro (divi 
tūkstoši pieci simti euro, 00 centu), izsoles 
solis – 100,00 euro (viens simts euro, 00 
centu), nodrošinājums – 250,00 euro (divi 
simti piecdesmit euro, 00 centu), reģistrā-
cijas maksa – 50,00 euro (piecdesmit euro, 
00 centu), nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta 
pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar 
izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus 
izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā 
persona līdz 2024. gada 19. novembra 
plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt 
personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559) vai 
elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi 
pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», 
«Sludinājumi».

Antonova Valeta 
(03.01.1962.–19.09.2024.)

Baļēvičs Jānis 
(09.04.1950.–17.09.2024.)

Baslika Rasma
(02.09.1941.–17.09.2024.)

Heimane Maiga Otīlija
(11.04.1927.–13.09.2024.)

Jakovļeva Ņina 
(27.06.1951.–19.09.2024.)

Karaša Regīna 
(10.10.1938.–18.09.2024.)

Logina-Vilkaste Anna 
(14.02.1935.–16.09.2024.)

Šteinbergs Valdis 
(23.02.1955.–16.09.2024.)

Zujeva Raisa 
(22.09.1935.–14.09.2024.)

Barkovska Inesa
(24.05.1942.–22.09.2024.)

Baškirova Irina
(20.10.1965.–22.09.2024.)

Deveiķe Vija 
(23.07.1936.–20.09.2024.)

Jegorovs Leonīds 
(03.04.1950.–23.09.2024.)

Jeļisejeva Tamāra 
(21.02.1949.–24.09.2024.)

Leņeckis Vjačeslavs 
(12.07.1938.–25.09.2024.)

Mazurs Albīns 
(01.08.1942.–26.09.2024.)

Mieriņa Aira 
(16.03.1940.–22.09.2024.)

Mitkeviča Ņina 
(30.08.1938.–23.09.2024.)

Ozola Anita 
(19.08.1950.–20.09.2024.)

Ratjeva Lilita 
(23.12.1954.–20.09.2024.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu 
nodaļas dati par Jelgavā deklarētām personām

Jeromane Terēzija 
(16.08.1936.–30.09.2024.)

Krigins Oļegs 
(25.09.1963.–28.09.2024.)

Larins Viktors 
(31.01.1956.–30.09.2024.)

Lazdiņa Dzidra 
(03.03.1935.–28.09.2024.)
Liepiņš Dainis Voldemārs

(20.03.1950.–28.09.2024.)
Livča Viktors 

(05.10.1956.–27.09.2024.)
Līpiņš Leonards 

(12.03.1940.–01.10.2024.)
Mitkevičs Ojārs 

(26.06.1938.–28.09.2024.)
Aņisimovs Andris 

(25.03.1954.–11.10.2024.)
Beļajevs Vladislavs 

(10.04.1979.–05.10.2024.)

Saveļjevs Grigorijs 
(07.08.1958.–24.09.2024.)

Volinska Iveta 
(02.09.1962.–26.09.2024.)

Zdorovs Jevgenijs 
(08.07.1946.–22.09.2024.)

Aleksandrova Zoja 
(22.05.1932.–27.09.2024.)

Bērziņš Andris 
(27.08.1959.–26.09.2024.)

Blindjuks Vasilijs 
(12.05.1954.–03.10.2024.)

Bratkus Sandra 
(30.08.1955.–03.10.2024.)

Bukovska Skaidrīte 
(19.11.1931.–28.09.2024.)

Cvetkovs Anatolijs 
(28.04.1955.–30.09.2024.)

Dežurovs Vitālijs 
(01.11.1952.–30.09.2024.)

Butkovska Poļina 
(28.12.1945.–08.10.2024.)

Jablonskis Igors 
(16.08.1987.–07.10.2024.)

Liepiņa Dzidra 
(18.04.1942.–06.10.2024.)

Lukaševica Larisa 
(08.08.1954.–09.10.2024.)

Nikolajeva Viktorija 
(10.03.1938.–06.10.2024.)

Nikoņenko Olga 
(07.04.1954.–05.10.2024.)

Sidorova Taisija 
(30.05.1946.–05.10.2024.)

Smilga Rita 
(23.04.1944.–09.10.2024.)

Šefanovskis Aigars 
(11.04.1964.–05.10.2024.)

SOCIĀLAIS DARBINIEKS (2635 01) 
REHABILITĀCIJAS NODAĻĀ

Galvenie pienākumi:
• informēt un konsultēt klientus par viņu tiesībām uz 
sociālajiem pakalpojumiem, kā arī sociālo palīdzību;
• veikt sociālo darbu ar pilngadīgām personām,  
t.sk. ar personām ar funkcionāliem traucējumiem;
• izmantot vērtēšanas instrumentus sociālo pakal-
pojumu jomā;
• izvērtēt klienta sociālo situāciju un sociālās 
funkcionēšanas spējas;
• identificēt un analizēt sociālās problēmas;
• sniegt profesionālu un kvalitatīvu atbalstu sociālo 
problēmu risināšanā;
• organizēt klienta resursu tīkla apzināšanu un 
nepieciešamo resursu piesaisti;
• vadīt gadījuma procesu un veikt gadījuma va-
dīšanas procesa novērtēšanu un dokumentēšanu;
• sagatavot administratīvo aktu projektus;
• veidot starpinstitucionālo un starpprofesionālo 
sadarbību;
• strādāt ar pašvaldību sociālās palīdzības un sociālo pa-
kalpojumu administrēšanas lietojumprogrammu (SOPA).

Prasības:
• pirmā vai otrā cikla augstākā izglītība sociālajā 
darbā vai karitatīvajā sociālajā darbā;
• C līmeņa 1. pakāpes valsts valodas prasme;
• labas iemaņas darbā ar «Microsoft Office» programmām;
• prasme strādāt patstāvīgi un komandā;
• labas komunikācijas, sadarbības un argumentā-
cijas prasmes;
• prasme plānot un organizēt savu darbu.

Mēnešalga – 1134 EUR (amats klasificēts  
43.1. saimes VB līmenī; 9. mēnešalgas grupa).
Veselības apdrošināšana – pēc pārbaudes laika.
Adrese – Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9, Jelgava, LV-3001.
Pieteikšanās termiņš – 2024. gada 31. oktobris.
Pieteikumu sūtīt uz e-pasta adresi soc@soc.jelgava.lv ar 
norādi «Pieteikums sociālā darbinieka amata konkursam».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas sociālo lietu pārvalde» 
(reģ. nr.90001042284) izsludina konkursu uz vakantajiem amatiem.

SOCIĀLAIS DARBINIEKS DARBAM AR ĢIMENI UN 
BĒRNIEM (2635 03) ĢIMENES ATBALSTA NODAĻĀ 

Galvenie pienākumi:
• konsultēt klientu par iespējām uzlabot savu sociālo 
situāciju, par viņa tiesībām un pienākumiem, par 
sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu veidiem;
• veikt ģimenes individuālo vajadzību novērtēšanu 
ģimenēs, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi;
• sociālo gadījumu risināšanā apzināt un piesaistīt 
nepieciešamos resursus, ievērojot sociālā darba 
specifiku dažādās prakses jomās;
• izvērtēt ģimenes krīzes situācijas cēloņus un 
funkcionēšanas riska faktorus;
• noteikt ģimenei nepieciešamos psihosociālās 
palīdzības veidus un atbalsta pasākumus;
• sniegt ģimenei psihosociālu atbalstu sociālā gadī-
juma vadīšanas procesā.

Prasības:
• pirmā vai otrā cikla augstākā izglītība sociālajā 
darbā vai karitatīvajā sociālajā darbā;
• C līmeņa 1. pakāpes valsts valodas prasme;
• vēlama sociālā darba pieredze darbā ar ģimeni un bērniem;
• labas iemaņas darbā ar «Microsoft Office» programmām;
• prasme strādāt patstāvīgi un komandā;
• labas komunikācijas, sadarbības un argumentācijas 
prasmes;
• prasme plānot un organizēt savu darbu.

Iesniedzamie dokumenti:
• motivēts pieteikums;
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija.

Mēnešalga – 1335 EUR (amats klasificēts  
43.1. saimes VIA līmenī; 10. mēnešalgas grupa).
Veselības apdrošināšana – pēc pārbaudes laika.
Adrese – Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9, Jelgava, LV-3001.
Pieteikšanās termiņš – 2024. gada 31. oktobris.
Pieteikumu sūtīt uz e-pasta adresi soc@soc.jelgava.lv ar 
norādi «Pieteikums sociālā darbinieka darbam ar ģimeni 
un bērniem amata konkursam».

Tālrunis uzziņām – 63007526. Sazināsimies tikai ar tiem pretendentiem, kuri tiks aicināti uz darba interviju.
Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādei atlases konkursa mērķim – 
pretendentu atlases nodrošināšanai.
Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas dati tiks glabāti sešus mēnešus no 
konkursa rezultātu paziņošanas brīža.
Informācija par personas datu apstrādi skatāma pašvaldības tīmekļvietnes sadaļas «Personas datu apstrāde» paziņojumā 
datu subjektiem – «Personas datu apstrādes paziņojums Jelgavas valstspilsētas pašvaldības personāla atlases procesa 
dalībniekiem (pretendentiem)».
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PASKAIDROJUMA RAKSTS

Precizēti ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes  2024. gada  
22. augusta lēmumu Nr.9/1
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu 

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā kopjama Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) administratīvā teritorija, uzturamas būves 
(ēkas), ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu 
un pilsētvides ainavas saglabāšanu (turpmāk – saistošie noteikumi), kā arī 
administratīvo atbildību par saistošo noteikumu neievērošanu.
2. Saistošajos noteikumos lietotie termini:
2.1. gājēju celiņš – speciāli ierīkots un gājējiem paredzēts celiņš dzīvojamās 
mājas funkcionāli nepieciešamā zemesgabala robežās (ar segumu vai bez tā);
2.2. piebrauktuve – attiecīgi aprīkots ceļa (ielas) elements, kas paredzēts 
transportlīdzekļu piekļūšanai no ceļa (ielas) braucamās daļas līdz īpašumam;
2.3. zālājs – publiskajā ārtelpā ar zālaugiem aizņemta vai tam paredzēta 
teritorija, kura atdalīta no braucamās daļas ar apmali vai robežojas ar brauk-
tuves vai ietves malu.

II. NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA UN TAM PIEGULOŠĀS TERITORIJAS KOPŠANA
3. Nekustamā īpašuma un tam piegulošu, publiskā lietošanā nodotu pašvaldī-
bas teritoriju kopšanu nodrošina nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs, tajā skaitā:
3.1. būves īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, ja nekustamais īpašums sastāv 
no zemesgabala un būves, kas pieder dažādām personām (dalītais īpašums), 
vai zemes īpašnieks, ja būves īpašnieks nav zināms; 
3.2. dzīvojamās mājas pārvaldnieks vai dzīvokļu īpašnieku kopība.
4. Lai nodrošinātu sabiedrības drošību, uzturētu sanitāro tīrību un saglabātu 
pilsētvides ainavu, saistošo noteikumu 3. punktā minētās personas nekus-
tamajam īpašumam piegulošajā, publiskajā lietošanā nodotajā pašvaldības 
teritorijā ne vairāk kā piecus metrus no fiziskas personas nekustamā īpašuma 
vai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas funkcionāli nepieciešamā zemesgabala 
robežas, vai desmit metrus no juridiskas personas nekustamā īpašuma 
robežas nodrošina:
4.1. zāles nopļaušanu pēc nepieciešamības, nepieļaujot zāles garumu virs 20 cm;
4.2. ietvju un gājēju celiņu tīrīšanu līdz plkst. 7.30;
4.3. teritorijas sakopšanu, tajā skaitā nokritušo lapu, nokaltušo augu un zaru 
savākšanu
5. Ietvju un gājēju celiņu tīrīšanu no sniega un kaisīšanu ar pretslīdes mate-
riāliem nekustamajam īpašumam piegulošajā, publiskajā lietošanā nodotajā 
pašvaldības teritorijā nodrošina gājēju ietves īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.
6. Dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība vai pārvaldnieks veic dzī-
vojamās mājas teritorijas (dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamo vai 
piesaistīto zemesgabalu) sakopšanas darbus, ievērojot šādu kārtību:
6.1. zāles nopļaušanu, nepieļaujot zāles garumu virs 20 cm;
6.2.  ietvju un gājēju celiņu tīrīšanu un kaisīšanu ar pretslīdes materiāliem, līdz 
plkst. 7.30, bet no dienas laikā sasniguša sniega attīrīšanu – līdz plkst. 18.00.
7. Nedzīvojamās ēkas teritorijas kopšanu nodrošina nekustamā īpašuma īpaš-
nieks vai tiesiskais valdītājs, vai saistošo noteikumu 3.1. apakšpunktā minētā 
persona, ievērojot saistošo noteikumu 6.1. vai 6.2. apakšpunkta prasības.
8. Neapbūvēta nekustamā īpašuma teritorijā nekustamā īpašuma īpašnieks 

vai tiesiskais valdītājs nodrošina zāles (zāliena) nopļaušanu ne retāk kā divas 
reizes gadā līdz kārtējā gada 30. jūnijam un 15. septembrim, nepieļaujot zāles 
garumu virs 20 cm:
8.1. visā teritorijā, ja nekustamais īpašums saskaņā ar Pašvaldības teritorijas 
plānojuma funkcionālo zonējumu atrodas daudzstāvu dzīvojamās apbūves, 
publiskās apbūves vai jauktas centra apbūves teritorijā;
8.2. piecu metru platā joslā gar blakus esošā apbūvētā īpašuma robežām, ja 
neapbūvētais nekustamais īpašums saskaņā ar Pašvaldības teritorijas plāno-
juma funkcionālo zonējumu atrodas ārpus daudzstāvu dzīvojamās apbūves, 
publiskās apbūves vai jauktas centra apbūves teritorijas.
9. Viendzīvokļa dzīvojamās mājas, nedzīvojamās ēkas, neapbūvēta nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nekustamajā īpašumā pret publisko 
ārtelpu vērstā teritorijā nodrošina koku un krūmu zaru apzāģēšanu virs ietvēm 
un brauktuvēm, ja tas traucē gājēju vai transportlīdzekļu pārvietošanos, un 
to augstums virs ietvēm ir zemāk kā 2,5 metri un virs brauktuvēm zemāk kā 
4,5 metri.

III. ATVIEGLOJUMI
10. No saistošo noteikumu 4.1.–4.3. apakšpunktā noteiktajiem pienākumiem 
par īpašumam piegulošās teritorijas kopšanu var tikt atbrīvots (turpmāk – 
atvieglojumi) viendzīvokļa dzīvojamās mājas, kura netiek izmantota saimnie-
ciskajai darbībai (turpmāk nodaļā III. ATVIEGLOJUMI – īpašums), īpašnieks 
vai tiesiskais valdītājs, kurš īpašumā deklarēts viens vai kopā ar nepilngadīgu 
personu un kuram ir noteikta I vai II invaliditātes grupa un trūcīgas vai maz-
nodrošinātas mājsaimniecības statuss.
11. Saistošo noteikumu 10. punktā noteikto atvieglojumu var saņemt aktuālajā 
trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa periodā.
12. Lai saņemtu saistošo noteikumu 10. punktā noteikto atvieglojumu, īpaš-
niekam vai tiesiskajam valdītājam jāiesniedz iesniegums Pašvaldības iestādē 
«Pilsētsaimniecība».
13. Lēmumu par atvieglojuma piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt pieņem 
Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» viena mēneša laikā pēc saistošo 
noteikumu 11. punktā noteikto dokumentu saņemšanas.
14. Ja īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir zuduši apstākļi vai viņš uzzinājis 
par apstākļu neesību, kas ir pamatojums atvieglojuma saņemšanai, viņam 
ir pienākums piecu darba dienu laikā par to rakstveidā paziņot Pašvaldības 
iestādei «Pilsētsaimniecība».

IV. PRASĪBAS BŪVJU FASĀDEI UN CITU ĀRĒJO KONSTRUKCIJU UZTURĒŠANAI
15. Ja uz ēkas fasādes elementiem (piemēram, ēkas jumta, karnīzes, ūdens 
noteku caurules vai balkona u.c.) atrodas sniegs, lāstekas vai ledus, kas 
publiskā ārtelpā rada apdraudējumu, ēkas īpašniekam vai tiesiskajam val-
dītājam nekavējoties jānorobežo teritorija ap bīstamo vietu, par to informējot 
Pašvaldības iestādi «Jelgavas digitālais centrs» pa diennakts iedzīvotāju 
atbalsta tālruni 8787 un ne vēlāk kā 24 stundu laikā no teritorijas norobežo-
šanas brīža jānotīra sniegs, lāstekas vai ledus no ēkas fasādes elementiem 
un jānovāc sniegs vai ledus no ietvēm un gājēju celiņiem braucamās daļas 
un citām vietām. Savāktā sniega vaļņi jāveido tādās vietās, kur tas netraucē 
un neapdraud gājēju un transporta kustību.
16. Par būves uzturēšanu atbild noteikumu 3. punktā minētās personas.
17. Būvju ārējās fasādes un citas ārējās konstrukcijas jāuztur tādā tehniskajā 

stāvoklī un izskatā, kas nedegradē vidi un nebojā apkārt esošo ainavu, ievērojot 
šādas prasības:
17.1. nepieļaut būvju dekoratīvo elementu bojājumus;
17.2. atjaunot būvju fasāžu un citu ārējo konstrukciju krāsojumu gadījumā, ja 
tas nolūp, noskalojas vai citādi zaudē sākotnējo stāvokli;
17.3. nepieļaut būvju lietusūdens novadīšanas sistēmu elementu bojājumus 
vai to neesamību;
17.4. nodrošināt logu stiklojumu, atjaunot deformētas palodzes, novērst citus 
līdzīgus bojājumus;
17.5. nepieļaut un nekavējoties likvidēt uz būvju fasādēm vai citām ārējām 
konstrukcijām, kā arī lietusūdens novadīšanas sistēmā augošu zāli, krūmus, 
kokus;
17.6. nodrošināt nekustamajā īpašumā publiski redzamā teritorijā esošo žogu, 
vārtu uzturēšanu tehniskā un vizuālā kārtībā, to atjaunošanu, remontēšanu 
vai nojaukšanu;
17.7. nekavējoties likvidēt nepiemērotus uzrakstus un zīmējumus uz būvju 
fasādēm, citām ārējām konstrukcijām, žogiem un vārtiem;
17.8. nodrošināt atkritumu urnu uzturēšanu vizuālā un tehniskā kārtībā.

V. SAISTOŠO NOTEIKUMU IEVĒROŠANAS KONTROLE
18. Administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu izpildīt noteiktu 
darbību vai aizliedz izpildīt noteiktu darbību, izdod un administratīvā akta 
nepildīšanas gadījumā piespiedu naudu uzliek Pašvaldības iestāde «Jelgavas 
pašvaldības policija» Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā, ja 
policija konstatē, ka:
18.1. saistošo noteikumu 3. punktā minētā persona nepilda saistošo noteikumu 
4.1., 4.2., 4.3. apakšpunktā noteiktos pienākumus;
18.2. nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, vai saistošo 
noteikumu 3.1. apakšpunktā minētā persona nepilda saistošo noteikumu  
7. punktā noteiktos pienākumus;
18.3. nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nepilda saistošo 
noteikumu 8.1. vai 8.2. apakšpunktā noteikto pienākumu;
18.4. nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nepilda saistošo 
noteikumu 9. punktā noteikto pienākumu;
18.5. ēkas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nepilda saistošo noteikumu  
15. punktā noteikto pienākumu, t.i., ziemas periodā nav notīrījis sniegu, ledu vai 
lāstekas no ēkas fasādes elementiem, kas publiskā ārtelpā rada apdraudējumu.
19. Administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu izpildīt noteiktu 
darbību vai aizliedz izpildīt noteiktu darbību, izdod un administratīvā akta 
nepildīšanas gadījumā piespiedu naudu uzliek Pašvaldības iestādes «Centrālā 
pārvalde» Būvvalde, ja būvei ir konstatēts vismaz viens no saistošo noteikumu 
17.1., 17.2., 17.3., 17.4., 17.5., 17.6., 17.7., 17.8. apakšpunktā norādītājiem 
vizuālajiem trūkumiem.

VI. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS
20. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldības  
2022. gada 28. oktobra saistošos noteikumus Nr.22-36 «Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas saistošie noteikumi» 
(«Latvijas Vēstnesis», 2022, 252. nr.).

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
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1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Šobrīd kārtība, kādā kopjama Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – 
Pašvaldība) teritorija, uzturamas būves (ēkas), kā arī administratīvā atbildība 
par šo noteikumu neievērošanu noteikta Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
2022. gada 28. oktobra saistošajos noteikumos Nr.22-36 «Jelgavas valsts
pilsētas pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas saistošie 
noteikumi», izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta pirmās 
daļas 5. un 6. punktu un piemērojami līdz 2024. gada 30. jūnijam.
Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punktā noteikts pienākums paš-
valdības domei izvērtēt uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata izdoto 
saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdot jaunus saistošos 
noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam līdz 
2024. gada 30. jūnijam.
Saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta pirmās daļas 3. un 4. punktu dome ir 
tiesīga izdot saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to 
pārkāpšanu, nosakot administratīvos pārkāpumus un par tiem piemērojamos 
administratīvos sodus, ja likumos nav noteikts citādi, šādos jautājumos: 
par teritoriju un būvju uzturēšanu, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, 
sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu; par īpa-
šumam piegulošu, publiskā lietošanā nodotu pašvaldības teritoriju kopšanu.
Saistošie noteikumi «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības teritorijas kopšanas 
un būvju uzturēšanas saistošie noteikumi» (turpmāk – saistošie noteikumi) 
sagatavoti atbilstoši spēkā esošajam normatīvajam regulējumam. Saistošo 
noteikumu mērķis ir noteikt kārtību, kādā kopjama Pašvaldības administratīvā 
teritorija, uzturamas būves, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās 
tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu, kā arī administratīvā 
atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu.
Saistošo noteikumu mērķis ir ne vien aizsargāt visu pašvaldības iedzīvotāju 
intereses – dzīvošanu sakoptā vidē, bet arī nodrošināt, lai publiskā lietošanā 
esošās teritorijas tiktu koptas sistemātiski un pienācīgi, kas nodrošina pilsētā 
sanitāro tīrību un pilsētvides sakoptību, kā arī novērš cilvēku veselības un 
satiksmes drošības apdraudējumus. Līdz ar to tiek veicināta sabiedrības 
labklājība un aizsargāta sabiedrības drošība.
Saistošajos noteikumos ir noteikta kārtība un veicamie pienākumi nekustamo 
īpašumu īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam, būves īpašniekam un dzī-
vojamās mājas pārvaldniekam vai dzīvokļu īpašnieku kopībai, lai pienācīgi 
koptu nekustamam īpašumam un tam piegulošo publiskā lietošanā nodoto 

pašvaldības teritoriju. Tādējādi tiek nodrošināta pašvaldības teritorijas sakop-
tība un sanitārā tīrība, kas nodrošina iedzīvotāju kopējās publiskās intereses 
dzīvot labiekārtotā un sanitāri tīrā teritorijā.
Attiecībā uz īpašumam piegulošo teritoriju (saistošo noteikumu 4. punkts) 
un neapbūvēta nekustamā īpašuma teritoriju (saistošo noteikumu  
8.2. apakšpunkts) ir noteikta platība, uz kādu attiecas pienākums kopt 
īpašumam piegulošo, publiskā lietošanā nodotu Pašvaldības teritoriju un 
neapbūvētu nekustamā īpašuma teritoriju. 
Pašvaldība īpašumam publiskā lietošanā nodotas pašvaldības teritorijas pie-
gulošās teritorijas kopjamo platību, t.i., ne vairāk kā piecus metrus no fiziskas 
personas nekustamā īpašuma vai dzīvojamās mājas funkcionāli nepieciešamā 
zemesgabala robežas, vai desmit metrus no juridiskas personas nekustamā 
īpašuma robežas, ir noteikusi, ņemot vērā Pašvaldības iepriekšējo praksi, kā 
arī līdzšinējo Pašvaldības līdzdalību teritorijas kopšanā un to, ka piegulošās 
teritorijas kopjamā platība nevienā gadījumā nepārsniedz pusi no nekustamā 
īpašuma platības. Personām uzliktais pienākums nodrošina samērīgumu 
starp personai uzlikto pienākumu un sabiedrības interesēs sasniedzamo 
mērķi – nodrošināt sakoptu pilsētvidi.
Ministru kabineta 2010. gada 28. septembra noteikumi Nr. 906 «Dzīvojamās 
mājas sanitārās apkopes noteikumi» noteic regulāri veicamos teritorijas 
sakopšanas darbus, tādēļ attiecībā uz dzīvojamām mājām saistošajos 
noteikumos noteikta tikai teritorijas sakopšanas veicamo darbu kārtība. 
Savukārt uz viendzīvokļa dzīvojamo ēku un nedzīvojamo ēku īpašniekiem un 
tiesiskajiem valdītājiem noteiktas veicamās darbības, lai tiktu nodrošināta 
Pašvaldības teritorijas sakoptība, sanitārā tīrība un sabiedrības drošība.
Attiecībā uz teritorijas kopšanu saistošie noteikumi paredz zāliena nopļaušanu, 
nepieļaujot zāles garumu virs 20 cm. Lai arī minētā norma var šķist ierobežo-
joša, tomēr tā ietverta saistošajos noteikumos ar mērķi nepieļaut kaitēkļiem 
labvēlīgas vides radīšanu. Ņemot vērā minēto, lai aizsargātu sabiedrības 
drošību, ir noteikta prasība zāles garumam arī neapbūvētu zemesgabalu 
teritorijām pilsētā. 
Lai nodrošinātu iedzīvotāju un sabiedrības kopumā tiesības dzīvot sakoptā 
pilsētvidē un nodrošinātu kvalitatīvu normatīvajos aktos noteikto prasību 
izpildes kontroli, Saistošajos noteikumos ir noteiktas prasības zālāju pļaušanai 
neapbūvēta nekustamā īpašuma teritorijā. 
Zālāju regulāra pļaušana nepieciešama arī sabiedrības veselības un drošības 
apsvērumu dēļ. Gara zāle īpašumā vai īpašumam piegulošajā teritorijā rada 

atkritumu uzkrāšanās riskus, kas savukārt var veicināt antisanitārus aps-
tākļus, vides piesārņojumu vai personu veselības apdraudējumu, tostarp no 
antisanitāros apstākļos mītošu grauzēju pārnēsājamām slimībām.
Atbilstoši Slimību profilakses un kontroles centra sniegtajai informācijai 
(https://www.spkc.gov.lv) gara zāle var veicināt ērču, kas ir cilvēkiem un 
mājdzīvniekiem bīstamu slimību pārnēsātājas, izplatību. Ērču aktivitātes 
sezona Latvijā parasti ilgst no aprīļa sākuma līdz oktobra beigām. Regulāra 
zālāju pļaušana ir efektīvs veids, kā mazināt ērču, citu insektu un kaitēkļu, 
čūsku un grauzēju vairošanos pilsētvidē. Tādējādi labums, ko iegūst sabiedrība 
ar Saistošajiem noteikumiem uzliekot privātpersonām pienākumus attiecībā uz 
zālāju pļaušanu ir lielāks par šo privātpersonu interesēm nodarīto kaitējumu.
Vadoties pēc minētajām rekomendācijām, Saistošajos noteikumos iestrādāta 
prasība nopļaut zālāju nekustamajos īpašumos, kā arī īpašumam piegulošajā, 
publiskajā lietošanā nodotā teritorijā.
Atkarībā no teritorijas, kurā aug zālājs, saistošie noteikumi paredz zālāja 
nopļaušanu divos veidos: pirmais – ne retāk kā divas reizes gadā, otrais – 
regulāri, nepieļaujot, ka zālāja garums pārsniedz 20 cm. Pļaušanas regularitāti 
un pļaušanas augstumu ieteicams izvēlēties tā, lai nodrošinātu ilgtspējīgu 
zālāju apsaimniekošanu, veselīgu un ainavisku zālāju un mazinātu zālāju 
izdegšanas riskus. Šāda prasība pamatota ar sabiedrības tiesībām dzīvot 
sakoptā pilsētvidē, un, ņemot vērā noteiktās teritorijas (sabiedrībai nozīmī-
gas un intensīvi izmantotas), šāda prasība ir samērīga, jo tā nodrošina gan 
sakoptu pilsētvidi, gan ilgtspējīgu un vienmērīgu zālāju uzturēšanu (mazina 
zālāju augu izdegšanas riskus periodos, kad pāraugusi zāle tiek nopļauta), 
gan būtiski uzlabo sanitāro tīrību, mazina grauzēju, čūsku un ērču radītos 
riskus iedzīvotājiem. 
Jelgavas valstspilsēta ietilpst Zemgales plānošanas reģionā. Zemgales plāno-
šanas reģions dabas resursu ziņā ir ļoti daudzveidīgs, un valsts mērogā tā ir 
ļoti būtiska teritorija, lai nodrošinātu īpaši aizsargājamo sugu un biotopu tīkla 
nepārtrauktību. Šeit atrodas gan plašas lauksaimniecības zemes, gan meži 
un purvi, tādēļ sastopami ir arī ļoti daudzveidīgi īpaši aizsargājamie biotopi 
un sugas.  Tāpat Jelgavas valstspilsētā ir divas palieņu pļavas – Lielupes 
un Svētes, vecpilsēta ar savu arhitektūru un vēsturi. (Zemgales plānošanas 
reģiona attīstības programma 2021.–2027. gadam Stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma Vides pārskats pēc sabiedriskās apspriešanas, pieejams: ht-
tps://www.zemgale.lv/lv/media/101/download?attachment). Lai saglabātu šo 
dabas resursu daudzveidību un aizsargātu sugu un biotopu tīkla nepārtrauktību 
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Saistošajos noteikumos noteiktās prasības ir samērīgas un ieguvums 
sabiedrībai ir lielāks par privātpersonu interesēm nodarīto kaitējumu. 
Lai nodrošinātu gājēju drošas pārvietošanās iespējas, dzīvojamās 
mājas teritorijās noteikta kārtība ziemas periodā dzīvojamās mājas 
dzīvokļu īpašnieku kopība vai pārvaldnieks nodrošina ietvju un 
gājēju celiņu tīrīšanu un kaisīšanu ar pretslīdes materiāliem, līdz  
plkst. 7.30 un no dienas laikā sasniguša sniega attīrīšanu līdz 
plkst.18.00. Savukārt ietvju un gājēju celiņu tīrīšanu no sniega un 
kaisīšanu ar pretslīdes materiāliem piegulošajā teritorijā nodrošina 
gājēju ietves īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. Šāda prasība noteikta, 
samērojot sabiedrības intereses droši pārvietoties, un šāds laikposms 
noteikts, to pamatojot ar iedzīvotāju pārvietošanās intensitāti, ikdienai 
raksturīgā izglītības iestāžu, pakalpojumu saņemšanas u. tml. darba 
laikā. Lai salāgotu sabiedrības intereses un uzturētāju iespēju veikt 
saprātīgus uzturēšanas darbus, nodrošinot saprātīgu resursu izlie-
tojumu un nodrošinot iespēju veidot sniega vaļņus. 
Lai nodrošinātu sabiedrības drošību pārvietojoties pa gājēju ietvēm, 
gājēju celiņiem un brauktuvēm, saistošajos noteikumos iekļauta 
tiesību norma par viendzīvokļa dzīvojamās mājas, nedzīvojamās 
ēkas, neapbūvēta nekustamā īpašuma īpašnieka vai tiesiskā val-
dītāja nekustamajā īpašumā pret publisko ārtelpu vērstā teritorijā 
pienākumu nodrošināt koku un krūmu zaru apzāģēšanu virs ietvēm un 
brauktuvēm, ja tas traucē gājēju vai transportlīdzekļu pārvietošanos, 
un to augstums virs ietvēm ir zemāk kā 2,5 metri un virs brauktuvēm 
zemāk kā 4,5 metri. Ņemot vērā pašvaldības līdzšinējo praksi, ka šāda 
tiesību norma bija iekļauta citos pašvaldības saistošajos noteikumos 
un ņemot vērā, ka pa ietvēm pārvietojas gan gājēji, gan velobraucēji, 
koku un krūmu zaru augstums virs ietvēm ir noteikts ne zemāk kā 
2,5 metri, savukārt attiecībā uz brauktuvēm, ņemot vērā automašīnu 
vidējo augstumu zem 4,5 m, koku un krūmu zaru augstums virs 
brauktuvēm ir noteikts ne zemāk kā 4,5 metri, prasības ir samērīgas 
un nodrošina drošu pārvietošanos pa gājēju ietvēm un brauktuvēm.
Saistošajos noteikumos ir paredzēti atvieglojumi un to piešķiršanas 
kārtība nekustamo īpašumu īpašniekiem par īpašumiem piegulošās 
teritorijas kopšanu.
Satversmes tiesa 2014. gada 6. novembra spriedumā lietā Nr. 2013-
20-03 (turpmāk – Spriedums) ir atzinusi pašvaldību tiesības noteikt 
pienākumu uzkopt nekustamajam īpašumam piegulošu publiskā 
lietošanā esošu teritoriju. Spriedumā Satversmes tiesa secināja, ka 
pašvaldībām, saistošajos noteikumos nosakot publiskā lietošanā eso-
šas teritorijas kopšanas kārtību, jāizvērtē, kā nodrošināt samērīgumu 
starp personai uzlikto pienākumu un sasniedzamo mērķi – nodrošināt 
sakoptu pilsētvidi. Norādīts arī, ka pašvaldībai pēc iespējas jāparedz 
atvieglojumi personām, kuras vecuma, veselības stāvokļa vai citu 
objektīvu iemeslu dēļ nespēj izpildīt minēto pienākumu.
Lai īstenotu samērīgu pienākumu uzlikšanu privātpersonām un 
pašvaldības līdzdalību attiecīgo autonomo funkciju izpildes nodro-
šināšanā, saistošie noteikumi paredz pašvaldības pienākumus, 
kas mazina personām radīto apgrūtinājumu. Pašvaldība nodrošina 
piegulošo teritoriju kopšanu pie tiem nekustamajiem īpašumiem, 
kuru īpašnieki saskaņā ar Saistošajiem noteikumiem ir atbrīvoti no 
piegulošās teritorijas kopšanas pienākumiem.
Saistošajos noteikumos paredzēts pašvaldības līdzdalības mehā-
nisms, nosakot atvieglojumus vairākām iedzīvotāju kategorijām, 
no saistošo noteikumu 4.1.–4.3. apakšpunktā noteiktajiem pie-
nākumiem par īpašumam piegulošās teritorijas kopšanu var tikt 
atbrīvots (turpmāk – atvieglojumi) viendzīvokļa dzīvojamās mājas, 
kura netiek izmantota saimnieciskajai darbībai (turpmāk nodaļā III. 
ATVIEGLOJUMI – īpašums), īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, kurš 
īpašumā deklarēts viens vai kopā ar nepilngadīgu personu un kuram 
ir noteikta I vai II invaliditātes grupa un trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss. Šo noteikto atvieglojumu var saņemt aktu-
ālajā trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa periodā. 
Lai saņemtu saistošo noteikumu noteikto atvieglojumu, īpašniekam 
vai tiesiskajam valdītājam jāiesniedz iesniegums Pašvaldības iestādē 
«Pilsētsaimniecība».
Ar mērķi nodrošināt sabiedrības drošību saistošajos noteikumos 
paredzēts pienākums viendzīvokļa dzīvojamās mājas, nedzīvojamās 
ēkas, neapbūvēta nekustamā īpašuma īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam nekustamā īpašuma pret publisko ārtelpu vērstā teritorijā 
veikt koku un krūmu zaru apzāģēšanu gar gājēju ietvēm un brauktu-
vēm, piebrauktuvēm, autostāvvietām, gājēju celiņiem un laukumiem, 
ja tas traucē transportlīdzekļu vai gājēju pārvietošanos.
Ar mērķi nodrošināt sabiedrības drošību saistošajos noteikumos pare-
dzēts pienākums no ēkas fasādes elementiem (piemēram, ēkas jumta, 
karnīzes, ūdens noteku caurules vai balkona u.c.) notīrīt sniegu, ledu 
un lāstekas vietās, kur tās var publiskā ārtelpā apdraudēt gājējus un 
transportlīdzekļus, veicot īslaicīgu bīstamo vietu norobežošanu laikā, 
kamēr notiek sniega, ledus un lāsteku notīrīšanas darbi. Tā kā no būvju 
jumtiem notīrītais sniegs ir jāsavāc tā, lai gājēji un transportlīdzekļi 
varētu droši pārvietoties, tad savāktā sniega vaļņus var veidot tādās 
vietās, kur tas netraucē un apdraud gājēju un transporta kustību. 
Saistošie noteikumi paredz arī pienākumu uzturēt būvju ārējās 
fasādes un citas ārējās konstrukcijas tehniskajā stāvoklī un izskatā, 
kas nedegradē vidi un nebojā apkārt esošo ainavu. 
Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 «Vis-
pārīgie būvnoteikumi» 158.2. apakšpunkts paredz, ka prasības būvju 
fasāžu un citu ārējo konstrukciju ārējam izskatam, lai tās atbilstu 
pilsētvides ainavas vai ainaviski vērtīgās teritorijas prasībām (būve 
nav vidi degradējoša vai nebojā ainavu), konkrētā pašvaldība nosaka 
saistošajos noteikumos par namu un to teritoriju un būvju uzturēšanu. 
No šis tiesību normas struktūras izriet, ka būves fasādes un citas 
ārējās konstrukcijas «neatbilst prasībām pilsētvides ainavai» un 
«degradē vidi», ja to ārējā izskatā ir redzamas un identificējamas 
pašvaldības saistošajos noteikumos norādītās neatbilstības. Saistošo 
noteikumu 17. punktā ir iekļauts būvju ārējo fasāžu un citu ārējo 
konstrukciju ārējā izskata trūkumu noslēgtais uzskaitījums. 
Atbilstoši Pašvaldību likuma 25. panta pirmajai daļai dome pilnvaro 
pašvaldības administrācijas iestādi vai amatpersonu izdot adminis-

tratīvo aktu pašvaldības vārdā, izņemot gadījumu, kad likums vai 
Ministru kabineta noteikumi tieši nosaka to pašvaldības institūciju, 
tostarp domi, kuras kompetencē ir administratīvā akta izdošana. Ņe-
mot vērā iepriekšminēto, saistošie noteikumi paredz, ka Pašvaldības 
iestādes «Centrālā pārvalde» Būvvalde ir pašvaldības iestāde, kura, 
konstatējot, ka būve netiek uzturēta atbilstoši 17. punkta prasībām 
(konstatēts kāds no 17. punktā norādītajiem trūkumiem), ir tiesīga 
izdot administratīvo aktu, uzliekot pienākumus novērst konstatētos 
trūkumus.
Saistošo noteikumu mērķis nav administratīvi sodīt pēc iespējas 
vairāk personas, bet gan nodrošināt pašvaldības administratīvās 
teritorijas kopšanu un tajā esošo būvju uzturēšanu. 
Saskaņā ar Pašvaldības iestādes «Jelgavas pašvaldības policija» 
sniegto informāciju patiesais fiksēto pārkāpumu skaits 2022. gadā –  
3637, bet 2023. gadā – 406 gadījumi.
Konstatējot pārkāpumu, personai tiek nosūtīts paziņojums, lai 
viņa šo pārkāpumu novērstu, t.i., tiek veikts preventīvais darbs un 
administratīvā pārkāpuma process vēl netiek uzsākts. Process tiek 
uzsākts tikai tad, ja noteiktajā termiņā pārkāpums netiek novērsts.
Par īpašuma un tam  piegulošo teritoriju uzturēšanas un kopšanas 
noteikumu neievērošanu Pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldī-
bas policija» fiksētie administratīvie pārkāpumi: 2021. gadā – 34,  
2022. gadā – 33, 2023. gadā – 5.
Pārkāpumu skaita samazinājums 2023. gadā izskaidrojams ar to, 
ka minētajā gadā ir bijušas mazāk personas, kuras preventīvi nav 
novērsušas pārkāpumus. 
Tā kā, izstrādājot administratīvo atbildību regulējošas tiesību normas, 
nepieciešams ievērot administratīvā akta izdošanas prioritātes 
principu, saistošie noteikumi neparedz administratīvo atbildību par 
to nepildīšanu. Saistošajos noteikumos administratīvo aktu, kas 
uzliek adresātam pienākumu izpildīt noteiktu darbību vai aizliedz 
izpildīt noteiktu darbību, izdod un administratīvā akta nepildīšanas 
gadījumā piespiedu naudu uzliek Pašvaldības iestāde «Jelgavas 
pašvaldības policija» par nekustamajam īpašumam piegulošās, 
publiskā lietošanā nodotas pašvaldības teritorijas nekopšanu, par 
nedzīvojamās ēkas teritorijas vai neapbūvēta nekustamā īpašuma 
teritorijas nekopšanu, par koku un krūmu zaru neapzāģēšanu gar 
gājēju ietvēm un brauktuvēm, neievērojot saistošajos noteikumos 
noteikto augstumu, par sniega, ledus vai lāsteku nenotīrīšanu no 
būves konstrukcijām ziemas periodā.
Saistošajos noteikumos noteikts, ka administratīvo aktu, kas uzliek 
adresātam pienākumu izpildīt noteiktu darbību vai aizliedz izpildīt 
noteiktu darbību, izdod un administratīvā akta nepildīšanas gadījumā 
piespiedu naudu uzliek Pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» 
Būvvalde, par būvju ārējās fasādes un citas ārējās konstrukcijas, 
kā arī atsevišķi ārtelpas labiekārtojuma elementu neuzturēšanu 
tehniskā un vizuālā kārtībā.
Saistošie noteikumi tika precizēti atbilstoši Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) 2024. gada  
14. jūnija atzinumā Nr.1- 18/3876 «Par saistošajiem noteikumiem 
Nr. 24–19» izteiktajiem iebildumiem un priekšlikumiem.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
Lai īstenotu saistošos noteikumus, pašvaldības budžetā papildu 
līdzekļi nav nepieciešami.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz konkurenci
Nav sociālās ietekmes, nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā un nav ietekmes uz konkurenci
Ir labvēlīga ietekme uz vidi un uz iedzīvotāju veselību, jo mazināsies 
ērces, kaitēkļi utt.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
gan attiecībā uz saimnieciskās darbības veicējiem, gan fizis-
kajām personām un nevalstiskā sektora organizācijām, gan 
budžeta finansētām institūcijām.
Ietekmē, jo saistošajos noteikumos Pašvaldības iestādes «Centrālā 
pārvalde» Būvvaldei ir noteikts pienākums veikt administratīvo 
procesu par saistošo noteikumu 17. punkta prasību neievērošanu.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Neietekmē.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana
Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai.
Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas 
pašvaldībai.
Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 
normatīviem aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un 
institūcijām	
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma 
raksts 08.05.2024. tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļviet-
nē www.jelgava.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot 
termiņu viedokļu sniegšanai līdz 21.05.2024.
Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi viedokļus 
un priekšlikumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs 
A.Rāviņš 

 Ilze Knusle

Lai gan sezona sākusies ar 
diviem zaudējumiem, sie-
viešu volejbola komandas 
«Jelgava» treneris Aldis 
Bērziņš noskaņots optimis-
tiski un uzsver: šī ir amatie-
ru komanda ar sava veida 
sociālo funkciju – atgriezt 
volejbolā bijušās spēlētājas. 

VK  «Jelgava» pirmajās divās 
«Optibet» Baltijas volejbola līgas 
spēlēs piedzīvoja zaudējumu – ar 0:3 
piekāpās 2024. gada Superkausa ie-
guvējai «RSU/Murjāņu Sporta ģim-
nāzija» un ar tādu pašu rezultātu 
atzina komandas «Rīgas Volejbola 
skola/LU» pārākumu. Nākamās di-
vas spēles komanda aizvadīs mājās, 
Jelgavas sporta hallē: 26. oktobrī 
pulksten 17 pret komandu «Tal-
Tech/Macta Beauty» un 
27. oktobrī pulksten 14 
pret komandu «TU/Big-
bank». Kopumā Baltijas 
sieviešu volejbola līgā 
spēlē deviņas koman-
das – trīs no Latvijas, 
divas no Lietuvas un 
četras no Igaunijas. 

«Lai arī esam ama-
tieru komanda, treniņi 

Komanda ar sociālo funkciju
mums ir regulāri, bet apmeklējums 
nav tik regulārs, kā gribētu. Mums 
ir arī diezgan lielas izmaiņas sastāvā. 
Esam komanda, kas atgriež volej-
bolā spēlētājas. Šoreiz tā ir Enija 
Bidzāne un Emīlija Grīnberga. Ir 
arī virkne jauno spēlētāju – trenera 
Jāņa Leiša audzēknes, kuras gan 
komandā vairāk ir ar skatu nākotnē, 
taču ceram, ka dos ieguldījumu jau 
šosezon. Arī mūsu audzēkne Dārta 
Mestere ir atgriezusies no Daugav-
pils,» stāsta treneris. 

Šosezon VK «Jelgava» sastāvā 
spēlē Simona Rozīte, Madara Balo-
de, Līva Brīvule, Adriana Bukovska, 
E.Bidzāne, Roberta Tilgale, Linda 
Liniņa, Liene Šimkuse, Jana Bēr-
ziņa, D.Mestere, Monta Urbāne, 
E.Grīnberga, Amanda Nikola Ērgle, 
Kristīne Politere, Karlīna Kazāka, 
Amanda Regute, Rūta Treija un 
Madara Nemme.

 Ilze Knusle

«Mērķis šosezon ir atkal 
cīnīties par medaļām un 
Užavas kausā aizcīnīties 
pēc iespējas tālāk, atvedot 
uz Jelgavu kādu Latvijas–
Igaunijas basketbola līgas 
komandu,» saka BK «Jel-
gava» galvenais treneris 
Česlavs Mateikovičs. 

Šo piektdien, 18. oktobrī, pulk-
sten  20 BK  «Jelgava» Jelgavas 
sporta hallē aizvadīs mājas spēli pret 
BK «Ķekava». Līdzjutējiem ieeja uz 
regulārā čempionāta spēlēm būs 
bez maksas. Basketbolistiem aiz 
muguras jau ir trīs spēles – uzvara 
izbraukumā pret «Spars/Ventspils 
Augstskola» ar rezultātu 98:79, 
zaudējums mājās pret BK «Bauska» 
ar rezultātu 65:71 un uzvara izbrau-
kumā pret «BS Tukums/TSS» ar 
rezultāt 76:58.

Komanda gatavošanos jaunajai 
sezonai sāka augusta vidū, un pirms 
sezonas aizvadīja trīs pārbaudes 
spēles, samērojot spēkus ar Jaunpils, 
Ogres un Valmieras komandām. Jau 
vairākus gadus sastāva komplektēša-
nā tiek ievērots princips – komandas 
kodolu veido pieredzējuši spēlētāji, 
bet papildina jaunie basketbolisti, 
kam tiek dota iespēja gūt pieredzi 
un parādīt sevi, lai izsistos augstākā 
līmenī. «Galvenā izmaiņa sastāvā 
ir tā, ka garā gala spēlētājs Jānis 
Dilevka ir nolēmis likt punktu bas-
ketbola spēlēšanai nopietnā līmenī, 
bet viņa vieta nepaliek tukša, un 
esam piesaistījuši Mārci Saulīti 

no Kandavas. Klāt nākuši arī divi 
Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas audzēkņi – Klāvs Kalniņš un 
Edvards Šalājevs,» ieskicē trene-
ris. Šosezon BK «Jelgava» sastāvā 
spēlēs Alekss Jermoļenko, Andrejs 
Šeļakovs, Andris Justovičs, Armands 
Ginters, Armands Seņkāns, Edgars 
Krūmiņš, E.Šalājevs, Jānis Bēr-
ziņš, Kaspars Neimanis, K.Kalniņš, 
Kristaps Pļavnieks, M.Saulītis, Mar-
kuss Tramdaks, Mārtiņš Šteinbergs, 
Rihards Pirogs, Rūdis Bundzēns, 
Salvis Fiļipovs, Toms Bitītis, Toms 
Vitmanis.

«Ramirent» nacionālās līgas for-
māts būs tāds pats kā pērn: ko-
mandas sadalītas divās divīzijās –  
Austrumu un Rietumu. Pēc divu 
apļu turnīra katras divīzijas astoņas 
labākās komandas iekļūs astotdaļfi-
nālā. Užavas kausa izcīņā piedalīsies 
22 komandas. Izlozē noskaidrots, ka 
mūsu pirmie pretinieki būs Salaspils 
Sporta skola, spēle plānota decembra 
sākumā.

Jāpiebilst, ka šosezon Jelgava 
nebūs pārstāvēta Latvijas Sieviešu 
basketbola līgā. «Dažādu iemeslu 
dēļ – vienai ģimenes pieaugums, citai 
pēdējais studiju gads, vēl kāda nolē-
musi likt punktu sportistes karjerai... 
Vairākas pieredzējušās spēlētājas 
pameta komandu, bet jaunās sporta 
skolas meitenes, kuras palika, ne fi-
ziski, ne psiholoģiski nejutās gatavas 
cīnīties ar sieviešu komandām. Tāpēc 
tika nolemts Sieviešu līgā nespēlēt, 
jaunās meitenes turpinās krāt pie-
redzi Latvijas Jaunatnes basketbola 
līgā,» norāda BK «Jelgava» valdes 
loceklis Dins Ušvils.

Basketbolisti gatavi cīņai 
par zelta medaļām

Foto: 
Raimonds 
Subatovičs

Foto: Rīgas 
Volejbola skola
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Šā gada vieglatlētikas sezona noslēgusies, un 
Jelgavas vieglatlētiem tā bijusi veiksmīga  – 
laboti ne vien personīgie, bet arī Jelgavas un 
pat Latvijas rekordi. Un, lai gan startu un sa-
censību sezonā bijis daudz, kā atskaites punkts 
lielākoties kalpo rezultāti Latvijas un Baltijas 
čempionātā, kuros mūsu vieglatlēti šogad izcī-
nījuši 29 medaļas.

Vieglatlētikā Latvijas čempiona titulu var izcīnīt, sākot 
no U-14 vecuma grupas. Jelgavā starp šī vecuma viegl-
atlētiem šogad ir viena čempione – Jelgavas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas (BJSS) vieglatlēte Beāte Blaua 
(trenere Aļona Fomenko). Viņa Latvijas čempionātā 
izcīnīja 1. vietu augstlēkšanā ar rezultātu 1,53 metri un 
šķēpa mešanā ar rezultātu 34,02  metri. Jāpiebilst, ka 
Beātei arī sudrabs lodes grūšanā (12,09 metri), savukārt 
bronza lodes grūšanā ir citai Jelgavas BJSS pārstāvei – 
Maijai Marnauzai (trenere Santa Lorence) ar rezultātu 
12,04 metri. 

B.Blaua startēja arī Latvijas U-14 čempionātā daudz-
cīņā, kurā, sacenšoties sešās disciplīnās, izcīnīja dalītu 
2. vietu 38 dalībnieču konkurencē. 

Palīdz mājas stadions
Latvijas U-16 grupas čempionāts šogad notika Zemga-

les Olimpiskā centra Jāņa Lūša stadionā. Jelgavas BJSS 
vieglatlētes aizņēma visu pjedestālu tāllēkšanā, izcīnīja 
pirmās divas vietas 100 metru barjerskrējienā, uzvarēja 
4x100 metru stafetē un dominēja sacensību augstvērtīgāko 
rezultātu top 10. 

Zeltu izcīnīja Emīlija Vīksna 800 metru skrējienā ar rezul-
tātu 2:20,71 minūte, A.Blaua 100 metru barjerskrējienā ar 
rezultātu 14,24 sekundes, Emīlija Brauna tāllēkšanā, aizlecot 
sešus metrus. Jelgavas BJSS komanda – E.Vīksna, A.Blaua, 
E.Brauna un Anastasija Fomenko – uzvarēja arī 4x100 metru 
stafetē ar rezultātu 49,47 sekundes. Mūsu sportistēm arī trīs 
sudraba medaļas un divas bronzas medaļas. 

Sportistes piedalījās arī Latvijas čempionātā daudzcīņā, 
kurā A.Blaua izcīnīja 2. vietu, bet A.Fomenko – 3. vietu. 
Meitenes sacentās septiņās disciplīnās: 100 metru barjer-
skrējienā, augstlēkšanā, lodes grūšanā, 200 metru skrējienā, 
tāllēkšanā, šķēpa mešanā un 800 metru skrējienā. Abas 
meitenes šķīra vien 37 punkti. Turklāt A.Blaua šajās sacen-
sībās jau otro reizi šajā sezonā laboja Latvijas rekordu U-16 
vecuma grupā 100 metru barjerskrējienā – jaunais rekords 
ir 14,12 sekundes. 

Ņemot vērā labos rezultātus, mūsu sportistes tika 
iekļautas arī Latvijas izlases sastāvā dalībai Baltijas 
komandu čempionātā. Tajā E.Vīksna izcīnīja 1.  vietu 
800 metru skrējienā (2:17,20 minūtes), A.Blaua 100 metru 
barjerskrējienā (14,23 sekundes) un tāllēkšanā (5,83 met-
ri). Otrā vieta A.Fomenko 100  metru barjerskrējienā 
(14,35 sekundes) un E.Braunai tāllēkšanā (5,60 metri). 
A.Blaua startēja arī Baltijas komandu čempionātā daudz-
cīņā un izcīnīja 2. vietu. 

«Aizvadītā vasaras sezona izdevās ļoti veiksmīga. Spor-
tistu sagatavošanā liela nozīme ir pašvaldībā izveidotajai 
sistēmai  – tiek nodrošināti mācību un treniņu apstākļi 
un sporta nometnes, tiek rīkotas vietējā un valsts mēroga 
sacensības, ir mūsdienīga pieeja sportistu rehabilitācijai. 
Vienlaikus jāuzsver arī vecāku atbalsts un ieinteresētība 
savu bērnu izaugsmē,» norāda trenere A.Fomenko.

Solis līdz pieaugšanai
Sportā viena no sarežģītākajām lietām ir sportista pārie-

šana no jauniešu uz pieaugušo sportu, tāpēc dažos sporta 
veidos ir pārejas vecuma grupas. Vieglatlētikā atsevišķi tiek 
izdalīta U-20 vecuma grupa, līdz ar to par pārejas vecuma 
grupām var uzskatīt U-18 un U-20 vecuma grupas. Jelgavas 
vieglatlēti šajā vecumā Latvijas čempionātā ieguva vienu 
medaļu – treneres S.Lorences audzēknis Renārs Ragovskis 
ar rezultātu 53,68 metri izcīnīja 2. vietu šķēpa mešanā 
U-18 grupā. «Lai gan šogad olimpisko spēļu dēļ Latvijas čem-
pionāts dažām vecuma grupām notika pārāk agri, rezultāti 
ir labi: ja sportists Latvijas čempionātā izcīna vietu labāko 
sešniekā un sezonu noslēdz ar personīgo rekordu, tad tas ir 
rezultāts, par kādu var priecāties,» spriež trenere S.Lorence. 

Valsts čempiona tituls – prestiži
Jelgavā jaunie vieglatlēti pieaugušo sportā ienāk pa-

mazām, tāpēc šobrīd šajā līmenī pilsētā konkurētspējīgu 
sportistu nav tik daudz. Latvijas čempionātā pieauguša-
jiem Jelgavas vieglatlēti izcīnīja trīs godalgas – zelts Dacei 
Šteinertei diska mešanā (48,70 metri), sudrabs Albertīnai 
Rudņevai 3000  metru kavēkļu skrējienā (11:51,78  mi-
nūtes) un šķēpmetējam Gatim Čakšam (78,40  metri). 
«Man ir prieks par audzēkņu izaugsmi. Vislabāk gājis 
Albertīnai, kura Latvijas izlases sastāvā startēja Prezi-
denta balvas izcīņā jeb Baltijas komandu čempionātā un 
laboja personīgo rekordu 3000 metru kavēkļu skrējienā,» 
papildina trenere Laila Nagle. Jāpiebilst, ka Prezidenta 
balvas izcīņā startēja arī D.Šteinerte un G.Čakšs, izcīnot 
attiecīgi 3. un 2. vietu.

Rekords – galējā spēju robeža 
Lai motivētu sportistus, jau vairākus gadus tiek apkopoti 

Jelgavas rekordi vieglatlētikā trīs vecuma grupās – U-18, 
U-20 un pieaugušo grupā. Aizvadītajā sezonā laboti pieci 
no tiem. E.Brauna, aizlecot 5,94 metrus, laboja Jelgavas 
rekordu tāllēkšanā gan U-18, gan U-20 grupā. U-18 grupā 
iepriekšējais rekords bija 5,50 metri, un to 1983.  gadā 
sasniedza Ludmila Bočkova, savukārt līdzšinējais rekords 
U-20 grupā piederēja Guntai Rusmanei – 1974. gadā viņa 
aizlēca 5,87 metrus tālu. Savukārt meiteņu – E.Braunas, 
E.Vīksnas, A.Blauas un A.Fomenko – sniegums 4x100 met-
ru stafetē sacensībās Carnikavā (48,13 sekundes) ir jauns 
Jelgavas rekords visās vecuma grupās. Līdzšinējais rekords 
U-18 grupā bija 50,24  sekundes (uzstādīts 2021.  gadā), 
U-20 grupā  – 50,20  sekundes (uzstādīts 2004.  gadā), 
sieviešu grupā – 48,72 sekundes (uzstādīts 2006. gadā). 

Jāpiebilst, ka mūsu komandas rezultāts 4x100 metru 
stafetē Carnikavā ir arī jauns Latvijas rekords U-16 vecuma 
grupā. 

Vieglatlētikas sezonai noslēdzoties, aktualizēts Jelgavas 
rekordu saraksts. Tas tagad ērti aplūkojams tīmekļvietnes 
www.jelgava.lv sadaļā «Institūcijas», «Sporta servisa centrs», 
«Jaunumi», «Jelgavas vieglatlētikas rekordi». 

Aizvadītā vieglatlētikas sezona – ar pluszīmi

 Ilze Knusle

Jelgavā aizvadītas se-
zonas pēdējās smaiļo-
šanas un kanoe airēša-
nas sacensības – Latvijas 
čempionāts maratonā un 
Zemgales maratons, kurā 
uz starta Lielupē stājās 
vairāk nekā 140 airētāju. 
Jelgavas sportisti izcīnīja 
divus čempiona titulus.

Latvijas čempioni tika noskaid-
roti divās vecuma grupās: pieau-
gušo un junioru grupā un jauniešu 
grupā. Par čempioni sieviešu un 
junioru konkurencē kļuva Jelga-
vas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas (BJSS) smaiļotāja Melānija 
Čamane, savukārt par čempionu 
jauniešu grupā  – Jelgavas BJSS 
kanoists Mihails Solovejs.

Zemgales maratonā Jelgavas 
sportisti izcīnīja 15 medaļas: sešas 
zelta, divas sudraba un septiņas 

bronzas. Zelta medaļu ieguva klu-
ba «Barons» smaiļotāja Katrīna 
Smiltniece sieviešu grupā, Jelga-
vas BJSS smaiļotāja M.Čamane 
junioru grupā, Jelgavas BJSS 
kanoists Artemijs Gerasimjonoks 
junioru grupā, Jelgavas BJSS 
kanoists M.Solovejs jauniešu gru-
pā, kluba «KC» smaiļotāja Ilona 
Aleksandroviča sieviešu «master» 
grupā (līdz 50  gadu vecumam), 
kluba «KC» smaiļotājs Jānis Ābo-
liņš vīriešu «master» grupā (no 
51 gada vecuma).

Sudraba medaļu izcīnīja Jelga-
vas BJSS smaiļotāja Maija Sal-
zirne jauniešu grupā un Jelgavas 
BJSS kanoists Markuss Skuja 
zēnu grupā.

Bronzas medaļa Jelgavas BJSS 
smaiļotājai Kristīnei Štrausai 
jauniešu grupā, Jelgavas BJSS 
kanoistei Aleksandrai Počtaren-
ko sieviešu «open» grupā, kluba 
«KC» smaiļotājam Ervinam Vēve-
rim vīriešu grupā, Jelgavas BJSS 

 Ilze Knusle

Jelgavas skriešanas kluba 
«Mitauer» skrējējs Toms 
Komass Vācijas pilsētā 
Rodenbahā laboja Latvi-
jas rekordu 50 kilometru 
skrējienā. Toma rezultāts 
reizē ir arī jauns Jelgavas 
rekords.  

Šis skrējiens Vācijas mazpil-
sētā Rodenbahā notiek kopš 
1993. gada, un tikai trīs dalībnie-
kiem izdevies uzvarēt ar laiku, 
kas ir ātrāks par trīs stundām. 
T.Komass ir viens no viņiem  – 
Toms 26  skrējēju konkurencē 
finišēja pirmais 2:57,36 stundās, 
un tas ir jauns Latvijas rekords 
šajā distancē. Līdzšinējais Latvijas 
rekords piederēja Andrejam Jes-
ko – 3:00,42 stundas – un izskriets 
2016. gadā. «2022. gadā, piedalo-
ties Eiropas čempionātā 50 kilo-
metru skrējienā, sev noteicu, ka 
man jāizskrien Latvijas rekords 
un jābūt pirmajam latvietim, kurš 
to paveic ātrāk par trīs stundām. 
Toreiz trase bija ļoti kalnaina, 
mans rezultāts – 3:12,44 stundas. 
Finišējot kā labākajam latvietim, 
es sev izvirzīju mērķi – nākotnē 
tomēr tikt pie Latvijas rekorda,» 
par to, kā radās doma labot rekor-
du, stāsta Toms.

Konkrētu lēmumu par piedalī-
šanos sacensībās un mēģinājumu 
labot valsts rekordu Toms pie-
ņēma tikai augustā. «Bija jāiziet 
sešu nedēļu ātrais treniņu kurss 
ar nosaukumu «Latvijas rekords 
50 kilometros»,» stāsta skrējējs.

Stājoties uz starta, daudzi jau 
bija informēti par Toma mērķi 
labot Latvijas rekordu. Sākums 
Tomam padevās ātrs  – aplis no-
skriets ātrāk par plānoto tempu. 
Nākamajos apļos viņš centās sa-
mazināt un stabilizēt tempu, bet 
tas īsti neizdevās, kas savukārt 
radīja bažas, vai pietiks dukas līdz 
beigām. «Sākot ar 35. kilometru, 

paliku trasē kā līderis un skrēju 
pilnīgi viens, un viss, kas mani 
dzina, bija domas par rekordu. 
Noskrienot devīto apli no desmit, 
redzēju, ka man ir veselas divas 
minūtes handikaps, un tas ne-
daudz deva mieru, bet fiziski vieg-
lāk nekļuva. Biju plānojis pēdējo 
apli paskriet ātrāk, taču sapratu, 
ka esmu sevi pārvērtējis, un viss, 
par ko priecājos, – ka varu noturēt 
tempu kopumā. Beigas foršas, 
liels atbalsts pēdējos 300 metros, 
un solis atgriezās, bet bez tempa 
kāpinājuma. Tribīnes gavilēja un 
sagaidīja mani kā varoni. Emo-
cionāli tas bija tik foršs mirklis!» 
atceras Toms.

Viņš nedaudz ieskicē 50 kilomet-
ru distances specifiku. Pirmkārt, 
izcilajiem maratonistiem 50 kilo-
metri nav saistoši, jo šajos pasā-
kumos nekad nebūs lielu naudas 
balvu. Otrkārt, distance mazā ap-
meklējuma dēļ ļoti reti skrienama 
vienā aplī kā maratons, tā jāskrien 
neliela izmēra apļos. Treškārt, 
mazā dalībnieku skaita dēļ vado-
šajam un vismaz 95  procentiem 
no citiem skrējējiem distanci sa-
nāk veikt vienatnē, bet lielajos 
maratonos dalībnieki skrien lielās 
grupās. Ceturtkārt, distance ir par 
astoņiem kilometriem garāka nekā 
maratons, un tā, rupji rēķinot, ir 
piektdaļa no maratona. «Šos asto-
ņus kilometrus noskriet ātri, pat 
par spīti tam, ka maratona distanci 
izskrien uz personīgā rekorda ro-
bežas, nav viegli. Astoņi kilometri 
ir daudz, un tajā mirklī tas nav 
viegli,» tā Toms. 

Jelgavai Latvijas čempionātā 
maratonā smaiļošanā un 
kanoe airēšanā divi čempioni

smaiļotājam Mihailam Ivanovam 
junioru grupā, Jelgavas BJSS 
kanoistam Vadimam Žavoronko-
vam jauniešu grupā, kluba «KC» 
smaiļotājam Sergejam Nemņaše-
vam vīriešu «master» grupā (līdz 
50 gadu vecumam) un kluba «KC» 
smaiļotājam Vasīlijam Rumam vī-
riešu «master» grupā (no 51 gada 
vecuma).

Vīrieši – pieaugušie (dzimuši 
2005.  gadā un vecāki), juniori 
(dzimuši 2006. un 2007.  gadā) 
un jaunieši (dzimuši 2008. un 
2009. gadā) – Lielupē veica 16 ki-
lometru distanci. Visās pārējās 
grupās – zēni (dzimuši 2010. un 
2011.  gadā), sievietes, juniores, 
jaunietes, meitenes, veterāni  – 
sportisti veica astoņu kilometru 
distanci.

Sacensības organizēja Jelgavas 
smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sporta klubs «KC» sadarbībā ar 
Sporta servisa centru un Latvijas 
Kanoe federāciju. 

Foto: Spora servisa centrs

Jelgavnieks labo Latvijas rekordu 
50 kilometru skrējienā

Foto: no 
T.Komasa per-
sonīgā arhīva
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IZSTĀDES

	� Līdz 30. oktobrim – Andrej Ivanoff. Panorāmas lielformāta foto 
izstāde (kultūras nama 2. stāva galerijā).

	� Līdz 30. oktobrim – tautas lietišķās mākslas studijas «Durbe» 
jaunākie un labākie darbi izstādē «Mēs darām tā! Tukums Jelgavā». 
(kultūras nama 1. stāva galerijā).  

	� Līdz 30. oktobrim – Tautas gleznošanas studijas dalībnieku 
darbu fondu izstāde. Izstādes mērķis – atrast darbu autorus un 
īpašniekus (kultūras nama 1. stāva foajē).

	� Līdz 31. oktobrim – Anitas Rācenes gleznu izstāde «Vasaras 
pieskāriens rudenim» (Jelgavas tehnikuma bibliotēkā).

	� Līdz 31. oktobrim – Aleksandra Čaka muzeja ceļojošā izstāde 
«Nezināmais Čaks» (Miezītes bibliotēkā).

	� Līdz 31. oktobrim – Ineses Vilipsones ādas izstrādājumu izstāde 
«Āda ikdienā» (Miezītes bibliotēkā).

	� Līdz  31. oktobrim – Dagnijas Priedes rokdarbu izstāde «Krāsai-
nie valdziņi» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� Līdz 31. oktobrim – Dzintras Žvagiņas fotoizstāde «Sapinusies. 
Hair» (Pārlielupes bibliotēkā).

	� Līdz 31. oktobrim – Ineses Pirktiņas mezglojumu izstāde 
(Pilsētas bibliotēkā).

	� Līdz 3. novembrim – Dmitrija Zaiceva privātkolekcijas izstāde 
«Gludekļi – lieli un mazi, parastāki un neparastāki» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).   

	� Līdz 3. novembrim – studijas «Krāsmute» gleznu izstāde «Mīlestī-
bas spēks». Ieejas maksa pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, studentiem, 
senioriem – 1,50 €; ģimenes biļete – 6 € (Jelgavas Vecpilsētas mājā).

	� Līdz 10. novembrim – Asnates Marts Zuteres un Marikas Kalni-
ņas izstāde «Kaleidoskops zem lupas». Ieejas maksa pieaugušajiem –  
1,50 €; skolēniem, studentiem, senioriem – 0,80 € (Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa izstāžu zālē).

	� Līdz 10. novembrim – Imanta Klīdzēja keramikas un foto izstāde 
«Appassione tempo» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

	� Līdz 29. novembrim – Valerijana Dadžāna gleznu izstāde «Piemi-
ņai» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 1. stāva foajē).

	� Līdz 30. novembrim – Jelgavas Mākslas skolas skolotājas Gunas 
Gaiķes audzēkņu radošie darbi «Meža serenāde» (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

	� Līdz 30. novembrim – Jāņa Kalniņa gleznu izstāde «Sirdī jel-
gavnieks». Veltīta mākslinieka 90 gadu jubilejai (Pilsētas bibliotēkā).

	� Līdz 1. decembrim – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra 65. jubilejai 
veltīta fotoizstāde «Mirkli, jel apstājies!» (Ādolfa Alunāna memoriālajā 
muzejā).

	� No 1. līdz 10. novembrim – Inetas Freidenfeldes apgleznoto 
durvju izstāde «Pilsētas eņģeļi. Čaks» (Pārlielupes bibliotēkā).

	� No 1. līdz 30. novembrim – Aleksandra Čaka muzeja ceļojošā 
izstāde «Nezināmais Čaks» (Pārlielupes bibliotēkā).

	� No 2. līdz 30. novembrim – Aijas Princes izstāde «Veltījums 
valsts jubilejai»: Latvijas daba un ainavas gleznās (kultūras nama 
1. stāva galerijā).

	� No 4. līdz 29. novembrim – Zitas un Vitas Studenšu gleznu 
izstāde «Gaismas frekvences» (Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centra 1. stāva foajē).

	� No 5. līdz 30. novembrim – Jelgavas Mākslas skolas skolo-
tājas Gunas Gaiķes audzēkņu radošo darbu – tekstilmateriālu 
kompozīciju – izstāde «Rudens Zemgalē» (Miezītes bibliotēkā).

	� No 6. novembra līdz 1. decembrim – skolēnu zīmējumi – 
dāvana Latvijai dzimšanas dienā (kultūras nama 2. stāva galerijā).

	� No 11. līdz 30. novembrim – adītāju entuziastu izstāde 
«Sarkanbaltsarkans» (Miezītes bibliotēkā).

	� No 11. novembra līdz 2. februārim – brīvdabas izstāde 
«No rātes uz domi», pirmajai vēlētajai pilsētas domei – 135 (pie 
Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzeja).

	� No 16. novembra līdz 5. janvārim – mākslinieka Imanta 
Lancmaņa izstāde (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas mu-
zejā).

	� No 16. novembra līdz 6. janvārim – izstāde «Oriģinālsējumi 
tuvplānā» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

	� No 19. novembra līdz 10. decembrim – Ingas Laurinaites 
adīto rotaļlietu izstāde (Pārlielupes bibliotēkā).

16. OKTOBRĪ 
	� No pulksten 16 līdz 18 – Scrapbooking – papīra dekorēšanas 

mākslas radošā nodarbība. Dalība – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

18. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 19 – Jelgavas Jaunā teātra izrāde: V.Šekspīrs «Makbets». 

Mūsdienīgs stāsts par asiņainu tiekšanos pēc varas, kas noved līdz 
ārprātam. Režisore – Antra Leite-Straume. Scenogrāfs – Ivars Pirvics. 
Biļešu cena – 8 € (kultūras namā «Rota»).

20. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 14 – Jelgavas Jaunā teātra izrāde: V.Šekspīrs «Makbets». 

Mūsdienīgs stāsts par asiņainu tiekšanos pēc varas, kas noved līdz 
ārprātam. Režisore – Antra Leite-Straume. Scenogrāfs – Ivars Pirvics. 
Biļešu cena – 8 € (kultūras namā «Rota»).

NO 21. LĪDZ 24. OKTOBRIM 
	� Bezmaksas veloskolas nodarbības skolēniem no 10 gadu vecuma. 

Nodarbību noslēgumā dalībnieki bibliotēkā varēs kārtot Ceļu satik-
smes drošības direkcijas eksāmenu, lai iegūtu velosipēda vadītāja ap-
liecību. Vietu skaits ierobežots, iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63029093 
(bērnu un jauniešu bibliotēka «Zinītis»).

NO 21. LĪDZ 25. OKTOBRIM 
	� No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipēšanas 

darbnīcā – darbs ar drukas iekārtu «Canon Image PROGRAF TM-200». 
Pieteikties līdz 18. oktobrim pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.
lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība – bez maksas 
(Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

23. OKTOBRĪ 
	� No pulksten 13 līdz 16 – radošās nodarbības «Dekoru gatavo-

šana un spoku stāstu medības». Bērniem būs iespēja veidot dažādus 
dekorus un meklēt spoku stāstus grāmatās. Šo nodarbību laikā bērni 
palīdzēs izrotāt bibliotēku un gatavoties 31. oktobra pasākumam 
«Tumšo vakaru spoku stāsti!» (Pārlielupes bibliotēkā).

24. OKTOBRĪ 
	� No pulksten 13 līdz 16 – radošās nodarbības «Dekoru gatavo-

šana un spoku stāstu medības». Bērniem būs iespēja veidot dažādus 
dekorus un meklēt spoku stāstus grāmatās. Šo nodarbību laikā bērni 
palīdzēs izrotāt bibliotēku un gatavoties 31. oktobra pasākumam 
«Tumšo vakaru spoku stāsti!» (Pārlielupes bibliotēkā).

LĪDZ 25. OKTOBRIM 
	� Pieteikšanās sociālās uzņēmējdarbības ideju konkursam «Impulss», 

nosūtot pieteikuma veidlapu (https://ej.uz/ogxr) uz e-pasta adresi 
uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv (parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu) vai pa pastu uz adresi: Svētes iela 33, Jelgava, LV-3001 (uz 
aploksnes jānorāda «Sociālās uzņēmējdarbības ideju konkursam 
«Impulss»»).

27. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 11 – Lasītāju klubiņa dalībnieku tikšanās (Pilsētas bib-

liotēkā).

NO 28. OKTOBRA LĪDZ 1. NOVEMBRIM 
	� No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipēšanas 

darbnīcā – darbs ar galda virsmas vakuuma termoformēšanas iekārtu 
«3D Vaquform DT2». Pieteikties līdz 25. oktobrim pa e-pastu ilona.tram-
daka@zrkac.jelgava.lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku. 
Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

28. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 18 – pieaugušo karjeras diena Zemgales reģiona Kom-

petenču attīstības centra Metālapstrādes mācību parkā. Pieteikties līdz  
25. oktobrim pa tālruni 27800576 vai e-pastu metalapstrade@zrkac.
jelgava.lv (K.Barona ielā 40).

31. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 12 – bibliotēkas draugu, atbalstītāju un domubiedru 

tikšanās. Tikšanās notiek vienu reizi mēnesī – pēdējā mēneša ceturt-
dienā. Radošās darbnīcas, aktualitātes literatūras pasaulē, diskusijas par 
aktuālām tēmām. Bez vecuma ierobežojuma. Papildu informācija – pa 
tālruni 63083151 (Miezītes bibliotēkā).

	� Pulksten 15.30 – spēle jauniešiem «Ielauzies bibliotēkā». Tēma: 

«Kultūras mantojums mieram». Kā ierasts, spēlei pievienosies un kopā 
ar jauniešiem līdzdarbosies divi sabiedrībā pazīstami un rosīgi cilvēki 
(Pilsētas bibliotēkā).

	� Pulksten 16 – «Tumšo vakaru spoku stāsti!». Pasākums norisināsies 
īpaši aptumšotās un tematiskās telpās, kur dalībniekiem būs iespēja 
piedalīties radošajās darbnīcās un dalīties ar saviem spoku stāstiem pie 
brīvā mikrofona (Pārlielupes bibliotēkā).

	� Pulksten 17 – Halovīna vakars ar šausmu filmas skatīšanos (Miezītes 
bibliotēkā).

NO 1. LĪDZ 28. NOVEMBRIM 
	� Orientēšanās spēle «Brīvību meklējot» pa Jelgavu un Jelgavas nova-

du. Dalība – bez maksas (Jelgavā un Jelgavas novadā).

2. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 12 – leļļu teātra mazizrāde ģimenēm ar pirmsskolas un 

skolas vecuma bērniem «Mollis» un nodarbība «Emociju virpulī» (bērnu 
un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� Pulksten 16 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Ē.E.Šmits «Jūtu 
tektonika». Režisore – Aija Treija. Scenogrāfs un gaismu mākslinieks – 
Kārlis Freibergs. Horeogrāfe – Dace Kravale. Muzikālais noformējums –  
Paulis Straume. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā).

3. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 16 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Ē.E.Šmits «Jūtu 

tektonika». Režisore – Aija Treija. Horeogrāfe – Dace Kravale. Muzikālais 
noformējums – Paulis Straume. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā).

4. NOVEMBRĪ 
	� No pulksten 17.30 līdz 19 – lekciju cikla «Uzturs un prāts: ceļš uz 

līdzsvaru» 2. lekcija – «Ēšanas traucējumu ietekmējošie psiholoģiskie 
faktori». Dalība lekcijā – iepriekš piesakoties pa tālruni 25612545 vai aiz-
pildot anketu vietnē www.ej.uz/uztursET. Dalība – bez maksas (Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centrā).

NO 4. LĪDZ 8. NOVEMBRIM 
	� No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipēšanas 

darbnīcā – darbs ar izšūšanas mašīnu «Brother PR-680W». Pieteikties līdz 
1. novembrim pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.lv un vienoties 
par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrā).

5. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 12 – rokdarbnieču pulciņa «Radītprieks» tikšanās (Pārliel

upes bibliotēkā).

7. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 16 – sarunvalodas pēcpusdiena mazākumtautību pārstāv-

jiem. Vietu skaits ierobežots. Iepriekš jāpiesakās, aizpildot anketu vietnē 
https://ej.uz/389z vai zvanot pa tālruni 63083151 (Miezītes bibliotēkā).

	� Pulksten 18 – Aleksandra Čaka dzejas lasījumi muzikāli teatrālā 
izpildījumā «Satikt Čaku». Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

8. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 13 – mūsdienu deju kolektīvu atlases konkurss, gatavo-

joties XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku mūsdienu 
deju lieluzvedumam «Kastaņa puslode». Zemgale. Ieeja – bez maksas 
(kultūras namā).

9. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 11 – bērnu pasaku rīts «Ar zīlēm un kastaņiem». Vietu 

skaits ierobežots, iepriekš lūgums pieteikties pa tālruni 63021180. 
Biļešu cena – 0,50, 1 €; ģimenes biļete – 2 € (Ādolfa Alunāna me-
moriālajā muzejā).

	� No pulksten 10 līdz 14 – radošā darbnīca «Mārtiņdienas masku 
gatavošana» un literārā izstāde «Mārtiņdiena» (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

	� Pulksten 17 – tautas deju koncerts «Rudens danči». TDA «Diždancis» 
aicina kopā savus draugus uz ikgadējo koncertu. Piedalās: TDA «Austris», 
TDA «Gatve», TDA «Zalktis», TDA «Diždancis», TDA «Kalve», JDK «Delveri», 
JDK «Ūsiņš». Mākslinieciskā vadītāja – Ieva Karele. Biļešu cena – 4–5 € 
(kultūras namā).

	� Pulksten 17 – koncertstāsts «Mežā... nakts». Piedalās Zane Stafec-
ka (soprāns), Gundega Māra Grūtupa (mecosoprāns), Renārs Beķeris 
(baritons), koris «Zemgale», Jelgavas Mūzikas vidusskolas koris, vokālie 

un instrumentālie solisti. Mākslinieciskais vadītājs – Guntis Pavilons. 
Ieeja – bez maksas (Jelgavas Valsts ģimnāzijā).

10. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 16 – grupas «Autobuss debesīs» 25 gadu jubilejas koncerts 

«Sitiet bungas, mani mīļie». Biļešu cena – 15–30 € (kultūras namā).

11. NOVEMBRĪ , LĀČPLĒŠA DIENĀ
	� Pulksten 15 – kino. Vēsturiska drāma «Zeme, kas dzied» (Latvija, 

2024). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).
	� Pulksten 18 – lāpu gājiens no Dambja ielas līdz Lāčplēša piemi-

neklim (stāšanās – no Dambja un Sarmas ielas krustojuma līdz Dambja 
un Aspazijas ielas krustojumam).

	� Pulksten 18.45 – Lāčplēša dienai veltīts svinīgs brīdis un koncerts. 
Piedalās: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Kultūra» jauktais 
koris «Balti», LUKA, Ģirts Alsters un domubiedri (pie Lāčplēša pieminekļa).

NO 11. LĪDZ 15. NOVEMBRIM 
	� Tematisks pasākums 2. un 3. klašu skolēniem par Latviju «Prātlaužu 

spēle». Pildot dažādus uzdevumus, bērniem būs iespēja pārbaudīt 
sevi atjautībā un stiprināt savas zināšanas par savu dzimteni Latviju. 
Aicinām skolotājus pieteikt savu klasi, zvanot pa tālruni 630083151 
(Miezītes bibliotēkā).

	� No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipēšanas 
darbnīcā – darbs ar lāzergravēšanas iekārtu «Atomstack X20 Pro». Pie-
teikties līdz 8. novembrim pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.
lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība – bez maksas 
(Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

12. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 18 – kino. Animācijas filma «Straume» (Latvija, 2024). 

Garums: 85 minūtes. Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

13. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 16 – Latvijas svētku piespraužu darināšanas radošā nodar-

bība. Dalība – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
	� Pulksten 18 – kino. Ģimenes piedzīvojumu filma «BUM» (Latvija, 

2024). Režisores – Andra Doršs un Marta Selecka, scenārija autore – Lote 
Eglīte. Kas notiek tad, kad trīspadsmitgadīgs skeitbordists pēc neveiksmī-
ga kritiena pēkšņi iegūst superspējas? Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

14. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 18 – kino. Vēsturiska drāma «Zeme, kas dzied» (Latvija, 

2024). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

15. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 17 – mākslinieka Imanta Lancmaņa izstādes atklāšana 

(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).
	� Pulksten 19 – «Comedy Latvia» komiķis Kaspars Žilins pirmajā solo 

stand up izrādē «Kauns tevi pazīt». Biļešu cena – 15 € (kultūras namā 
«Rota»).

16. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 10.30 – ekskursija «Latvijas garša Jelgavā». Pieteikties pa 

tālruni 63005447. Dalības maksa tiks precizēta (starts – no Jelgavas 
Sv.Trīsvienības baznīcas torņa).

	� Pulksten 12 – izstādes «Oriģinālsējumi tuvplānā» atklāšana 
(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

	� Pulksten 12 – tematisks pasākums ģimenēm ar bērniem par 
Latviju «Prātlaužu spēle». Pildot dažādus uzdevumus, bērniem būs 
iespēja pārbaudīt sevi atjautībā un stiprināt savas zināšanas par savu 
dzimteni Latviju (Miezītes bibliotēkā).

	� Pulksten 12 – kino. Ģimenes piedzīvojumu filma «BUM» (Latvija, 
2024). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

	� Pulksten 14 – VEF teātra izrāde «Precības» (Nikolajs Gogolis). Vietu 
skaits ierobežots, iepriekš lūgums pieteikties pa tālruni 63021180. 
Biļešu cena – 0,50, 1 € (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

	� Pulksten 15 – kino. Piedzīvojumu komēdija «Banāns upē» (Latvi-
ja, 2024). Režisors – Kristaps Brīze. Filmas garums: 78 minūtes. Biļešu 
cena – 5 € (kultūras namā).

	� Pulksten 18 – kino. Vēsturiska drāma «Zeme, kas dzied» (Latvija, 
2024). Režisors – Māris Martinsons. Lomās: Andris Bulis, Ainārs An-
čevskis, Vilis Daudziņš, Marta Lovisa, Marina Rebeka, Priit Pius, Nauris 
Brikmanis, Ģirts Ķesteris, Andris Keišs. Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES
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 Anastasija Miteniece

1. novembrī pulksten 18.30 
Jelgavā notiks tradicionā-
lās orientēšanās sacensības 
«Nobīsties Jelgavā», kurās 
komandas aicinātas aplie-
cināt savu erudīciju, kā arī 
orientēšanās un sadarbības 
prasmes. Pasākums ir bez 
maksas, bet tam iepriekš 
jāpiesakās.

Tradicionālā orientēšanās spēle 
«Nobīsties Jelgavā», ko organizē 
jaunrades nams «Junda», notiks jau 
20. reizi. Sacensībās komandas startēs 
jauniešu un ģimeņu kategorijā. Spēles 
starts šogad būs no jebkuras pilsētas 
vietas, bet finišs – «Jundas» pagalmā 
Zemgales prospektā 7. Pasākuma 
dienā uzdevumus un norādes kontrol­
punktiem reģistrētie komandu kap-
teiņi saņems «WhatsApp» lietotnes 
grupā. Sacensībās izšķirošais nebūs 
ātrums, bet gan spēja orientēties un 
saprast uzdevumu. 

Sacensību sākumā komanda sa-
ņems vispārīgus kontrolpunktu 
uzdevumus, kurus varēs pildīt pašu 
izvēlētā secībā, savukārt papildus 
tam visas orientēšanās spēles gaitā 
komandas saņems arī speciālos uzde-
vumus. Pēdējais speciālais uzdevums 
tiks publiskots pulksten 20.30, un 

Jau 20. reizi notiks «Nobīsties Jelgavā»

uz to ir noteikti jāsniedz atbilde. No 
šā brīža tiks pieņemti arī komandu 
finiši. Esot visātrākajam atbildēs, 
finišā pienāksies papildu punkti. Tā 
kā pasākums aizritēs Halovīna no-
skaņās, komandas aicinātas padomāt 
arī par tematisku jeb spocīgi jocīgu 
vizuālo tēlu – arī par to tiks piešķirti 
papildu punkti.

Pasākuma noslēgumā «Jundas» 
pagalmā dalībnieki tiks aicināti baudīt 
siltu tēju un piedalīties aktivitātēs – 
lielformāta spēlēs un klinšu kāpša-
nā –, kā arī baudīt muzikālu uzve-
dumu. Savukārt ap pulksten 21.10 
plānota pasākuma dalībnieku apbal-
vošana.

Organizatori dalībniekiem atgā-
dina, ka ceļu satiksmes noteikumu 
ievērošana orientēšanās sacensību 
laikā ir obligāta.

Komandas pasākumam aicinātas 
reģistrēties tiešsaistē vietnē ej.uz/
NobistiesJelgava2024. Pieteikšanās 
termiņš – līdz 30. oktobrim.

 Anastasija Miteniece

2025. gada 7.– 9. februārī Jel-
gava tradicionāli kļūs par le-
dus skulptūru valstību – pil-
sētā norisināsies 26. Starp-
tautiskais ledus skulptūru 
festivāls. Gatavošanās pasā-
kumam jau sākusies, un līdz 
19. novembrim izsludināta 
tēlnieku pieteikšanās. 

Pasākuma organizatori pašvaldības 
iestāde «Kultūra» norāda, ka šoreiz 
Ledus skulptūru festivāla dalībnieki 
un ikviens apmeklētājs kļūs par 
daļu no burvīgā ceļojuma, kur iztēle 
satiekas ar kosmosu un sapņu ēteris-
kais skaistums pārsniedz realitātes 
robežas. Šā gada ledus skulptūru 

konkurss māksliniekus aicinās izpētīt 
tēmu «Visuma stāsts», kas iemieso 
kosmosa brīnumu un atklāj planētu 
noslēpumus ledus mirdzumā. Katra 
skulptūra vedīs skatītājus ceļojumā pa 
kosmosu, radot pārdomas par mūsu 
cerībām, sapņiem un zvaigznēm.

Jāpiebilst, ka žūrijas komisija izvē-
lēsies tēlniekus, kuriem būs iespēja 
savas skices realizēt ledū. Izvēlētie 
mākslinieki darbus Jelgavas pilsētvidē 
veidos no 2025. gada 1. līdz 7. febru-
ārim, kad notiks festivāla atklāšana, 
bet tēlnieku veikumu festivāla ap-
meklētāji varēs novērtēt no 7. līdz 
9. februārim.

Iesniegt savus skiču projektus viet-
nē festivali.jelgava.lv tēlnieki var līdz 
19. novembrim. Turpat pieejams arī 
festivāla nolikums.

Nākamgad ledus mākslā atdzims Visuma stāsts

 Anastasija Miteniece

Ar rudens veltēm, jaunām 
ēdienu kombinācijām un 
13 ēdināšanas uzņēmumu 
daudzveidīgo piedāvājumu 
šonedēļ pilsētā sākusies ru-
dens «baudĒŠANA Jelgavas 
pusē». Īpašās gardēžu maltī-
tes, ko piedāvā Jelgavas un 
Jelgavas novada ēdināšanas 
uzņēmumi, jelgavnieki un 
pilsētas viesi aicināti baudīt 
līdz 20. oktobrim.

Rudens «baudĒŠANA» turpina 
jau aizsākto tradīciju, piedāvājot 
iespēju ikvienam atklāt un no jauna 
iepazīt Jelgavas un Jelgavas novada 
ēdināšanas uzņēmumu daudzveidī-
bu. Nedēļas garumā apmeklētājiem 
ir iespēja piedzīvot jaunas garšas un 
ēdienu kombinācijas, kuru pamatā 
ir no meža, zemes vai ūdens nākušas 
veltes. Uzņēmumi sarūpējuši līdz 
šim ikdienas piedāvājumā nebijušus 
ēdienus, piemēram, pīlādžu sīrupā 
grilētu mājas sieru uz rudzu sēklu 
grauzdiņa, ziedkāpostu krēmzupu ar 
zilā pelējuma sieru un grauzdētiem 
sīpoliem, baraviku krēmzupu maizes 
podiņā, dārzeņu ratatuju ar siera 
grauzdiņiem, biezpiena desertu ar 
krēmīgo ogu mērci, liellopu striploinu 
ar kartupeļiem, sēnēm un saldo pipa-
ru mērci, creme fraiche panna cotta ar 
ābolu-kanēļa baltvīnā karamelizētiem 
bumbieriem un pralinē, kā arī citus 
gardumus.

Šonedēļ viesus gaida kopumā 

13 Jelgavas un Jelgavas novada resto-
rāni, kafejnīcas, krodziņi, konditorejas 
un muiža. Ar rudenīgām maltītēm 
Jelgavā viesus cienā restorāni «Cho-
colate & Pepper», «Pilsētas elpa», 
«Parks», «Central cafe», krodziņš 
«Istaba», bistro «Silva»  un tējas na-
miņš «Silva», kā arī «Noliktava Nr.2». 
Savukārt Jelgavas novadā gardēžus 
gaida restorāns «Masti Grill & Chill», 
restorāns bārs «Meka», kafejnīca 
«Svētes klubs», «Branku brančotava» 
un Abgunstes muiža.

Jāuzsver, ka atsevišķi ēdinātāji 
īpašās maltītes piedāvā noteiktās 
nedēļas dienās. Bistro «Silva» uz 
«baudĒŠANU» aicina līdz 18. oktob-
rim katru dienu no pulksten 10 līdz 
17, «Noliktava Nr.2» viesus gaida no 
15. līdz 19. oktobrim no pulksten 15 
līdz 22, «Branku brančotava» – 18. 
un 19. oktobrī no pulksten 12 līdz 15 
un no 18 līdz 21. Savukārt Abgunstes 
muiža viesus uzņems 18. oktobrī pulk-
sten 19 un 20. oktobrī pulksten 14. 
Interesenti gan aicināti noskaidrot 
par vietu pieejamību un rezervēt 
galdiņu muižā.

Akcijas ēdienkartes, kā arī ēdināša-
nas uzņēmumu darba laiks pieejams 
vietnē www.visit.jelgava.lv, «Face-
book» profilos visit.jelgava un Taste 
Jelgava, kā arī vietnē tastejelgava.
mozello.lv.

Pasākumu organizē Jelgavas re-
ģionālais Tūrisma centrs sadarbībā 
ar Jelgavas valstspilsētu, Jelgavas 
novadu, Jelgavas Ēdināšanas un 
viesmīlības nozares asociāciju un 
vietējiem ēdināšanas uzņēmumiem.

Gardēžus pulcē «baudĒŠANA»

 Anastasija Miteniece

9. novembrī pulksten 17 Jel-
gavas kultūras namā tau-
tas deju ansamblis (TDA) 
«Diždancis» ielūdz uz tra-
dicionālo sadraudzības pa-
sākumu – «Rudens danču» 
svinībām.

Tautas deju koncerts «Rudens 
danči» aizsākās 2005. gadā, kad ko-
lektīva vadītājai Ievai Karelei radās 
ideja aicināt kopā deju kolektīva 
draugus. Pirmie danči izvērtās par 
azartisku un aizraujošu piedzīvoju-
mu gan pašmāju kolektīviem, gan 
ciemiņiem, bet gadu gaitā pārauga 
par tradicionālu un gaidītu sa-
draudzības pasākumu, kas veicina 

koncertdarbību gan Jelgavā, gan 
arī kolektīvu piederības pilsētās. Tā 
šogad jau 19. reizi uz kultūras nama 
skatuves koncerta programmu izde-
jos vairāk nekā 200 dejotāju.

««Rudens danči» būs patiesi 
daudzveidīgi gan kolektīvu, gan arī 
repertuāra ziņā. Šobrīd ir sezonas 
sākums, vairāku deju kolektīvu 
horeogrāfi ir strādājuši pie pavisam 
jaunām dejām, un tas nozīmē, ka 
mūs sagaida ne vien kolektīvu šoru-
den pirmais koncerts, bet arī daudzas 
deju pirmizrādes. Protams, būs arī 
iemīļotās dejas, kas šogad jau guvušas 
atzinību XXIII Jaunrades deju kon-
kursā, kā arī zelta klasika – «Gatves 
deja», «Sen to Rīgu daudzināja» un 
citas,» atklāj I.Karele.

Šoreiz skatītājus priecēs un pār-

steigs pašmāju kolektīvi TDA «Diž-
dancis» un TDA «Kalve», jauniešu 
deju kolektīvi «Ūsiņš» no Jēkabpils 
un «Delveri» no Salaspils, kā arī 
TDA «Austris», TDA «Gatve» un 
TDA «Zalktis» no Rīgas. Jāpiebilst, 
ka TDA «Zalktis» svinībās piedalī-
sies pirmoreiz, tādējādi apliecinot – 
arī pēc 19 gadiem pasākums turpina 
pulcēt aizvien jaunus draugus. 

«Kā jau rudenim pienākas, būs 
krāšņi, silti, draudzīgi un ar vērie-
nu! Svinībās ļoti gaidīsim ciemiņus, 
un mūsu visgaidītākie ciemiņi esat 
jūs, skatītāji,» uz koncertu aicina 
I.Karele.

Biļetes uz koncertu var iegādāties 
«Biļešu paradīzes» kasēs vai tieš-
saistē www.bilesuparadize.lv. Biļešu 
cena – 4 un 5 eiro. 

«Diždancis» aicina uz «Rudens danču» svinībām

 Anastasija Miteniece

Jau nākamnedēļ, no 21. līdz 
27. oktobrim, skolēni dosies 
rudens brīvlaikā. Saturīgi 
pavadīt brīvo laiku, pieda-
loties radošajās nodarbībās, 
spēlēs un tematiskos pasā-
kumos, skolēniem piedāvās 
gan pilsētas jauniešu centri 
«Pakāpiens», «Špaktele» 
un «Pietura», gan jaunrades 
nams «Junda» un pilsētas 
bibliotēkas.

Uzrunājot jauniešus vecumā no 
13 līdz 25 gadiem, jauniešu centrs 
«Pakāpiens» (Loka maģistrālē 25) 
brīvlaika nedēļu aicinās pavadīt aktīvi 
un izzinoši. 21. oktobrī pulksten 16.30 
centrā notiks praktiskā nodarbība 
«Maizes mīklas mīcīšana un cepša-
na», kas ļaus izzināt maizes cepšanas 
tradīcijas un iegūt jaunas iemaņas. 22. 
un 23. oktobrī pulksten 17 interesenti 
aicināti uz stratēģisku un aizraujošu 
dambretes turnīru, kas notiks vai-
rākās kārtās, lai noskaidrotu labāko 
spēlētāju. 24. oktobrī jauniešus sa-
gaida divi pasākumi – no pulksten 10 
līdz 16 «Jelgavas jaunie dabas draugi» 
tiksies promenādē, lai izbaudītu 
makšķerēšanu, bet pulksten 15.30 
notiks jogas nodarbība. 25. oktobrī 
pulksten 16 brīvlaika piedāvājumā 
būs gardā pēcpusdiena ar pankūku 
gatavošanas meistarklasi. Savukārt 
jauniešu iniciatīvu centrs «Pietura» 
(Skolotāju ielā 8) apmeklētājus gaidīs 
21. oktobrī pulksten 17, piedāvājot 
piedalīties «Eurodesk» kampaņas 
«Time to move» aktivitātēs un spēļu 
vakarā.

Spēles un viesošanās 
uzņēmumos

Jauniešu centrā «Špaktele» (Pasta 
ielā 44) 22. oktobrī pulksten 14 centrā 
startēs filmu maratons, 23. oktobrī 
pulksten 14 ikviens aicināts uz radošo 
darbnīcu, kur taps dekorācijas ķirbju 
svētkiem 31. oktobrī. 24.  oktobrī 
pulksten 15 notiks rudens pārgājiens, 
bet 25. oktobrī pulksten 17 jauniešiem 
būs iespēja piedalīties erudīcijas spēlē 
un pārbaudīt zināšanas par digitāla-
jiem rīkiem. Tāpat no 21. līdz 24. ok-
tobrim katru dienu plānotas ekskur-
sijas uz pilsētas uzņēmumiem – tā būs 
iespēja iepazīt dažādas profesijas un 
uzņēmumu darba vidi. Piedāvājums 
un ekskursiju laiki tiks publicēti pro-
filā @Jelgavasjauniešiem sociālo tīklu 
vietnēs «Instagram» un «Facebook». 
Jauniešu centru brīvlaika  pasākumi 
ir bez maksas.

«Jundā» – radošā 
darbnīca un ekskursija
Jaunrades nams «Junda» organizē 

Skolēnu brīvlaikā – radošās 
darbnīcas, spēles un ekskursijas

«Brīvlaika akciju» 1.–4. klašu sko-
lēniem, katru dienu piedāvājot pie-
vienoties tematiskiem pasākumiem. 
Tie notiks gan «Jundā» (Zemgales 
prospektā 7), gan «Lediņos» (Lediņu 
ceļā 1). 21. oktobrī no pulksten 10 
līdz 14 «Jundā» notiks STEM diena. 
Sadarbībā ar biedrību «Mehu absol-
venti» bērni veidos koka auto kons-
truktoru. Dalības maksa ir 8 eiro. Bet 
23. oktobrī no pulksten 10 līdz 15 būs 
kino diena – ar organizētu autobusu 
no «Jundas» bērni dosies uz kinoteātri 
skatīties multfilmu «Nerātnās ķepas». 
Dalības maksa ir 20 eiro.

Katapultas, laivas un 
eksperimentu diena 

«Lediņos» 
22. oktobrī no pulksten 10 līdz 16 

bērniem notiks Katapultas diena 
«Lediņos». Būs iespēja izveidot savu 
katapultu un izmēģināt tās darbību 
spēlē. Savukārt 24. oktobrī aktivitā-
tes «Lediņos» turpināsies ar Laivas 
dienu, kurā dalībnieki veidos savu 
laivu un pārbaudīs tās noturību uz 
ūdens. Dalība šajos pasākumos ir 
bez maksas. Savukārt 25. oktobrī no 
pulksten 10 līdz 16 brīvlaika nedēļu 
«Lediņos» noslēgs Eksperimentu 
diena un darbošanās kopā ar zinātnie-
kiem. Dalības maksa šajā pasākumā 
ir 13 eiro. Jāuzsver, ka «Lediņos» 
plānotās aktivitātes un spēles notiks 
gan svaigā gaisā, gan telpās, tāpēc jā-
parūpējas par laikapstākļiem atbilsto-
šu apģērbu. Tāpat dalībnieki aicināti 
ņemt līdzi pusdienu kārbiņu, tēja tiks 
nodrošināta. Vietu skaits pasākumos 
«Lediņos» un «Jundā» ir ierobežots, 
tāpēc iepriekš obligāti jāpiesakās. To 
var izdarīt, izmantojot saiti https://
ej.uz/RudensBrivlaiks2024. 

Spoku stāstu medības 
Piedāvājumu bērniem sagatavo-

jusi arī Pārlielupes bibliotēka (Loka 
maģistrālē 17). 23. un 24. oktobrī no 
pulksten 13 līdz 16 bērnus sagaidīs 
dekoru gatavošana un spoku stāstu 
medības. Radošajās darbnīcās būs 

iespēja gatavot rudens dekorus un ro-
tāt bibliotēku, kā arī meklēt dažādus 
spoku stāstus grāmatās. Vienlaikus 
tā būs gatavošanās tematiskajam pa-
sākumam, jo 31. oktobrī pulksten 16 
bibliotēkā izskanēs «Tumšo vakaru 
spoku stāsti». Tajā dalībniekiem būs 
iespēja iesaistīties radošajās darbnīcās 
un dalīties ar saviem spoku stāstiem.

Veloskolas nodarbības 
bērniem

Brīvlaikā Pilsētas bibliotēkā un 
bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis» 
bērniem no 10 gadu vecuma notiks ve-
loskolas nodarbības, kuru noslēgumā 
dalībnieki kārtos CSDD eksāmenu 
bibliotēkā un iegūt velosipēda vadītāja 
apliecību. Vietu skaits ir ierobežots, 
tāpēc obligāti iepriekš jāpiesakās. 
Veloskolai «Zinītī» var pieteikties pa 
tālruni 63029093, bet Pilsētas biblio-
tēkā – pa tālruni 63046488.

Kino visai ģimenei
Divos seansos – 21. oktobrī pulk-

sten 15 un 18 – Jelgavas kultūras 
namā tiks demonstrēta režisora 
Ginta Zilbaloža jaunā animācijas 
filma «Straume». Filmas darbība 
norisinās krāšņā un cilvēku pamestā, 
pārplūdušā pasaulē. Filmas centrālais 
varonis ir ļoti patstāvīgs un neatkarīgs 
Kaķis, kurš pieradis visu dzīvē darīt 
viens pats. Kaķim, kurš ļoti baidās no 
ūdens, lielu plūdu dēļ nākas pamest 
mājas – viņš rada patvērumu nelielā 
laivā, kur kopīga valoda jācenšas 
atrast arī ar citiem dzīvniekiem. Lai 
izdzīvotu, kaķim jāpieņem lēmums – 
būt neatkarīgam vai sadarboties.

Filma «Straume» jau kļuvusi par 
jaunāko laiku lielāko Latvijas kino 
starptautisko sensāciju – maijā to de-
monstrēja prestižajā Kannu kinofesti-
vāla konkursa programmā, un tā kļu-
vusi par vienu no festivāla favorītēm 
gan skatītāju, gan kritiķu vērtējumā. 
Seansa biļetes cena ir 5 eiro, tās pieeja-
mas «Biļešu paradīzes» kasēs, kā arī 
tiešsaistē vietnē www.bilesuparadize.
lv. Filmas garums ir 84 minūtes.
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Lepojoties ar mūsu valsts brīvības cīnītājiem un svinot Lāčplēša 
dienu, 11. novembrī pulksten 18 vienosimies lāpu gājienā. Tas 
sāksies Dambja ielā un noslēgsies pie Lāčplēša pieminekļa, kur 
ap pulksten 18.45 notiks svinīgs brīdis un koncerts patriotiskā 
noskaņā ar jaukto kori «Balti», kā arī mūziķiem LUKU un Ģirtu 
Alsteru. Savukārt Zemessardzes 52. kaujas atbalsta bataljons 11. 
novembrī no pulksten 12 līdz 20 aicina uz Interešu dienu Stacijas 
parkā. Dienas pirmajā pusē ikviens varēs piedalīties praktiskās 
aktivitātēs un iejusties zemessarga lomā, bet visas dienas garumā 
būs iespēja apskatīt kaujas tehniku un ekipējumu, kā arī uzzināt 
par dienesta iespējām Zemessardzē.

Lāčplēša dienā dosimies lāpu gājienā

svētku reizē.
Autovadītājiem jāņem vērā, ka 

gājiena maršrutā tā norises laikā 
būs slēgta satiksme. Tiem, kuri kāda 
iemesla dēļ nevarēs pievienoties lāpu 

gājienam, būs iespēja to vērot tiešraidē 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv un Jel-
gavas pilsētas lapā @Jelgavas pilsēta 
sociālo tīklu vietnē «Facebook». 

Jāatgādina, ka 1919. gada 11. no-

vembrī Latvijas armija skaitliskā 
mazākumā sakāva Bermonta vadīto 
karaspēku. Šī liktenīgā uzvara no-
drošināja Latvijas neatkarības no-
stiprināšanos un valsts pastāvēšanu. 

 Anastasija Miteniece

Jelgavas Svētās Trīsvienī-
bas baznīcas torņa izstā-
žu zālē skatāma Asnates 
Marts Zuteres un Marikas 
Kalniņas stikla mākslas 
izstāde «Kaleidoskops zem 
lupas». Izmantojot pret-
status, mākslinieces vie-
nojas kopējā dialogā, torņa 
apmeklētājiem parādot 
stikla cēlo un trauslo rak-
sturu. Izstāde apskatāma 
līdz 10. novembrim. 

Par izstādi «Kaleidoskops zem 
lupas» Asnate un Marika ir vie-
nisprātis – tajā satiekas divas ļoti 
dažādas mākslinieces, piedāvājot 
apmeklētājiem skatīt radikāli 
atšķirīgus, taču savstarpēji pa-
pildinošus stikla mākslas darbus. 
Marikas darbi ir kā ritmiska, 
konstruktīva spēlēšanās ar maz-
krāsainu liektu un taisnu stiklu 
un ģeometriskām figūrām – plakne 
pret telpiskumu, caurspīdīgums 
pret necaurspīdīgumu, vieglums 
pretstatā svaram. Savukārt Asna-
tes darbos kā zem lupas spoguļojas 
gan pavisam necilas, gan diženas 
pasaules parādības  – vissīkākie 
ziediņi un kukainīši, eksotika 
un fantāzija kā krāsaini stikliņi 
kaleidoskopā atsauc atmiņā bēr-
nības sajūtas, kad brīnumu pilnām 
acīm vērojām rotaļlietas mainīgos 
rakstus.

Izstādes darbu autores vieno 
studiju laiks Latvijas Mākslas 
akadēmijas Stikla mākslas nodaļā. 
Abas iepriekš jau bija apguvušas 
citas specialitātes un kopā plecu 
pie pleca mācījās radīt stiklā, ko-
pīgi pārvarot tehniskas problēmas 
un atklājot stikla burvību, taču 
tālākie ceļi gan dzīvē, gan mākslā 
bijuši atšķirīgi.

A.M.Zutere dzimusi 1973. gadā 
Jelgavā mākslinieku Ulda un Sar-
mītes Zuteru ģimenē un turpinā-
jusi izglītības ceļu radošajā jomā – 
mācījusies Rīgas Lietišķās mākslas 
koledžas metāla mākslinieciskās 

apstrādes specialitātē, absolvējusi 
Latvijas Mākslas akadēmiju ar 
bakalaura grādu stikla mākslas 
apakšnozarē un humanitāro zināt-
ņu maģistra grādu mākslā. Strādā-
jusi par vizuālās mākslas skolotāju, 
dizaineri, atpūtas parka vadītāju, 
šobrīd strādā Rīgas Sociālajā 
dienestā. Asnate mākslu sauc par 
savu augstvērtīgo hobiju un patei-
cas Dievam par spēju saskatīt un 
izcelt skaisto un neatkārtojamo 
sev apkārt. Jāpiebilst, ka Asnates 
stikla vitrāža «Jelgavas sajūta» ie-
guva 3. vietu Jelgavas Svētās Trīs-
vienības baznīcas torņa 10 gadu 
atjaunotnei veltītajā konkursa 
izstādē «Jelgavas dominante» 
2020. gadā. Šobrīd tā apskatāma 
torņa informācijas centrā.

M.Kalniņa dzimusi 1974. gadā 
Liepājā, un viņa ģimenē ir vienī-
gā māksliniece starp skolotājiem 
un ārstiem. Taču vecāki ievēroja 
meitenes patiku radoši darboties 
un mudināja doties uz mākslas 
skolu. Marika absolvēja Liepājas 

Lietišķās mākslas koledžu tek-
stilmākslas nozarē un turpināja 
izglītoties Latvijas Mākslas aka-
dēmijā, ieguva bakalaura grādu 
stikla mākslas apakšnozarē un 
humanitāro zinātņu maģistra 
grādu mākslā. Marikas darbs 
vienlaicīgi ir arī viņas hobijs – kopš 
2006. gada viņa ir stikla māksli-
niece savā uzņēmumā «MK stikla 
dizains» un lepojas, ka var strādāt 
savā jomā. Marikai ir bijusi iespēja 
piedalīties nozīmīgos projektos, 
viens no tiem – dalība Brāļu kapu 
ansambļa atjaunošanas projektā, 
kur tika atjaunota sākotnējā iece-
re par sarkanu izgaismotu stikla 
krustu, kas padomju gados bija 
likvidēts.

Jāatgādina, ka no oktobra Jelga-
vas Svētās Trīsvienības baznīcas 
tornis strādā pēc ziemas darba lai-
ka un izstāžu zāle apmeklētājiem 
pieejama otrdienās no pulksten 10 
līdz 18, no trešdienas līdz sest-
dienai no pulksten 10 līdz 20, bet 
svētdienās no pulksten 11 līdz 18.

Tornī – stikla mākslas izstāde 
«Kaleidoskops zem lupas»

 Anna Siliņa

Jelgavas pilsētas biblio-
tēku atbalsta biedrība 
«Libro» sadarbībā ar 
Jelgavas Pilsētas bib-
liotēku izsludinājusi 
eseju konkursu «Tais-
nība vienmēr uzvarēs» 
par godu Latvijas pirmā 
prezidenta Jāņa Čak-
stes 165. jubilejai. Kon-
kurss paredzēts Jelga-
vas skolu 9.–12.  klašu 
skolēniem, un tā mērķis 
ir veicināt interesi par 
demokrātijas vērtībām, 
tiesiskumu un Latvijas 
vēstures izcilajām per-
sonībām. Jāpiebilst, ka 
pirmo trīs vietu ieguvēji 
saņems naudas balvu.

Konkursā aicināti piedalī-
ties Jelgavas vispārizglītojošo 
skolu 9.–12. klašu izglītojamie 
un profesionālo izglītības ies-
tāžu audzēkņi. Lai piedalītos, 
jauniešiem ir jāuzraksta ese-
ja par tēmu «Taisnība vien-
mēr uzvarēs», īpaši uzsverot  
J.Čakstes ieguldījumu Latvijas 
demokrātijas un taisnīguma 
attīstībā. Organizatori cer, ka 
šī iniciatīva veicinās jauniešu 

Jelgavas skolēniem 
izsludināts eseju konkurss 
«Taisnība vienmēr uzvarēs»

izpratni par brīvības un tie-
siskuma nozīmi, attīstīs spēju 
skaidri paust un pamatot savu 
viedokli, kā arī mudinās dziļāk 
analizēt Latvijas valsts vērtības 
un vēsturi.

Darbus konkursam var ie-
sniegt līdz 1.  novembrim, no-
sūtot uz e-pasta adresi info@
biblioteka.jelgava.lv ar norādi 
«Eseju konkursam».

Esejas izvērtēs īpaša komi-
sija  – Jelgavas Pilsētas bib-
liotēkas un biedrības «Libro» 
pārstāvji, kā arī pieaicinātie ek-
sperti. Konkursa laureāti tiks 
paziņoti un apbalvoti 14.  no-
vembrī pulksten 17 pasākumā 
Jelgavas Pilsētas bibliotēkas 
Krišjāņa Barona zālē.

Pirmās vietas ieguvējs sa-
ņems 100  eiro, otrās vietas 
ieguvējs  – 70  eiro, bet trešās 
vietas ieguvējs – 50 eiro, kā arī 
konkursā paredzēts pasniegt 
piecas veicināšanas balvas.

Eseju konkursu finansē Jel-
gavas pašvaldība, biedrība «Lib-
ro» projektā «Eseju konkurss 
«Taisnība vienmēr uzvarēs»».

Papildu informācija par kon-
kursu pieejama pa e-pastu info@
biblioteka.jelgava.lv. Konkursa 
nolikums publicēts tīmekļvietnē 
jelgavasbiblioteka.lv.
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Lāpu gājienam jelgavnieki aicināti 
pulcēties no pulksten 17.40 Dambja 
ielas posmā no Dambja un Sarmas 
ielas krustojuma līdz Dambja un 
Aspazijas ielas krustojumam. Gājienu 
iesāks Zemessardze, Valsts policija, 
pašvaldības policija un citas milita-
rizētās struktūrvienības, savukārt pēc 
tam stāsies pārējie gājiena dalībnieki. 
Gājiens sāksies pulksten 18, virzīsies 
pa Lielo, Pasta un Stacijas ielu un no-
slēgsies pie Lāčplēša pieminekļa. Tur 
notiks Lāčplēša dienai veltīts svinīgais 
brīdis, savukārt vēlāk svētku noskaņu 
koncertā paspilgtinās un sadziedāties 
aicinās jauktais koris «Balti», mūziķi 
LUKA, Ģ.Alsters un domubiedri. 
Gājiena dalībnieki tradicionāli ai-
cināti ņemt līdzi lāpas, pie apģērba 
piespraust sarkanbaltsarkanu lentīti 
un pie Lāčplēša pieminekļa nolikt 

ziedus un sveces. 
Lai svinīgais brīdis neapdraudētu 

pašu un līdzcilvēku drošību, pilsētnie-
ki aicināti ievērot ugunsdrošības no-
teikumus: neizmantot pašdarinātas 
lāpas, pildīt lāpas tvertni tikai daļēji 
un tikai ar tām paredzēto degšķid-
rumu, lāpu aizdegšanu un nešanu 
uzticēt pieaugušajam, svētku gaitā 
lāpu turēt vertikāli un ievērot distanci 
no citiem pasākuma apmeklētājiem. 
Lāpas ar defektiem nekavējoties 
jānodzēš, tāpat jāņem vērā, ka divas 
degošas lāpas nedrīkst novietot tuvu 
vienu otrai, lai tās neuzliesmo. Pa-
sākuma izskaņā pilsētnieki aicināti 
nodzēst savu lāpu un drošības nolūkos 
arī pārliecināties, ka tā ir nodzisusi. 
Saudzējot dabu, gājiena dalībnieki ai-
cināti izvērtēt arī iespēju saglabāt savu 
lāpu, lai to varētu izmantot nākamajā 


